
 

 

 

 

 

 

 

 

Усть-Каменогорск, 2024 год 



2 

 

СОДЕРЖАНИЕ  

 
ВВЕДЕНИЕ……………………………………………………………………………….. 4 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ……………... 6 

 1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности ………………………………………………………………… 

 

6 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ 

ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) ……………………………………….….... 

 

 

9 

 2.1 Природно-климатические условия ………………………………………… 9 

 2.2  Геологическая характеристика района ……………………………………. 9 

 2.3 Исторические памятники, охраняемые археологические ценности……... 10 

3. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТА, НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ…………………. 

 

11 

 3.1 Технология проведения разведочных работ  ……………………………... 11 

  3.1.1 Подготовительный период и проектирование ……………………… 11 

  3.1.2 Топографо-геодезические работы ………………………………..….. 12 

  3.1.3 Поисковые маршруты ………………………………………………… 12 

  3.1.4 Горные работы ………………………………………………………... 14 

  3.1.5 Горнопроходческие работы …………………………………………. 17 

  3.1.6 Буровые работы ……………………………………………………… 21 

  3.1.7 Лабораторные работы ………………………………………………… 30 

  3.1.8 Камеральные работы …………………………………………………. 33 

 3.2 Организация рабочих условий ……………………………………………... 36 

4. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА………. 37 

 4.1 Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в 

атмосферный воздух на период разведки...................................................... 

 

37 

 4.2 Результаты расчетов рассеивания вредных веществ в приземном слое 

атмосферы……………………………………………………………………. 

 

68 

 4.3 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ)……………........ 70 

 4.4 Определение категории предприятия по значимости и полноте оценки 

хозяйственной деятельности……………………………………………….. 

 

70 

 4.5 Предложения по установлению нормативов допустимых выбросов 

(НДВ)…………………………………………………………….................... 

 

71 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ …………………………………… 82 

 5.1 Характеристика поверхностных и подземных вод ………………………. 82 

 5.2 Водопотребление и водоотведение на период проведения работ………... 86 

  5.2.1 Водопотребление ……………………………………………………... 86 

  5.2.2 Водоотведение ………………………………………………………… 87 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ  ………………………………………... 

 

90 

 6.1 Образование отходов производства и потребления ……………………… 90 

 6.2  Программа управления отходами …………………………………………. 91 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ………………... 93 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР …………………………………….. 95 

 8.1 Оценка воздействия намечаемой деятельности на растительный мир…..  95 

 8.2 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный мир ……… 97 

9. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ………………………………………………... 98 

 9.1 Оценка возможного шумового воздействия ……………………………… 98 

 9.2 Оценка возможного вибрационного воздействия ………………………... 99 

10. ВОЗМОЖНЫЕ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ………………………………….. 101 

 10.1 Мероприятия по снижению экологического риска……………………….. 102 



3 

 

 10.2 План действий при аварийных ситуациях…………………………………. 103 

11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ………………………………………………………………… 

 

 

105 

 11.1 Мероприятия по охране по охране атмосферного воздуха ……………… 106 

 11.2 Мероприятия по охране водных ресурсов ………………………………… 107 

 11.3 Мероприятия по обращению с отходами …………………………………. 107 

 11.4 Мероприятия по охране почвенно-растительного покрова прилегающей 

территории ………………………………………………………………….. 

 

108 

 11.5 Мероприятия по охране животного и растительного мира ……………… 108 

12. ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

МОНИТОРИНГА …………………………………………………………………. 

 

110 

 12.1 Цель и задачи производственного экологического контроля …………… 110 

 12.2 Производственный мониторинг …………………………………………… 111 

  12.2.1 Операционный мониторинг ………………………………………… 112 

  12.2.2 Мониторинг эмиссий ………………………………………………... 112 

13. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ …………………………….. 

 

114 

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО 

АНАЛИЗА ………………………………………………………………………….. 

 

119 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ …………………………………………………………………………. 120 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ……………………………………………………………... 121 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ ………………………………………….. 122 

 
СПИСОК ПРИЛОЖЕНИЙ 

  

Приложение 1 Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

Приложение 2 Государственная лицензия  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

ВВЕДЕНИЕ  

 

Отчет о возможных воздействиях разработан для проекта «План 

разведки твердых полезных ископаемых на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-

45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе 

Улкен Нарын Восточно-Казахстанской области». 

Основанием разработки проекта послужило «Заключение об 

определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и 

(или) скрининга воздействий намечаемой деятельности» № 

KZ29VWF00225549 от 07.10.2024 г. выданное для предприятия, РГУ 

«Департаментом экологии по ВКО», в котором воздействие от намечаемой 

деятельности по разведке твердых полезных ископаемых в районе Улкен 

Нарын признается возможным, т.к: 

1) пп.25.9. создают риски загрязнения земель или водных объектов 

(поверхностных и подземных) – В материалах заявки отсутствует 

подтверждающая информация о работах за пределами рекомендуемой ВЗ и 

ВП согласно Водного Кодекса.   

2) п.25.7 факторы, связанные с воздействием намечаемой 

деятельности на окружающую среду и требующие изучения, а именно 

изучение вероятного нанесения вреда при разведочных работах на обитание, 

размножение, сохранность животного и растительного мира близ 

расположенных природных территорий (Проектируемый участок находится 

на территории охотничьего хозяйства «Катон Карагайское» Восточно-

Казахстанской области.  

3) пп.25.8 является источником физических воздействий на 

природную среду: шума, вибрации, иных физических воздействий на 

компоненты природной среды, а именно буровые работы, и грузовая техника 

могут оказать шумовое воздействие на природную среду и ближайшие 

жилые комплексы при горных работах и перевозке извлекаемой горной 

массы (пробы).  

Под экологической оценкой понимается процесс выявления, изучения, 

описания и оценки возможных прямых и косвенных существенных 

воздействий реализации намечаемой и осуществляемой деятельности или 

разрабатываемого документа на окружающую среду.  

Целью экологической оценки является подготовка материалов, 

необходимых для принятия отвечающих цели и задачам экологического 

законодательства Республики Казахстан решений о реализации намечаемой 

деятельности или разрабатываемого документа.  

Экологическая оценка по ее видам организуется и проводится в 

соответствии с Экологическим кодексом Республики Казахстан №400-VI от 

02.01.2021 года (далее ЭК РК) и инструкцией, утвержденной 

уполномоченным органом в области охраны окружающей среды (далее - 

инструкция по организации и проведению экологической оценки).  



5 

 

Экологическая оценка в зависимости от предмета оценки проводится 

в виде: 

1) стратегической экологической оценки;  

2) оценки воздействия на окружающую среду;  

3) оценки трансграничных воздействий;  

4) экологической оценки по упрощенному порядку.  

Намечаемая деятельность, по разведке твердых полезных ископаемых 

на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-

24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе Улкен Нарын ВКО относится ко II 

категории, согласно разделу 2, п.7, п.п 7.12 Приложения 2 ЭК РК – 

«разведка твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых». 

Проект разработан в соответствии с нормативно-правовыми и 

инструктивно-методическими документами, регламентирующими 

выполнение работ по оценке воздействия на окружающую среду, 

действующими на территории Республики Казахстан. Базовыми из них 

являются следующие: 

- Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК[1]; 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 

г. №280 [2];  

- Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

окружающую среду обитания и здоровье человека» №ҚР ДСМ-2 от 11 января 

2022 года [3]. 

Предприятием разработчиком проекта «Отчет о возможных 

воздействиях»  является ТОО «GEO-VOSTOK» (государственная лицензия 

на природоохранное проектирование ГЛ №02454Р от 08.04.2022 г.). 

 

 

Заказчик ТОО «ASBAURUM» 

Юридический адрес: Республика Казахстан, 

Восточно-Казахстанская область, г. Усть-

Каменогорск, ул. Казахстан, 67/1 

БИН: 230840025536 

 

 

Проектная 

организация 

ТОО «GEO-VOSTOK» 

Юридический адрес: 070004, Республика Казахстан, 

Восточно-Казахстанская область, г. Усть-

Каменогорск, улица Тохтарова, дом № 51, 

БИН: 211040015757 

 
 



6 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

Участок разведки твердых полезных ископаемых расположен в 

районе Улкен Нарын Восточно-Казахстанской области.  

Ближайшая жилая застройка (с. Майемер) расположена в северном 

направлении на расстоянии 18 км от территории рассматриваемого участка.  

Площадь участка разведки – 15,4 км2. 

Координаты угловых точек территории работ представлены в таблице 

1.1 

 

Таблица 1.1 
№ 

точки 

Северная широта Восточная долгота 

градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

1 48 59 00 84 58 00 

2 49 01 00 84 58 00 

3 49 01 00 85 02 00 

4 49 00 00 85 02 00 

5 49 00 00 85 01 00 

6 48 59 00 85 01 00 

 

Обзорная карта участка работ представлена на рисунке 1.1 

Ситуационная карта-схема участка работ представлена на рисунке 1.2 



7 

 

 

 

 

Рисунок 1.1 – Обзорная карта участка работ  

 

 



8 

 

 
 

Рисунок 1.2 – Ситуационная карта-схема участка   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

2. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА 

ПРЕДПОЛАГАЕМОЙ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ НА 

МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТА (БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ) 

 

 

2.1 Природно-климатические условия 

Климат района резко континентальный с холодной и морозной зимой 

(средняя температура -15оС) и жарким летом (средняя температура +21оС). 

Зима (середина ноября - март) холодная, с преимущественно малооблачной и 

ясной погодой. Преобладающая температура воздуха днем -7-15°, ночью - до 

-36° (минимальная температура в отдельные годы достигала - 50°). Осадки 

выпадают редко, в виде снега; снежный покров (толщина 10-45 см) 

образуется в конце ноября и держится весь сезон. Часты метели. Весна 

(апрель - середина мая) прохладная, с преобладанием ясной погоды. 

Температура воздуха днем +5+ 15°, по ночам до конца сезона возможны 

заморозки до -5° и более. Осадки выпадают, главным образом, в виде дождя. 

Лето (середина мая - середина сентября) теплое; погода, как правило, ясная и 

сухая (относительная влажность воздуха днем 40-45%, ночью -60-65%). 

Преобладающая дневная температура+22+35° (максимальная до +44°), по 

ночам - + 12+16° (в начале и конце сезона+ 1+5°). 

 

 

2.2 Геологическая характеристика района  

В геологическом строении территории, прилегаемой к лицензионному 

участку, принимают участие стратифицированные подразделения карбона. 

Участок находится в зоне влияния Байгузин-Булакского разлома и гранитного 

массива (Р1) с многочисленными дайковыми телами. Кайнозойские 

отложения представлены достаточно широко по долинам рек, ручьёв и 

локальных депрессиях. 

В разрезе палеозойских отложений выделены (снизу вверх): 

• ижнепалеозойские-нижнедевонские отложения , М-830м; 

• большереченская свита,М-315м; белоубин-ская свита M-I05м; 

• джайдакская свита M-3I70м; верхнефаменские-нижне-турнейские 

отложения (туфогенно-осадочные), М-2150м; балгынская свита 600м 

ларихинокая свита (вулканогенная), М-800; 

• серпухов-средне-камеиноугольные отложения (осадочные), М-

б00м; 

• средне-верхнекаменноугольные отложения (осадочные), М-350м. 

Кайнозойские отложения разделены на средне-верхнечетвертичные, 

верхнечетвертичные-современные и современные осадки. 

Стратиграфические подразделения палеозоя расчленены на подсвиты и 

пачки. Возраст выявленных подразделений базируется на определениях 

ископаемой фауны, флоры и спорово-пыльцевых комплексов. Выделен 

верхнедевонский-нижнекаменноугольный габбро-диабазовый комплекс, 



10 

 

нижнекаманноугольный (визейский) субвулканический комплекс; 

змейногорский интрузивный комплекс; верхнепалеозойский порфировый 

комплекс; пермский интрузивный комплекс. 

Район расположен в пределах Маймырского синклинория, ядерная 

часть которого сложена вулканогенными отложениями ларихинской свиты, с 

наложенной мульдой, выполненной верхнепалеозойскими лагунными 

отложениями. Юго-западное крыло синклинория осложнено Джалтырским 

тектоническим блоком, который от Курчумско-Кальджирского антиклинория 

отделяется Иртышско-Маркакольским разломом и сопровождающей его 

Иртышской зоной смятия. С востока он ограничен рахманинским надвигом. 

По разломам северо-восточного направления развиты сдвиговые 

деформации. Перспективы на полиметаллическое оруденение на большей 

части площади, за исключением Иртышской зоны, отрицательные. 

Выделяются перспективные участки на золотое оруденение с проведением 

общих поисков 2-й и 3-й очереди. 

 

 

2.3 Исторические памятники, охраняемые археологические 

ценности  

Историко-культурное наследие, как важнейшее свидетельство 

исторической судьбы каждого народа, как основа и непременное условие его 

настоящего и будущего развития, как составная часть всей человеческой 

цивилизации, требует постоянной защиты от всех опасностей. Обеспечение 

этого в РК является гражданским долгом.  

Следует отметить, что ответственность за сохранность памятников 

предусмотрена действующим законодательством РК. Нарушения 

законодательства по охране памятников истории и культуры влекут за собой 

установленную материальную, административную и уголовную 

ответственность.  

В непосредственной близости от района расположения объекта 

историко-архитектурные памятники, охраняемые объекты, археологические 

ценности, а также особо охраняемые и ценные природные комплексы 

(заповедники, заказники, памятники природы) отсутствуют.  

Реализация данного проекта предусматривается вдали от охраняемых 

объектов и не затрагивает памятников, состоящих на учете в органах охраны 

памятников Комитета культуры РК, имеющих архитектурно-

художественную ценность и представляющих научный интерес в изучении 

народного зодчества Казахстана. 

 

 

 

 

 

 



11 

 

3. ИНФОРМАЦИЯ О ПОКАЗАТЕЛЯХ ОБЪЕКТА, НЕОБХОДИМЫХ 

ДЛЯ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

Планом разведки предусматривается проведение разведки твердых 

полезных ископаемых в районе Улкен Нарын ВКО на 7-ми блоках:  

- М-45-110-(10в-5б-4,5),   

- М-45-111-(10а-5a-1), 

- М-45-98-(10е-5г-24,25), 

- М-45-99-(10г-5в-21,22). 

План разведки твердых полезных ископаемых составлен на основании 

Лицензии на разведку №2665-ЕL от 22 мая 2024 года, выданной ТОО 

«ASBAURUM».  

Недропользователю предоставлено право пользования участком недр 

в целях проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых.  

Срок действия лицензии - 6 лет. 

В пределах лицензионной территории предшественниками 

проводились поисковые работы на цветные и благородные металлы в 

советское время, тем не менее по данным поисковых – маршрутов, 

прогнозно-металлогенические исследования и общим геологическим 

признакам территория является перспективной для выявления руд цветных и 

благородных металлов промышленного значения. 

Основной задачей разведочных работ является получение 

достоверных данных для достаточно надежной геологической, 

технологической и экономически обоснованной оценки промышленного 

значения месторождения и выполнением подсчета минеральных ресурсов и 

запасов. Для решения задачи первой стадии настоящим планом 

предусмотрено проведение следующих основных видов геологоразведочных 

работ: 

- подготовительный период и проектирование; 

- топографо-геодезические работы (тахеометрическая съемка 

масштаба 1:10000 и привязка сети отбора геохимических проб); 

- поисковые маршруты; 

- проходка шурфов, канав, траншей; 

- буровые работы; 

- лабораторные исследования; 

- камеральная обработка материалов. 

 

 

3.1 Технология проведения разведочных работ   

 

3.1.1 Подготовительный период и проектирование  

В подготовительный период предусматривается сбор, изучение и 

обобщение фондовых и архивных материалов ранее проведенных 

геологических и геофизических работ по лицензионной площади. По 



12 

 

результатам этих работ будет выполнено составление, утверждение и 

согласование проекта разведочных работ. Кроме того, в этот период будут 

выполнены работы по рекогносцировке площади рудопроявлений и 

приобретению необходимых топооснов и геологических материалов. 

При составлении геолого-методической и технической части плана 

разведки геологоразведочных работ проводился сбор и обработка материалов 

геолого-съемочных, региональных тематических, прогнозных и поисковых 

работ. На основании анализа имеющейся информации, инструктивных 

требований и рекомендаций разработана методика поисково-оценочных 

работ, определены виды и рассчитаны объемы работ, обеспечивающие 

выполнение геологического задания. Составлен текст Плана, проектные 

карты, схемы, разрезы. В соответствии с геолого-методической и 

технической частью составлен сметно-финансовый расчет проектируемых 

ГРР, включающий расчет общей сметной стоимости и стоимости работ для 

формирования Плана работ. 

В предполевой период до начала проектных работ проводятся 

следующие мероприятия: 

- сбор и переинтерпретация геологических, геохимических, 

геофизических и др. материалов с целью конкретизации объектов проведения 

поисковых работ; 

-     комплексный анализ и интерпретация собранных материалов 

данных; 

- определение видов и объемов исследований по конкретным 

исполнителям (подрядчикам) в соответствии с тендерами, заключение 

соответствующих договоров, решение других вопросов методического плана. 

 

 

3.1.2 Топографо-геодезические работы 

Для обеспечения инструментальной привязки проектных профилей 

литогеохимической съемки построение разведочных планов и разрезов, а 

также составления геологической карты рудопроявлений. Проектом 

предусматривается выполнение тахеометрической съемки масштаба 1:10 000 

на площади 15,4 кв. км с техническим обоснованием сети и закреплением 

пунктов обоснования. Общий объем привязки (вынос в натуру) точек отбора 

литогеохимических проб, по проекту составит 2500 точек. 

 

 

3.1.3 Поисковые маршруты 

В процессе выполнения поисковых работ предусмотрено проведение 

двух видов геологических маршрутов, а именно рекогносцировочные 

маршруты с отбором шлиховых проб, и геологические маршруты с отбором 

геохимических проб. 



13 

 

Первый вид маршрутов будет направлен на поиски проявлений 

оруденения твердых полезных ископаемых, целью второго вида маршрутов 

являются поиски коренных источников твердых полезных ископаемых. 

Поисковые рекогносцировочные маршруты предназначены для 

уточнения геологического и геоморфологического строения площади работ, 

путей переноса полезных минералов и условий локализации их в россыпях. 

Работы будут проводиться на топографической основе масштаба 1:50 

000 и космоснимках масштаба 1:10 000. На космоснимках по различию 

фототона будут дешифрироваться геоморфологические элементы долин: 

русла, поймы, фрагменты поверхностей террас различных уровней, бровки и 

тыловые швы террас, тектонические нарушения, выражающиеся в рельефе и 

др. 

Геологические маршруты второго типа предусматриваются проводить 

в контуре выхода коренных пород на поверхность. Основная задача при 

проведении данного типа маршрутов заключается в выявлении 

геохимических ореолов рассеяния полезных компонентов, а также в 

возможности обнаружения выходов коренных пород на поверхность. Для 

решения этих задач настоящим Планом ГРР предусмотрен отбор 

геохимических проб. Дополнительно в процессе выполнения данного вида 

работ будет выполнено уточнение геологических структур и принадлежности 

картируемых отложений к определенным литолого-стратиграфическим 

подразделениям и магматическим и метаморфическим комплексам. 

Закладываемые маршруты будут выполнены без радиометрических 

наблюдений, проводиться они будут преимущественно вкрест простирания 

залеганий пород и рудных зон. Детальность маршрутных исследований будет 

соответствовать масштабу 1:10000. Методика проведения маршрутов 

предусматривает следующие этапы: 

- подготовительные работы; 

- полевые работы; 

- полевая камеральная обработка. 

В ходе подготовительных работ предварительно выделяются блоки 

для проведения маршрутных исследований с подготовкой координатных 

основ UTM WGS-84 в формате MapInfo. Проводится подготовка в 

соответствующих форматах электронных карт-накладок на координатной 

основе с вынесением на них элементов тектоники, геологических карт 

предшественников, дешифрируемых на АФС элементов и т.д. 

Собственно, полевые работы по составлению геологического плана в 

пределах намеченного блока выполняются с помощью GPS навигатора 

(точность привязки не менее 5 м (плановая) и 10 м (высотная). При 

проведении маршрута на координатную основу схематически выносятся 

репера отбора образцов и проб, замеров структурных элементов, контактов 

горных пород, породные разновидности и прочая геологическая информация. 

Одновременно отрисовывается абрис полевого геологического плана. Во 

время маршрута исполнителем производятся необходимые записи литолого- 



14 

 

петрографических свойств, описание структур, тектоники, метаморфизма и 

метасоматоза, характер рудной минерализации с уклоном на площадное 

распределение, фотографируются наиболее представительные и интересные 

обнажения. 

В ходе полевой камеральной обработки происходит 

фотографирование образцов в условиях, не допускающих искажение 

естественной цветопередачи; образцы и пробы различного назначения 

оформляются с занесением данных в базу Excel. Данные с GPS навигатора 

(репера) переносятся на компьютер в формат MapSourсе, затем они 

переводятся в форматы Excel и MapInfo. В MapInfo формируется рабочий 

набор из точек наблюдений, маршрутных реперов и координатной основы 

UTM WGS-84 с последующей распечаткой на бумажном носителе. На этой 

основе составляется окончательный геологический план маршрута с 

использованием полевой рисовки геологической ситуации, полевых записей, 

результатов пересмотра каменного материала, дополнительного 

дешифрирования снимков. Отрисованный геологический план сканируется, 

затем трансформируется (по координатной сетке) и привязывается в ГИС 

MapInfo в рабочей проекции UTM WGS-84. Пополнение сводной полевой 

геологической карты выполняется путем монтажа геологических 

маршрутных планов непосредственно в ГИС MapInfo. 

Объемы работ по геологическим маршрутам представлены в таблице 

3.1. 

 

Таблица 3.1 

№ п/п Виды работ Ед.изм Объем 

1 Геолого-геоморфологические маршруты п. км 30 

 

 

3.1.4 Горные работы 

Проходка шурфов является одним из этапов поисковых работ 

контурам выхода коренных пород. Точные места заложения шурфов и их 

количество будут определены по итогам поисковых работ и выявлению 

перспективных мест для обнаружения коренных источников минерализации. 

Проходка шурфов будет проводится в стадию поисковых работ после 

подтверждения наличия геохимических ореолов по результатам поисковых 

маршрутов. 

Согласно изученной информации о работах предшественников, 

профиля   шурфов будут проходиться вкрест простирания пород, на концах 

уже установленных зон минерализации, для уточнения ее распространения. 

При необходимости профиля будут проходиться и по простиранию. 

Планируется вести как геологическую документацию шурфов, так и их 

фотодокументацию. Проходка шурфов будет осуществляться в породах III-

V категории. 

Сечение шурфов предусматривается в следующих пределах: 



15 

 

- ширина по полотну - 1 м; 

- длина по полотну - 2 м; 

- средняя глубина – 4 м; 

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие 

почвенно-растительного слоя – 60 м3 по всей длине шурфов, со 

складированием его в непосредственной близости от места проведения 

горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель. Засыпка 

горных выработок будет производиться экскаватором, а в труднодоступных 

местах – вручную, после проведения геологической документации и 

комплекса опробовательских работ. 

По завершению работ все пройденные шурфы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме с последующей 

рекультивацией. 

Общий объем проходки шурфов составит 350 куб. м. в том числе 

объем ПРС составит 60 м3. Ориентировочное количество шурфов составит 

40 шурфов. 

 

Таблица 3.2 

№ п/п Виды работ Ед.изм Объем 

1 Проходка шурфов куб. м 350 

 

Опробование шурфов будет производиться вручную из выкладок. В 

начале из каждой проходки промывается по две ендовки, затем из всех 

проходок по металлоносному пласту, а так же оконтуривающих сверху и 

снизу материал промывается полностью. Контроль опробования заключается 

в ежедневном опробовании галеэфельных отвалов и сливов из зумпфа. 

 

Технологические исследования 

Технологические свойства руд на стадии поисковых работ будут 

изучаться в лабораторных условиях на технологических пробах массой до 0,3 

т.  

Две лабораторно-технологические пробы будут отобраны из 

окисленных руд и две пробы - из первичных руд.  

Пробы из окисленных руд будут отбираться из рудных интервалов, 

вскрытых шурфами. 

В результате технологических исследований будет изучен 

вещественный состав, формы нахождения основных и попутных 

компонентов, определена технологическая типизация и технологическая 

схема обогащения различных типов руд. 

На участке будет установлен малогабаритный промприбор. 

Промприбор предназначена для промывки, механической дезинтеграции, 

классификации в водной среде аллювиальных песков или руд с целью их 

последующего обогащения на обогатительных аппаратах в лабораторных 

условиях.  



16 

 

Принцип действия промприбора заключается в дезинтеграции песков, 

руд и отмывки зерен ценных минералов от глинистых примазок. 

Дезинтеграция в промприборе осуществляется путем разрыхления исходного 

материала в воде вращающимися пальцами или пластинами, закрепленными 

в определенном порядке на внутреннюю поверхность глухой части бутары. 

Наличие в материале галечника усиливает эффект дезинтеграции за счет 

ударного и истирающего воздействия падающих и скользящих камней. 

Обрабатываемый материал, через промежуточный приемный бункер, 

подается в загрузочное окно вращающегося промприбора. Одновременно в 

промприбор подается вода, которая может поступать как с исходным 

материалом, так и отдельно через трубу-ороситель, установленную внутри. 

В глухой части промприбора происходит процесс дезинтеграции и 

отмывки исходного материала. Далее отмытый материал поступает на 

грохочение в барабанный грохот (сеющая часть промприбора). Материал 

классом крупности меньше размера перфорации под действием 

центробежных сил просеивается через перфорированную стенку в бункер, 

материал классом крупности более размера перфорации поступает в 

разгрузочный лоток. 

Промприбор будет установлен на поддон на краю шурфа. Для 

промывки материала будут использоваться дренажные воды, скопившиеся в 

шурфе при его проходке.  Всего будет промыто около 80м3 песков, для 

промывки 1м3 песков потребуется 110м3 дренажных вод. 

По завершению работ все пройденные шурфы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме с последующей 

рекультивацией. 

 

Геологическая документация шурфов 

К основным элементам документации шурфов относятся: зарисовки с 

натуры, краткие описания, фиксация мест отобранных проб. Шурфы 

предназначены для изучения особенностей залегания полезного ископаемого, 

отбора необходимых проб и образцов для исследования вещественного 

состава полезного ископаемого и околорудных измененных пород. 

Основное внимание при документации шурфов будет обращено на 

форму тела полезного ископаемого, его морфологию, на взаимоотношение 

рудного тела с вмещающими породами, на околорудные изменения, 

тектонические нарушения, вещественный состав руд и вмещающих пород и 

их физические свойства – крепость, устойчивость, рыхлость, пористость. 

Вся документация шурфов выполняется в журналах документации 

горных выработок. В него вносится информация по зарисовке и 

соответственному описанию выработки. 

При зарисовке шурфов приводятся следующие данные: 

- наименование и номер выработки; 

- масштаб зарисовки; 

- азимут направления и угол наклона; 



17 

 

- шкала расстояний в метрах от начала выработки; 

- схематический план выработки в уменьшенном масштабе с 

нанесением магнитного или истинного меридиана и топографической или 

маркшейдерской точки привязки выработки; 

- номер и место взятия проб и образцов, размеры борозд и задирок; 

- элементы залегания рудных тел и пород, тектонических нарушений, 

трещин; 

- условные обозначения, принятые на данной зарисовке; 

- дата начала и окончания зарисовки. 

Зарисовка шурфов выполняется, как правило, по 4 стенкам и полотну. 

В неглубоких шурфах и расчистках особенно при небольшом углублении в 

коренные породы можно ограничиться зарисовкой дна. 

При зарисовке шурфов учитываются условия, в которых она 

пройдена, особенности геологического строения участка работ. 

Помимо зарисовки шурфов обязательно выполняется его полное 

описание. Описание ведется параллельно с зарисовкой и полностью 

соответствует ей, ведется по интервально по мере пополнения зарисовки или 

раздельно по забою и стенке шурфа. Описанию подлежат следующие 

характеристики горных пород: название, структура, цвет, минеральный 

состав, морфология зерен, текстура, включения, прожилки, органические 

остатки, характер изменений. 

При начале проходки обязательно необходимо составлять 

соответствующие акты о заложении, при окончании проходки шурфа 

соответствующие акты о закрытии. При их составлении задействуются 

старший геолог, маркшейдер и горный мастер. 

Общий объем пройденных шурфов, подлежащих документации, 

составляет 350 м3. 
Таблица 3.3 

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Геологическая документация шурфов п.м. 80 

 

 

3.1.5 Горнопроходческие работы  

Для оценки золотоносности участка планом разведки предусмотрена 

проходка канав, местоположение которых будет определено в процессе 

поисковых маршрутов. 

 

Проходка канав  

Проходка канав является одним из этапов поисково-оценочных работ 

в контурах выхода коренных пород. Точные места заложения канав и их 

количество будут определены по итогам поисковых работ и выявлению 

перспективных мест для обнаружения коренных источников золоторудной 



18 

 

минерализации. На момент составления Плана ГРР предусматривается 

проходка порядка 15 канав.  

Проходка канав будет проводится в стадию поисково-оценочных 

работ после подтверждения наличия геохимических ореолов по результатам 

поисковых маршрутов. Проходка канав будет осуществляется 

механизированным способом – экскаватором.  

Согласно изученной информации о работах предшественников, 

канавы будут проходиться вкрест простирания пород, на концах уже 

установленных зон минерализации, для уточнения ее распространения. Всего 

400 пог. м канав, общий объем составит – 400х2,4=960м3. При 

необходимости канавы будут проходиться и по простиранию. Кроме 

традиционной документации планируется проводить фото документацию.  

Проходка канав будет осуществляться подрядной организацией 

согласно паспорту в породах III-VII категории. Сечение канав 

предусматривается в следующих пределах:  

- ширина по полотну -1,0 м;  

- ширина по верху - 1,2 м;  

- средняя глубина - 2 м;  

- средняя площадь сечения - 2,4 м2;  

- углубка в коренные породы - не менее 0,5 м.  

По завершению работ все пройденные канавы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме (960м3), в породах 

II-III и последующей рекультивации.  

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие 

почвенно-плодородного слоя по всей длине канав (объем ПРС 60м3), со 

складированием его в  непосредственной близости от места проведения 

горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель.  

Засыпка горных выработок будет производиться бульдозером, в 

труднодоступных местах – вручную после проведения геологической 

документации и комплекса опробовательских работ.  

Наличие содержаний золота и других полезных компонентов в 

бороздовых пробах, отобранных со дна канав, послужит основанием для 

проведения дальнейших геологоразведочных работ (буровых) работ.  

 

Проходка траншей 

Траншея на разведке россыпей – это открытая горная выработка 

значительной длины по сравнению с ее шириной и глубиной, 

предназначенная для создания искусственных обнажений в целях ее 

опробования бороздами и валовыми пробами.  

Траншейный способ разведки позволяет:  

- получать открытые разрезы всей толщи рыхлых отложений и 

разрушенной части коренных пород, что дает возможность составить 

качественную геологическую документацию;  



19 

 

- проводить без дополнительных затрат техническое опробование, 

испытания технологических свойств песков в полупромышленных условиях 

при промывке валовых проб;  

- применять наиболее производительные механизмы при проходке, на 

отборе и обработке проб;  

- за счет непрерывного опробования по ширине россыпи повышать 

достоверность определения основных параметров россыпи.  

Проходка траншеи будет проводится после проведения 

геологоразведочных работ  и постановки на баланс минеральных 

ресурсов и запасов полезного ископаемого, когда будет получено 

разрешение Министерства промышленности и строительства РК на 

отбор пробы более 1000м3.  

Проходка траншей осуществляется механизированным способом – 

бульдозером.  

По технологии проходки траншей первым делом выполняется их 

разбивка на местности. После проектных разведочных линий на план 

уточняется место их заложения на местности с учетом времени проведения 

проходочных и промывочных работ и рельефа местности. При выборе мест 

заложения разведочных траншей будут учитываться следующие факторы: 

рельеф местности и плотика россыпи должны обеспечивать естественный 

сток воды, траншеи не должны приходиться на участки с крупными 

валунами, на пороги. Кроме того, они не будут располагаться на участках 

конусов выноса, действующих проток и стариц. Разбивка траншей на 

местности будет выполнена маркшейдером с закреплением пикетов и точек, 

обозначением границ секций и выездов.  

Перед проходкой траншей будет производиться геодезическая съемка 

поверхности для составления профиля будущего литологического разреза, с 

вынесением всех секций, подлежащих проходке. По мере углубки траншеи 

литологический разрез пополняется геологом участка.  

Началу работ по проходке траншей предшествует также расчистка 

трассы бульдозером от кочек,  камней, обеспечивающая устройство 

площадок для выкладки песков, удобство установки и передвижения 

механизмов и оборудования.  

Основными параметрами траншеи являются ее длина и площадь 

поперечного сечения. Длина траншеи определяется шириной разведуемой 

россыпи. Площадь поперечного сечения, в свою очередь, определяется 

мощностью рыхлых отложений, а также параметрами горнопроходческой 

техники. На момент проектирования работ согласно анализа всех имеющихся 

материалов предполагается, что длина траншеи не будет превышать 200 м, а 

мощность рыхлых отложений не превысит 7 м, и в среднем составит 5 м. 

Однако эти параметры будут более точно определены по результатам 

поисковых работ. Угол откоса траншеи при ее проходке в летний период 

принимается равным 45°. Ширина полотна траншеи напрямую зависит от 

типа применяемой землеройной техники:  



20 

 

- при мощности рыхлых отложений до 5 м и добивки траншей 

бульдозером ширину по полотну необходимо предусматривать из расчета 1,2 

– 1,5 ширины отвала бульдозера;  

- при мощности рыхлых отложений более 5 м либо обильной 

обводненности пород ширина траншей по полотну может в два раза 

превышать ширину отвала.  

Углубка траншеи запланирована с более низкой части долины для 

обеспечения естественного стока воды.  

Траншеи по торфам до глубины 3 м проходятся бульдозерами путем 

выполаживания бортов поперечными ходами. Углубку разведочной траншеи 

по торфам планируется проводить одновременно с углубкой выездов для 

выдачи торфов и песков.  

При вскрыше торфов положение верхней границы металлоносного 

пласта песков устанавливается по проектному разрезу и контролируется 

результатами лункового опробования.  

Проходка выездных траншей для выдачи торфов и песков (выезда) 

будет проводится одновременно с углубкой по торфам, при этом торфа из 

выездной траншеи для выдачи песков будут транспортироваться через 

выездную траншею, предназначенную для выдачи торфов.  

По завершению проходки торфов траншея подготавливается для 

проходки по пескам, для чего рыхлая порода с бортов, а также вокруг бортов 

с поверхности на ширину 8-10 м убирается бульдозером и складируется 

вместе с торфами.  

Выездные траншеи, предназначенные для выгрузки песков из секций 

траншей, углубляют опережающим забоем или на 1-2 цикла углубки, или на 

полную выемочную мощность песков. Проходка по пескам осуществляется 

циклично, углубка за цикл обычно не превышает 0,8 м. При проходке по 

пескам будет осуществлён строгий контроль соблюдения прямоугольного 

сечения для более точного замера маркшейдером объема песков в плотной 

массе и равномерного поступления песков с разных горизонтов выемочной 

мощности. Пески из каждой опробуемой секции траншеи выкладывают 

отдельно на специально подготовленную площадку или вывозят на 

специально подготовленные руддворы.  

В общей сложности на участке работ планируется проходка 20 

разведочных траншей общей протяженностью 5000п.м. общим объемом 

30,0тыс. м3. 

Перед началом проходки траншей проектируется снятие 

почвенно-растительного слоя по всей длине (объем ПРС 2143м3), со 

складированием его в  непосредственной близости от места проведения 

горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель.  

Площадь отвала ПРС, образованного при проходки траншей 428м2. 

Количество техники необходимое для проведения горных работ 

(проходка канав и траншей): 

- одноковшовый экскаватор с объемом ковша 0,6м3; 



21 

 

- бульдозер  

 

 

3.1.6 Буровые работы 

 

Ударно-канатное бурение 

Ударно-канатное бурение как наиболее универсальный способ 

сооружения скважин в сложных геологических условиях нашло широкое 

применение при поисках и разведке россыпных месторождений. 

Особенностью технологии ударно-канатного бурения, 

породоразрушающего инструмента и средств пробоотбора для этого вида 

разведочных работ является прежде всего необходимость обеспечения 

высокого качества отбираемых проб. Технико-экономические показатели 

процесса бурения (механическая и техническая скорости бурения, 

себестоимость 1 м скважин и др.) также являются важными показателями, но 

все же они носят подчиненный характер. 

Под качественно отобранной пробой понимается такая, которая 

обеспечивает получение в процессе опробования данных, 

соответствующих фактическим параметрам месторождения в сечениях 

пробуренных скважин. Такими параметрами, определяющими достоверность 

опробования, являются: содержание металла, границы продуктивного пласта, 

крупность золота с разбивкой по фракциям, литологический и 

гранулометрический состав рыхлых отложений, в том числе золотоносных 

песков, их обводненность и льдистость. 

Точность определения содержания зависит от полноты извлечения 

металла и породы, предотвращения обогащения или разубоживания проб по 

каждому интервалу бурения и опробования, этими же данными определяется 

точность отбивки границ продуктивного пласта. Для получения надежных 

характеристик этих параметров россыпи необходимо извлечь все золото и 

всю породу с каждого интервала углубки, возможно точнее определить массу 

металла и действительный объем пробы, в которой находилось золото, либо 

измерением извлеченной породы, либо измерением объема скважины на 

интервале углубки. 

В процессе проведения геологоразведочных работ допускается 

корректировка длины и направления разведочных линий, количества 

скважин по линиям, уточнение мест заложения отдельных линий. 

Диаметр бурения составит 168 мм, диаметр обсадной трубы – 212 мм. 

Разбивка на местности разведочных линий и скважин будет 

осуществляться по GPS-навигатору с привязкой на топооснову. Концы линий 

будут закреплены на местности металлическими штырями, а места 

заложения скважин закреплены деревянными вешками. 

Глубина и координаты скважин будут меняться во время её 

заложения на основании полученных геофизических работ. 



22 

 

Поисковое бурение. Ориентировочные объёмы поискового бурения – 

500 п.м., что составляет около 50 скважин, при средней глубине бурения 10 

м. 

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае 

положительных результатов поискового бурения. Скважины будут буриться 

по сети, достаточной для оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина 

скважин – до 20 м. Тип бурения – колонковое бурение. Точные координаты, 

расположение и глубины будут определяться после завершения поисковой 

стадии. Предположительный объем оценочного бурения составит 1000 п.м, 

что составит 50 скважин. 

 
Таблица 3.4  

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Буровые работы п. м 1500 

 

Колонковое бурение 

Для уточнения размеров и формы рудных тел на глубине, выяснения 

условий их залегания и внутреннего строения и их количественной и 

качественной характеристики настоящим проектом предусматривается 

бурение колонковых разведочных скважин. 

Буровые работы будут проводится в два этапа: поисковое бурение и 

оценочное бурение. 

Поисковое и разведочное бурение будет производится колонковым 

способом буровыми станками типа УКБ-ЗИФ-650С, с применением бурового 

снаряда со съемным керноприемником типа «BOARTLONGYEAR», длиной 

3 метра. Скважины предусматриваются вертикальные и наклонные. Выход 

керна при бурении будет составлять не менее 90%. В качестве промывочной 

жидкости применяется техническая вода, и в виде исключения, в 

разрешенных, раздробленных интервалах тектонических зон - глинистый 

раствор. При бурении будут использоваться алмазные коронки. Зарубка 

скважин и бурение по кайнозойским рыхлым отложениям и корам 

выветривания предусматривается диаметром 112-93 мм, по коренным 

породам 76 мм. Верхние интервалы скважин, пройденные по рыхлым 

отложениям до плотных коренных пород, перекрывается обсадными 

трубами. Перед началом бурения проектные точки заложения скважин 

выносятся в натуру на местность полуинструментальным методом 

(расстояния измеряются мерной лентой направление горным компасом) при 

необходимости производится планировка буровой площадки. После 

установки бурового агрегата на точку заложения скважины производится его 

центрирование и проверка горизонтальности. Для наклонных скважин 

выставляется направление (азимут) и угол бурения с помощью горного 

компаса. На каждую скважину будет составлен геолого-технический наряд, в 

котором указывается проектная глубина скважины ожидаемый 



23 

 

геологический разрез ожидаемые интервалы подсечения рудных зон 

конструкция скважины и технические параметры бурения. Будет 

составляться вся необходимая документация и акты: акт заложения 

скважины акты контрольных размеров (через каждые 100 м и при закрытии 

скважины) и акт закрытия скважины, которые подписываются геологом 

(страшим, главным геологом), буровым мастером, топографом и, при 

необходимости, представителем Заказчика. Поисковое и разведочное 

бурение будет выполняться на подрядной и субподрядной основе по 

договорным ценам с составлением соответствующих Договоров. 

Поисковое бурение. Скважины поискового бурения предполагается 

пробурить по результатам геофизических работ для заверки аномалий, 

полученных при магниторазведке и электроразведке. Предполагаемый 

объем поискового бурения 500 п.м. Глубина бурения до 100 м. Количество 

поисковых скважин составит при этом – 5 скважин. 

В процессе проведения геологоразведочных работ допускается 

корректировка длины и направления разведочных линий, количества 

скважин по линиям, уточнение мест заложения отдельных линий. 

Разбивка на местности разведочных линий и скважин будет 

осуществляться по GPS-навигатору с привязкой на топооснову. Концы линий 

будут закреплены на местности металлическими штырями, а места 

заложения скважин закреплены деревянными вешками. 

Глубина и координаты скважин будут меняться во время её 

заложения на основании полученных геофизических работ. 

Колонковое бурение — вид быстровращательного бурения, при 

котором разрушение породы происходит по кольцу, а не по всей площади 

забоя. Внутренняя часть породы в виде керна, при этом, сохраняется. Данная 

разновидность бурения является одним из основных технических средств 

разведки месторождений твёрдых полезных ископаемых. 

Применяют при бурении крепких пород. Породы большой крепости 

бурят дробовыми или алмазными коронками, порода средней крепости — 

победитовыми, вольфрамитовыми коронками, породы небольшой крепости 

— стальными бурильными коронками. При этом производят промывку забоя 

скважины (водой или глинистым раствором). 

Колонковое бурение имеет большое преимущество перед другими 

способами бурения, давая из выбуриваемой породы керны—столбики пород 

ненарушенной структуры. Для этого керн периодически заклинивают, 

отрывают от забоя и поднимают на поверхность. 

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае 

положительных результатов поискового бурения. Скважины будут буриться 

по сети, достаточной для оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина 

скважин – до 100 м. Тип бурения – колонковое бурение. Точные координаты, 

расположение и глубины будут определяться после завершения поисковой 

стадии. Предположительный объем оценочного бурения составит 1000 

п.м, что составит 10 скважин. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%BD_(%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C


24 

 

Объем снятого ПРС под установку бурового станка составит 1438м3. 

 
Таблица 3.5 

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Буровые работы п. м 1500 

 

 

Геологическое обслуживание буровых работ 

Геологическое обслуживание буровых работ будет включать: 

1) Вынос проектных точек буровых скважин в натуру; Вынос 

проектных точек заложения скважин в натуру будет проводиться на основе 

имеющихся геологических карт масштаба 1:10000 и проектных разрезов, а 

также геологического обследования местности. Расстояния будут измеряться 

размерной лентой, направления – геологическим компасом. В дальнейшем, 

точки заложения буровых скважин будут обеспечены инструментальной 

топографо-геодезической привязкой. 

2) Контроль за установкой бурового станка под точкой 

заложения скважин и контроль за выставлением угла наклона и азимута 

бурения скважины. Указанный контроль будет обеспечиваться присутствием 

геолога при установке бурового станка над точкой заложения скважины и 

использованием при этом наиболее точных и чувствительных приборов. 

3) Составление и оформление актов заложения скважин, 

проведение контрольных замеров глубины скважин и составления актов по 

ним, актов закрытия скважин. Составление и оформление указанных актов 

будет проводиться комиссионно, по стандартной форме, проведение 

контрольных замеров скважин с применением мерной ленты. 

4) Контроль за качеством выхода керна, контроль за 

правильностью укладки керна в ящики и правильностью выполнения 

надписей на керновых ящиках. Указанный контроль будет осуществляться в 

сутки многоразовой проверки геологом за процентом выхода керна, 

проверкой за правильностью ведения и своевременного заполнения бурового 

журнала, проверкой всех надписей на керновых ящиках. 

5) Геологическое описание и документация керна скважин, 

составление геологических колонок по стволу скважин с выносом на них 

результатов различных анализов, выделение интервалов для опробования. 

При геологическом описании и документации керна скважин будет 

указываться название пород и рыхлых отложений, их цвет, структура, 

текстура пород, минералогический состав основной массы, вкраплённости, 

акцессорных минералов, указываться трещиноватость, раздробленность или 

монолитность пород, количество и мощность прожилков, их состав, 

направление относительно оси керна, метасоматические изменения, характер 

и особенности изменения цвета и состава пород, даваться характеристика 

контактов между различными породами (резкий или постепенный, активный, 



25 

 

тектонический или др.), направление контактов относительно оси керна, 

указываться процент выхода керна. В процессе документации керна скважин 

будет производиться отбор образцов для эталонной коллекции, 

определения физсвойств пород, производиться отбор сколков пород для 

изготовления шлифов. Особое внимание будет уделяться при документации 

метасоматически измененных пород и интервалов с видимой рудной 

минерализацией. Здесь указывается характер и интенсивность 

метасоматических изменений, их минеральный состав, характер и 

минеральный состав рудной минерализации, текстурно-структурные 

особенности, степень оруденения. В процессе документации керна будут 

намечаться интервалы опробования. Опробованию будет подлежать весь 

керн, извлеченный из скважины, причем интервалы опробования будут 

намечаться с учетом литологических разновидностей пород, интенсивности 

метасоматических изменений рудной минерализации, а также, по 

возможности, с учетом границ рейсов бурения. Геологическое обслуживание 

буровых работ будет выполняться геологом и рабочим, под руководством 

главного геолога, с привлечением производственного транспорта 

(автомобиля типа «УАЗ-таблетка»). Автомобиль предусмотрен для перевозки 

сотрудников геологических производственных групп от полевого лагеря до 

участка работ (до буровых) и обратно утром и вечером, и переездов внутри 

участка. Все работы планируется выполнять в полевых условиях. 

 

Скважинные геофизические исследования 

Инклинометрия 

Согласно требованиям Инструкции ГКЗ РК во всех наклонных 

скважинах, глубиной более 50 м и вертикальных скважина, глубиной более 

100-150 м должны производиться замеры искривления (инклинометрия). На 

основании этого проектом предусматривается инклинометрия во всех 

проектируемых скважинах глубиной более 100 м. работы будут выполняться 

субподрядной специализированной организацией, имеющей 

квалифицированные кадры, все необходимое оборудование и все 

необходимые лицензии. Исследования будут проводиться с помощью 

автоматической каротажной станции, смонтированной на автомобиле, 

инклинометром МИР-36. Все исследования скважин должны проводиться в 

соответствии с «Техническими требованиями к производству геофизических 

работ. Каротажные методы. Перед началом работ на базе 

специализированной организации должно быть проведено градуирование 

инклинометра. Инклинометрические измерения в скважинах будут 

проводиться при спуске скважинного прибора по точкам через интервалы в 

10 метров. Для контроля точности измерений при повторном каротаже в 

отдельных точках (не менее 10% от выполненного объема) должны 

проводиться контрольные измерения. Расхождение между основным и 

контрольным наблюдением не должны превышать допустимых (по азимуту 



26 

 

+/-3 град.; по углу падения +/-30 сек.) значений. Стоимость 

инклинометрических работ будет определена на договорной основе. 

 

Ликвидация и рекультивация 

В рамках выполнения мероприятий по охране окружающей среды на 

всех скважинах по достижении проектной глубины и выполнении 

геологического задания бурение скважины прекращают, производят 

контрольный замер, извлекают обсадные трубы и демонтируют с 

последующей технической рекультивацией нарушенных земель на буровых 

площадках. 

 

Опробование 

Проектом работ предусматриваются различные виды опробования 

(литогеохимическое, бороздовое, керновое), необходимые для выполнения 

поставленных геологических задач. 

Целью опробовательских работ является качественное и 

количественное определение содержания полезного ископаемого в песках, 

рудах и измененных породах, выделение первичных и вторичных ореолов 

рассеяния при площадных работах. Все основные виды проектируемых 

полевых работ планируется сопровождать отбором проб для определения в 

них количества основных полезных ископаемых и попутных компонентов, 

химического и минералогического состава горных пород и руд.  

Виды и объемы опробования  

Отбор шлиховых проб планируется выполнять при проведении 

поисковых маршрутов, из закопушек. Шлиховые пробы будут отбираться 

ручным способом. Шлиховое опробование будет проводиться из закопушек 

глубиной 0,15 м лунковым способом сечением 20x20 см. При усредненной 

объемной массе суглинистых и глинистых пород 1600 кг/м3, средняя масса 

шлиховой пробы составит 10 кг. Далее все пробы промываются лотками до 

выявления фракции.  

Шлиховой анализ заключается в определении и описании минералов 

по фракциям, в камеральных условиях, с помощью бинокулярной лупы 

(бинокулярного микроскопа). В лабораториях фракции подвергаются 

количественному спектральному, пробирному, атомно-эмиссионному и 

другим видам анализов. Итоговым документом шлиховых работ является 

карта шлихового опробования с объяснительной запиской, в которой 

излагаются все результаты как полевых, так и камеральных аналитических 

исследований. По карте же выявляются перспективные площади дальнейших 

геологоразведочных работ.  

В ходе проведения маршрутов планируется отобрать 50 проб на 

шлиховой анализ.  

Отбор точечных геохимических проб предусмотрен Планом ГРР в 

рамках геологических маршрутов. По сути данный вид деятельности 

представляет собой площадные геохимические исследования, направление на 



27 

 

опоискование геохимических аномалий, заслуживающих постановки 

детальных поисков с применением буровых и горных работ. Пробы будут 

отбираться по сети 500х25 м, где 500 м составляет расстояние между 

профилями, 25 м между пробами.  

Глубина отбора проб будет составлять 0,2-0,6м – в зависимости от 

мощности поверхностного почвенно-растительного слоя. Отбор проб 

сопровождается геологической документацией, включающей подробную 

характеристику материала пробы, с занесением информации в полевой 

журнал. Пробы после просушки и просеивания упаковываются в бумажные 

пакеты (капсулы). Минимальный вес отбираемой пробы - 0,5 кг, просеянной 

пробы – 150 грамм. Геохимические исследования будут выполняться без 

разбивки профилей с привязкой точек отбора проб GPS навигатором. 

Попутно с проведением опробования рыхлых отложений, в случае наличия 

коренных выходов, предусматривается отбор образцов и сколков для 

изготовления шлифов из основных породных разновидностей.  

Информация по отобранным пробам, включая координаты, заносится 

в базу Excel согласно утвержденной форме.  

Всего в рамках данного вида опробования в контуре Лицензионной 

площади будет отобрано около 200 проб.  

Лунковое опробование в траншеях. Данный вид опробования является 

оперативным, начинается по торфам за 1 м предполагаемой верхней границы 

металлоносного пласта. При появлении знаков полезных минералов в 

лунковых пробах проходка по торфам прекращается и начинается проходка 

траншеи по пескам, которая прекращается при отрицательных результатах 

лункового опробования по полотну траншеи.  

Объем лунковых проб принят равным 0,02 м3, в плотной массе. 

Размер лунки, как правило, составляет 0,5х0,4 м по поверхности и 0,1-0,2 м 

по глубине. Лунки располагаются через 2,5 метров друг от друга по осевой 

линии опробуемой секции траншеи. Таким образом, исходя из указанных 

параметров, одна проба характеризует мощность 0,2 м опробуемого пласта, с 

учетом заложенного между пробами расстояния 2,5, на 10 п.м. траншеи будет 

приходится 20 проб (с учетом охвата лунковым опробованием интервала 

мощностью 1 м).  

Промываются пробы сразу после их отбора на механизированных 

промывочных установках или вручную на лотке.  

Всего при проведении геологоразведочных работ с целью 

оперативной оценки состояния металлоносности пород в траншеях 

планируется отбирать порядка 200 лунковых проб.  

Бороздовое опробование проводится с целью определения мощности 

промышленного пласта и установления характера распределения металла в 

россыпи по вертикали. Бороздовые пробы планируется отбирать после 

завершения проходки траншеи по металлоносному пласту, а в секциях 

опасных по затоплению – по мере углубки полотна траншеи. Расположение 

борозд будет ориентироваться по нижнему борту траншеи (по течению 



28 

 

водотока). Интервал между бороздами принят 6 м, ширина борозды 2 м при 

глубине 0,4 м и высоте 0,2 м. Эти параметры приняты таким образом, чтобы 

каждая секция валового опробования была охарактеризована не менее чем 

двумя бороздами. Согласно принятых параметров бороздовой секции объем 

пробы составит 0,16 м3, что составляет 8 ендовок.  

Общая длина борозды определяется мощностью металлоносного 

пласта, с учетом не менее 2 интервалов, оконтуривающих металлоносных 

пласт сверху и снизу. Всего по траншее протяженностью 50 п.м. планируется 

отбирать 10 борозд по 10 проб.  

Общий объем бороздового опробования составит 1200 проб.  

Валовое опробование ведется для определения среднего содержания 

металла по выработке на выемочную мощность и на промышленный пласт 

песков, выделенный по результатам бороздового опробования.  

Объем валовой пробы зависит от выемочной мощности пласта 

россыпи. Для россыпей 3 группы рекомендуется не менее 0,75 м3 на каждый 

метр длины траншеи. Отбор проб будет проводиться секциями по 10 м.  

В валовую пробу будет поступать вся порода, полученная при 

проходке траншеи по пласту.  

Промывку проб планируется организовать непосредственно в траншее 

на промывочном приборе производительностью до 5 м3/час.  

В случае высокой обводненности траншеи и необходимости проходки 

дренажной канавы, то металлоносные отложения, оставленные вдоль нижней 

стенки, будут окучиваться посекционно и затем транспортироваться к 

промывочной установке.  

Вторым планируемым способом отбора проб предусматривается 

проходка траншеи до верхней границы металлоносного пласта, затем 

экскаватором послойно на глубину рыхления отбирается валовая проба из 

полотна траншеи, грузится и увозится к промывочной установке на 

транспортировочной технике.  

Размещение валовых проб будет организовано на специально 

подготовленных площадках – руддворах. Площадка предварительно будет 

зачищаться, а места выкладки и границы размещения каждой пробы 

отмечены колышками и замаркированы бирками с указанием номеров 

траншей и секций.  

Пробы на руддворе будут выкладываться согласно схеме, 

учитывающей очередность их промывке, расстояние между пробами 

принимается 2-6 м, что исключает их смешивание.  

В целях избежания потерь при транспортировке песков кузов будет 

загружаться ниже верхней кромки бортов. После вывозки каждой пробы 

кузов будет тщательно зачищаться.  

Место выкладки валовой пробы у траншеи после ее вывозки на 

руддвор зачищают бульдозером на глубину 0,2 м и грунт от зачистки 

приобщают к пробе. для контроля полноты качества зачистки на месте 

выкладки проб отбирают и промывают лунковые пробы по сети 10х10 м, на 



29 

 

что составляется акт. При обнаружении весовых знаков зачистку площадок и 

вывозку грунта производят повторно.  

Всего на участке работ планируется отбор 24 валовых проб общим 

объемом не менее 900м3.  

Бороздовое опробование канав. Бороздовые пробы будут отбираться с 

полотна канавы. Бороздовому опробованию подлежит полностью вся канава. 

Длина бороздовой пробы составит 1 м., сечение борозды 5х5 см. Масса проб 

каждой пробы составит порядка 4 кг.  

Отбойка бороздовых проб будет производиться ручным способом с 

применением кирки, зубила, молотка. Отбиваемый материал будет ссыпаться 

в пробный мешок, который в дальнейшем будет маркироваться этикеткой со 

всей соответствующей информацией о пробе и месте ее отбора.  

Всего бороздовым способом будет опробовано 400 п.м. канав. Исходя 

из методики объема будет отобрано 400проб.  

Керновое опробование скважин. Все проектируемые скважины 

колонкового бурения будут пройдены с применением двойного колонкового 

снаряда «Boart Longyear». Выход керна по всем рейсам проходки будет 

составлять не менее 90%. По скважинам намечается применять керновое и 

геохимическое опробование.  

Поисковые колонковые скважины поверхностного бурения 

планируется опробовать всплошную. Рудные и околорудные интервалы с 

визуальной минерализацией будут опробованы керновыми пробами по 

каждому метру бурения. При отборе керновых проб будут учитываться 

рейсы, степень и характер метасоматических изменений, а также литология. 

Также керновое опробование намечается производить непрерывно по всей 

длине рудной зоны с выходом во вмещающие неизмененные породы не 

менее чем на 3.0 м. Суммарный объем керна, который планируется 

опробовать керновым способом составляет 10% от общего керна с учетом его 

выхода.  

Способ отбора – машинно-ручной, с использованием камнерезных 

станков и портативных пил, снабженных алмазными пилами, с последующей 

доводкой крупности материала до 50 мм. Керн по длинной оси будет 

распиливаться алмазной пилой. В керновую пробу направляется одна из 

половинок керна. Вторая половинка сохраняется в качестве дубликата 

керновой пробы и в дальнейшем будет использоваться для отбора 

контрольных керновых проб, для составления лабораторных 

технологических проб, для отбора образцов на определение объемной массы 

руды и вмещающих пород и для определения естественной влажности.  

Длина керновых проб 1 м. Диаметр керна будет составлять 63.5 мм 

(при диаметре бурения HQ) для поверхностных скважин, для подземных 

скважин 36,4 мм (при диаметре BQ), 47,6 мм (при диаметре NQ). Расчетная 

масса проб керна (половинок) при объемной массе пород 2.5 г/см3 составит: 

HQ – 3,9 кг, NQ – 2,22 кг, BQ – 1,3 кг. Контроль опробования будет выполнен 



30 

 

в размере 5% от всего объема керновых проб (на контроль отправляется 

каждая 20 керновая проба).  

Геохимическое опробование. Геохимические пробы будут с керна 

скважин. Геохимическому опробованию подлежат интервалы, в которых 

визуально отсутствует оруденение. Длина проб составит 5 м. Пробы будут 

отбираться путем скалывания небольших сколов (2-3 см керна) каждые 20 

см. Отобранный материал будет помещаться в пробный мешок, вес пробы 

при этом будет составлять порядка 2 кг. Всего таким опробованием 

планируется охватить 480 п.м бурового керна скважин общим объемом 96 

проб.  

 

 

3.1.7 Лабораторные работы 

 

Обработка проб 

Рядовые пробы, а тем более – валовые технологические пробы имеют 

вес, измеряемый килограммами или тоннами. Для определения химического, 

спектрального или минералогического состава и производства других видов 

аналитических работ требуются лишь небольшие навески материала, не 

превышающие в большинстве случаев десятков граммов вещества, чаще 

всего до 100 г. Кроме того, для проведения лабораторных исследований 

материал 

проб должен быть мелко раздроблен. Так, для производства 

минералогического анализа крупность обломков материала не должна 

превышать 1 мм, для химического или спектрального анализа максимальный 

размер обломочного материала должен представлять собою пудру (0.07 мм). 

Поэтому отобранные пробы подлежат предварительному просушиванию, 

дроблению и сокращению по специально разработанным схемам. Главной 

задачей обработки проб является такое дробление и сокращение, при 

котором остаточный (конечный) продукт – лабораторная проба, будет 

отвечать по содержанию полезных компонентов и вредных примесей 

содержанию их в исходной руде. 

Чтобы достичь этой цели, разрабатываются в каждом конкретном 

случае схемы обработки проб. Для этого используют разные формулы, из 

которых в практике геологоразведочных работ в нашей стране одной из 

самых надёжных и чаще употребляемой является формула Г.О. Чечета: 

 

Q = k x d2 

где, 

Q – надёжный вес сокращённой пробы; 

k – коэффициент неравномерности распределения оруденения; d – 

диаметр наиболее крупных частиц (кусков) пробы в мм. 



31 

 

Техника обработки проб. Обработка проб производится с 

последовательным дроблением материала, рядового и контрольного 

просеивания, перемешивания и сокращения материала. 

Эти процессы могут быть выполнены механическим или ручным 

способом в зависимости от условий производства и места работ (полевые, 

стационарные партии, экспедиционные дробилки и т. д.) и имеющихся при 

этом возможностей. 

При проведении поисково-разведочных работ обработка массового 

количества проб производится в механических дробильных цехах или 

мастерских. 

Измельчение материала проб производится в 3-4 стадии: крупное (до 

100-30 мм), среднее (12-5 мм), мелкое (до 0,7 мм) и тонкое (до 0,15-0,07 мм). 

Крупное и среднее измельчение производится на щековых дробилках, 

в которые поступает исходный материал с максимальным размером 

обломков до 8 см. Среднее измельчение может также производиться вручную 

в чугунных ступах. Мелкое измельчение производится на валках (валковых 

мельницах), в которые загружается материал с максимальным размером 

обломков 10-15 мм, но может осуществляться вручную в ступах мелких 

и средних размеров (высота 25-30 см, диаметр 15-20 см) пестиком весом от 2 

до 5 кг. 

Тонкое измельчение производится на дисковых истирателях, шаровых 

и стержневых мельницах. В эти агрегаты загрузка материала осуществляется 

с максимальным размером частиц не более 6 мм. Истирание выполняют 

также на фрикционных столах с максимальной крупностью измельчения 0,83 

мм. 

Как и при других видах измельчения возможен ручной способ, при 

котором материал измельчается на чугунных плитах массивным 

башмаком или валком. 

Мелкое измельчение является завершающей стадией измельчения 

проб для минералогического анализа, тонкое – для химических, 

спектральных, рентгеноструктурных и других видов аналитических 

исследований вещества проб. 

Грохочение (просеивание) выполняется механическими смесителями 

или ручным способом. Для механического грохочения используют 

барабанные или цилиндрические грохоты. Ручное просеивание 

раздробленного материала производят на колосниковых (материал крупнее 

25 мм) или решётчатых (материал мельче 25 мм) грохотах. Просеивание 

мелкого и тонкого материала (менее 2,5 мм) производится с применением 

стандартного набора сит (от 1,5 до 0,06 мм). 

Перемешивание производится механическими смесителями или 

шаровыми мельницами без шаров. Ручное перемешивание выполняется 

методом кольца и конуса с неоднократным образованием и разворачиванием 

конуса материала проб в кольцо. 



32 

 

Сокращение может быть механическим на механическом сократителе, 

позволяющем однократно выполнять двойное сокращение (в 4 раза за один 

приём) или автоматическим делителем. Ручное сокращение производят 

методом многократного (не более 3-х при одном дроблении) квартования и 

объединения материала двух противоположных квадрантов для продолжения 

обработки по принятой схеме. 

 

Лабораторно-аналитические исследования 

Главным условием проведения химико-аналитических работ - 

исследования должны выполняться в сертифицированной лаборатории 

аккредитованной СТ РК ИСО МЭК 17025-2007, также иметь подтверждение 

наличия условий, необходимых для выполнения измерений (испытаний) в 

закрепленной за лабораторией области деятельности.  

Рядовые керновые, геохимические и бороздовые пробы, после 

соответствующей обработки будут отправлены на следующий комплекс 

лабораторных анализов:  

1. количественный анализ на золото (AA23-AAS): пробирный с 

атомно-абсорбционным окончанием;  

2. количественный анализ на серебро: атомно-абсорбционный;  

3. количественный масс-спектрометрический анализ (ICP–MS) на 55 

элементов, базовый и расширенный (доп. изотопы S,Br,I,Pb).  

4. количественный атомно-эмиссионный спектрометрический анализ с 

индуктивно связанной плазмой (ICP-AES) на 28 элементов (10% - c Сu,Zn-

10ppm; Pb-20ppm)  

Количественный анализ на золото будет выполнен во всех рядовых 

пробах.  

Количественный масс-спектрометрический анализ (ICP–MS) будет 

производиться во всех геохимических пробах из маршрутов, в керновых 

пробах скважин пробуренных с целью выявления комплексных 

геохимических аномалий золота, меди, свинца, цинка и их элементов 

спутников.  

Спектрозолотометрический анализ будет произведен во всех пробах 

анализируемых масс-спектрометрическим (ICP–MS) способом, а также в 

керновых пробах из скважин.  

На количественный атомно-эмиссионный спектрометрический 

анализ с индуктивно связанной плазмой (ICP-AES) на 17 элементов будут 

направляться пробы, в которых по данным масс-спектрометрического 

анализа (ICP–MS), содержания компонентов будут превышать значения 

верхнего предела содержаний, приведенных в таблице. Предполагается, что 

анализу методом ICP-AES будут подвергнуто 10% проб, направленных на 

ICP–MS.  

Количественный атомно-абсорбционный анализ на серебро будет 

проведен во всех пробах с содержаниями золота свыше 0,09 г/т, а также в 

пробах с содержаниями серебра по данным анализа ICP-AES свыше 5,0 г/т. 



33 

 

Предполагается, что атомно-абсорбционному анализу на серебро будут 

подвергнуто 10% всех рядовых проб.  

При проведении пробирно-атомно-абсорбционного анализа должны 

учитываться: тип представленной пробы, цель анализа, минералогический 

состав пробы и форма золота (если известна). Определение содержания 

металла в руде производится сухим пробирным анализом с использованием 

свинца в качестве коллектора. Остаточный продукт обжига и купелирования 

определяется атомно-абсорбционным методом. Атомно-абсорбционный 

анализ на серебро будет проводиться с разложением материала пробы в 

«царской водке».  

Анализы ICP-АES будет выполняться по следующей методике: 

исследовательские пробы анализируются на содержание основных металлов, 

микроэлементов и литологических элементов методом гидролитического 

разложения в высокотемпературной смеси H2SO4 (серной) и HNO3 (азотной) 

кислот. По завершении разложения, растворы анализируются методом ICP-

АES (ICP-MS), а гидридные элементы – гидридным атомно-абсорбционным 

детектором. Окисляющие свойства данной методики позволяют разлагать 

основные породообразующие соединения.  

Внутренний контроль пробирно-атомно-абсорбционных анализов на 

золото, атомно-абсорбционных анализов на серебро, анализов методом ICP 

будет выполнен в размере 5% от числа рядовых анализов.  

Внешний контроль пробирно-атомно-абсорбционных анализов и 

анализов методом ICP, прошедших внутренний контроль, также будет 

выполнен в размере 5% от числа рядовых анализов.  

 

 

3.1.8 Камеральные работы 

Камеральные работы подразделяются на: 

- текущие камеральные работы по обработке полевых материалов; 

- предварительно геолога-экономическую оценку всех 

рудопроявлений по результатам выполненных запроектированных 

разведочных работ по лицензионной площади; 

- пополнение компьютерной базы данных по материалам 

проведенных поисковых работ; 

- работы по составлению сводного геологического отчета с оценкой 

минеральных ресурсов и запасов по участку работ. 

Текущие камеральные работы по обработке полевых материалов 

геологоразведочных работ предусматриваются на все виды работ. 

Камеральная обработка полевых материалов геологоразведочных 

работ будет проводиться согласно методическим инструкциям, 

разработанных для соответствующих видов работ. По геологическим 

маршрутам масштабов 1:2000 и 1:10000 при камеральных работах будет 

проводиться построение геологических карт масштабов 1:2000 и 1:10000 в 

компьютерном варианте, написании текста геологического строения 



34 

 

изученной территории в масштабе 1:2000 и 1:10000. На картах отразится 

поверхностная характеристика залегающих здесь различных типов пород, 

метосоматические изменения, рудные проявления, тектоника, вынесены на 

карту линии пройденных профилей литогеохимии. 

При составлении планов опробования поверхности, на линях 

профилей литогеохимии выносятся номера отобранных проб и содержания 

полезных компонентов с результатами химических анализов. 

По результатам полученных содержаний опробования будут 

отстроены в электронном варианте ореолы рассеивания полезных 

компонентов. Далее, на них выносится местоположение отобранных проб и 

содержание полезных компонентов по результатам спектрального и 

химического анализа. 

Пополнение компьютерной базы данных по материалам проведенных 

разведочных работ по завершении геологоразведочных работ будут 

составлены геологические карты масштаба 1:2000 участка и площади карта 

ореолов рассеивания полезных компонентов в масштабе 1:2000. 

По всем этим материалам создается компьютерная база данных с 

последующим использованием их для составления технико-экономического 

обоснования (ТЭО). 

После завершения всех видов поисково-оценочных 

предусматривается разработка ТЭО промышленных кондиций и составление 

сводного геологического отчета с оценкой минеральных ресурсов и  запасов 

и выдачи рекомендаций по дальнейшему направлению  работ. 

 



35 

 

 
Рисунок 3.1 

 

 



36 

 

3.2 Организация рабочих условий 

Срок проведения разведки  

Общий срок проведения работ – 2024 - 2029 года. 

Период проведения полевых работ – 2025-2028 г.г (в 2029 году будут 

проводиться камеральные работы без выезда на участок). 

 

Режим работы 

Режим проведения полевых работ односменный по 8 ч/сут. 

Количество рабочих дней – 6 месяцев (180 дней/год), 7 дней в неделю.  

Количество рабочего персонала 10 человек. 

 

Рабочие условия для работников при проведении разведки 

Для выполнения полевых работ проектом предусматривается 

организация временного полевого лагеря для проживания рабочих.  

В составе временного полевого лагеря предусмотрены следующие 

сооружения: 

- жилые вагончики – 6 шт, 

- столовая – 1 ед. 

- душ - 1, 

- биотуалет – 1. 

1) Водоснабжение 

Источником питьевого водоснабжения будет служить привозная 

бутилированная вода из ближайшего села.  

Техническое водоснабжение будет осуществляться за счет привозной 

воды из с. Алтынбел по договору. 

2) Канализация 

Для сбора хозфекальных стоков проектом предусмотрен биотуалет. 

По мере накопления хозфекальные стоки будут откачиваться 

ассенизационной машиной и вывозиться на ближайшие очистные 

сооружения.   

3) Отопление 

Отопление не предусматривается, так как работы проводятся в теплый 

период года. 

4) Электроснабжение  

Электроснабжение полевого лагеря будет осуществляться от 

дизельного генератора.  

5) Вентиляция   

Вентиляция помещений естественная. 

 

 

 

 

 

 



37 

 

4.  ВОЗДЕЙСТВИЕ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

 

 

4.1 Ожидаемые виды, характеристики и количество эмиссий в 

атмосферный воздух на период проведения разведки  

 

2025 год 

При проведении разведки твердых полезных ископаемых на участке 

работ в 2025 году основными источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу будут:  

- проходка шурфов – ист. №6001; 

- снятие ПРС при установке промприбора – ист. №6002; 

- промывка породы – ист. №6003; 

- промывка породы (дизельная электростанция) – ист. №0001; 

- проходка канав – ист. №6004; 

- рекультивация канав и шурфов – ист. №6005; 

- площадка для размещения буровой установки – ист. №6008; 

- отвал ПРС от площадок – ист. №6009; 

- ударно-канатное бурение скважин – ист. №6010; 

- рекультивация нарушенных земель – ист. №6012; 

- заправка карьерной техники – ист. №6013; 

- дизельная электростанция – ист. №0002; 

- автотранспорт – ист. №6014. 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2025 году рассматриваются 13 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 2 организованных и 11 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2025 году составляют – 3.0098798 т/год. 

Из них: твердые - 2.0956 т/год, газообразные и жидкие – 0.9142798 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2025 году нормированию подлежат 12 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 2 организованных и 10 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от источников 

подлежащих нормированию в 2025 году составляет – 2.9835688 т/год. Из 

них: твердые - 2.09528 т/год, газообразные и жидкие – 0.8882888 т/год.  

2026-2027 год  

При проведении разведки твердых полезных ископаемых на участке 

работ в 2026-2027 году основными источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу будут:  

- проходка разведочной траншеи – ист. №6006; 

- отвал ПРС от проходки траншей – ист. №6007; 

- площадка для размещения буровой установки – ист. №6008; 



38 

 

- отвал ПРС от площадок – ист. №6009; 

- ударно-канатное бурение скважин – ист. №6010; 

- рекультивация нарушенных земель – ист. №6012; 

- заправка карьерной техники – ист. №6013; 

- дизельная электростанция – ист. №0002; 

- автотранспорт – ист. №6014. 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2026-2027 году рассматриваются 9 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 8 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2026-2027 году составляют – 5.4635298 

т/год. Из них: твердые - 4.84525 т/год, газообразные и жидкие – 0.6182798 

т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2026-2027 году нормированию подлежат 8 источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 7 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 

Количество выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от 

источников подлежащих нормированию в 2026-2027 году составляет – 

5.4372188 т/год. Из них: твердые - 4.84493 т/год, газообразные и жидкие – 

0.5922888 т/год.  

2028 год  

При проведении разведки твердых полезных ископаемых на участке 

работ в 2028 году основными источниками выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу будут:  

- площадка для размещения буровой установки – ист. №6008; 

- отвал ПРС от площадок – ист. №6009; 

- колонковое бурение скважин – ист. №6010; 

- рекультивация нарушенных земель – ист. №6012; 

- заправка карьерной техники – ист. №6013; 

- дизельная электростанция – ист. №0002; 

- автотранспорт – ист. №6014. 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2028 году рассматриваются 7 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 6 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2028 году составляют – 2.1732568 т/год. 

Из них: твердые - 1.554977 т/год, газообразные и жидкие – 0.6182798 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2028 году нормированию подлежат 6 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 5 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 



39 

 

выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от источников 

подлежащих нормированию в 2028 году составляет – 2.1469458 т/год. Из 

них: твердые - 1.554657 т/год, газообразные и жидкие – 0.5922888 т/год.  

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

(автотранспорт) не нормируются (Согласно «Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» утв. Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года №63). 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ от  автотранспорта в период с 

2025-2028 г.г составили – 0.026311 т/год. Из них: твердые - 0.00032 т/год, 

газообразные и жидкие – 0.025991 т/год.  

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, 

приведен в таблице 4.1. 

Параметры источников выброса загрязняющих веществ в 

атмосферный воздух представлены в таблице 4.2. 

Воздействие на атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

  

 

Проходка шурфов  

При проведении разведки предусматривается проходка 40 шурфов. 

Проходка шурфов осуществляется экскаватором – 1 ед. Общий объем 

проходки шурфов – 350 м3/год, в том числе ПРС – 60 м3/год. 

Проходка шурфов будет осуществляться в 2025 году.  

Время проведения работ – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении работ по проходке шурфов в атмосферу выделяется 

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6001). 

Снятие ПРС при установке промприбора  

Перед установкой промприбора предусматривается выемка ПРС. 

Общий объем вынутого ПРС составит – 40 м3/год (48 т/год).  

Работа будет осуществляться в 2025 году.  

Время проведения работ – 80 ч/год (8 ч/сут).  

При выемке ПРС в атмосферу происходит выброс пыли 

неорганической: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу происходит неорганизованно (источник №6002). 

Промывка породы  

Промывка породы извлеченной из шурфа будет осуществляться на 

промприборе. Объем промываемой пробы – 80 м3/год (216 т/год). 

Время проведения работ – 720 ч/год (8 ч/сут).  

Выброс пыли будет осуществляться от пересыпки породы в приемный 

бункер промприбора. Выброс загрязняющих веществ в атмосферу 

происходит неорганизованно (источник №6003). 



40 

 

Работа промприбора будет осуществляться от дизельной 

электростанции (1 ед.). Общее время работы – 720 ч/год (8 ч/сут). Годовой 

расход д/топлива – 2,5 т/год.   

При работе дизельной электростанции выделяются диоксид азота, 

оксид азота, углерод, диоксид серы, оксид углерода, пропан-2-ен-1-аль, 

формальдегид, углеводороды предельные С12-19. Выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу происходит через трубу на высоте 2,1 м, диаметром 0,1 

(источник №0001). 

Проходка канав  

При проведении разведки предусматривается проходка 15 канав. 

Проходка канав осуществляется экскаватором – 1 ед. Общий объем проходки 

канав – 960 м3/год, в том числе ПРС – 60 м3/год.  

Проходка канав будет осуществляться в 2025 году.  

Время проведения работ – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении работ по проходке канав в атмосферу выделяется 

пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6004). 

Рекультивация канав и шурфов 

Рекультивация канав и шурфов будет проходить по окончанию их 

опробования. Рекультивация будет проходить с использованием экскаватора. 

Общий объем рекультивированного грунта – 1310 м3/год, в том числе ПРС – 

120 м3/год. Время проведения работ – 480 ч/год.  

Рекультивация будет проводиться в 2025 году.  

При проведении работ по рекультивации шурфов и канав в атмосферу 

выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу происходит неорганизованно 

(источник №6005). 

Проходка разведочных траншей 

При проведении разведки предусматривается проходка разведочных 

траншей (20 шт.). Проходка траншеи осуществляется бульдозером – 1 ед. 

Общий объем проходки разведочной траншеи – 30000 м3, в том числе ПРС – 

2143 м3. Ежегодный объем – 13928,5 м3/год, в том числе ПРС - 1071,5 

тонн/год.  

Проходка траншеи будет осуществляться в 2026-2027 годах.  

Время проведения работ – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

Рекультивация разведочной траншеи не предусматривается, так как, 

вынутый грунт, будет в полном объеме вывезен на опробирование, а в 

дальнейшем на участке разведочной траншеи будет проходить разведочный 

карьер. 

При проведении работ по проходке разведочной траншеи в атмосферу 

выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу происходит неорганизованно 

(источник №6006). 

Отвал ПРС от проходки траншей 



41 

 

Складирование ПРС образованного от проходки траншей будет 

осуществляться отвал. Размер отвала в плане 0,0428 га (428 м2). Количество 

ПРС, подаваемого в отвал составляет – 2143 м3 (2571,6 тонн). Ежегодно – 

1071,5 м3/год (1285,8 т/год).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут). 

Время хранения ПРС – 4320 ч/год.  

При формировании отвала в атмосферу происходит выброс пыли 

неорганической: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу происходит неорганизованно (источник №6007). 

Площадка для размещения буровой установки  

Для размещения буровой установки на участка необходимо 

устройство специальных площадок. Разработка грунта будет осуществляться 

бульдозером – 1 ед. Вынутый грунт представлен ПРС. Общий объем грунта 

вынутого для площадок под буровую установку – 1438 м3 (1725,6 тонн), 

ежегодный объем – 359,5 м3/год (431,4 т/год).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

Период проведения работ – 2025-2028 г.г. 

При проведении работ в атмосферу выделяется пыль неорганическая: 

70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего вещества в атмосферу 

происходит неорганизованно (источник №6008). 

Отвал ПРС от площадок  

Складирование ПРС образованного от снятия грунта от площадок под 

размещение буровой установки будет осуществляться отвал. Размер отвала в 

плане 0,0252 га (252 м2). Количество ПРС, подаваемого в отвал составляет – 

359,5 м3/год (431,4 т/год). 

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут). 

Время хранения ПРС – 4320 ч/год.  

При формировании отвала в атмосферу происходит выброс пыли 

неорганической: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющих веществ в 

атмосферу происходит неорганизованно (источник №6009). 

Ударно-канатное бурение скважин (2025-2026 гг.) 

Бурение ударно-канатным способом осуществляется самоходной 

установкой. Общее количество буримых скважин за весь период работ – 100 

шт. Время проведения работ:  

- на 2025 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

- на 2026 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении буровых работ в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего вещества 

в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6010). 

Колонковое бурение скважин (2027-2028 гг.) 

Бурение колонковых скважин предусматривается буровым станком 

типа УКБ-ЗИФ-650С. Общее количество буримых скважин за весь период 

работ – 15 шт. Время проведения работ:  

- на 2027 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  



42 

 

- на 2028 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении буровых работ в атмосферу выделяется пыль 

неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс загрязняющего вещества 

в атмосферу происходит неорганизованно (источник №6011). 

Рекультивация нарушенных земель 

Рекультивация нарушенных земель после буровых работ будет 

проходить по окончанию каждого полевого сезона. Рекультивация будет 

проходить с использованием экскаватора. Объем ПРС используемого для 

рекультивации составит – 359,5 м3/год (431,4 т/год). 

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

При проведении работ по рекультивации участка в атмосферу 

выделяется пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния. Выброс 

загрязняющего вещества в атмосферу происходит неорганизованно 

(источник №6012). 

Заправка карьерной техники  

На участке проведения работ заправка карьерной техники будет 

осуществляться топливозаправщиком. Расход дизельного топлива для 

карьерной техники – 116,948 т/год.  

При проведении заправки техники в атмосферу будут выделяться 

следующие загрязняющие вещества: сероводород, углеводороды предельные 

С12-19/в пересчете на суммарный органический углерод/. Выброс 

загрязняющих веществ происходит неорганизованно (источник №6013). 

Дизельная электростанция  

Электроснабжение полевого лагеря будет осуществляться от 

дизельной электростанции (1 ед.). Общее время работы – 2880 ч/год (16 

ч/сут). Годовой расход д/топлива – 5 т/год.   

При работе дизельной электростанции выделяются диоксид азота, 

оксид азота, углерод, диоксид серы, оксид углерода, пропан-2-ен-1-аль, 

формальдегид, углеводороды предельные С12-19. Выброс загрязняющего 

вещества в атмосферу происходит через трубу на высоте 2,1 м, диаметром 0,1 

(источник №0002). 

Автотранспорт  

При проведении работ используется следующий автотранспорт: 

экскаватор (1 ед.), бульдозер (1 ед.), самосвал (1 ед.). 

Источниками выделения загрязняющих веществ являются двигатели 

внутреннего сгорания автомобилей при въезде-выезде автотранспорта с 

площадки. В атмосферный воздух выбрасываются оксид азота, диоксид 

азота, оксид углерода, сера диоксид, бензин нефтяной малосернистый. 

Выброс загрязняющих веществ происходит неорганизованно (источник 

№6014). 

 

 

 

 



43 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.044598 0.227456 5.6864 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.056588 0.292899 4.88165 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00736 0.03782 0.7564 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.014646 0.075331 1.50662 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.058905 0.207611 0.06920367 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00173 0.009 0.9 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00173 0.009 0.9 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.00189 0.00126 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.000393 0.000804 0.00067 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.017688 0.090288 0.090288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.554545 2.05778 20.5778 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.7604759 3.0098798 35.3703917 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р.или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



44 

 

ЭРА v3.0    Таблица 43.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" (без автотранспорта) 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)   0.2 0.04  2 0.04338 0.225 5.625 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.05639 0.2925 4.875 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00722 0.0375 0.75 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.01447 0.075 1.5 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.03615 0.1875 0.0625 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00173 0.009 0.9 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00173 0.009 0.9 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.017688 0.090288 0.090288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.554545 2.05778 20.5778 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.7333039 2.9835688 35.280688 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



45 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2027 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)"  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.015678 0.152456 3.8114 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.018998 0.195399 3.25665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00255 0.02532 0.5064 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.005006 0.050331 1.00662 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.034815 0.145111 0.04837033 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.00189 0.00126 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.000393 0.000804 0.00067 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.006128 0.060288 0.060288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.002743 4.81993 48.1993 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.0897639 5.4635298 58.0910583 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 



46 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2026-2027 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" (без автотранспорта)  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.01446 0.15 3.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0188 0.195 3.25 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00241 0.025 0.5 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00483 0.05 1 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01206 0.125 0.04166667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.006128 0.060288 0.060288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 1.002743 4.81993 48.1993 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      1.0625919 5.4372188 58.0013547 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



47 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)"   

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.015678 0.152456 3.8114 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.018998 0.195399 3.25665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00255 0.02532 0.5064 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.005006 0.050331 1.00662 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.034815 0.145111 0.04837033 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.00189 0.00126 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.000393 0.000804 0.00067 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.006128 0.060288 0.060288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.341673 1.529657 15.29657 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.4286939 2.1732568 25.1883283 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



48 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2028 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)"  (без автотранспорта)  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0.2 0.04  2 0.01446 0.15 3.75 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0188 0.195 3.25 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0.15 0.05  3 0.00241 0.025 0.5 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.00483 0.05 1 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)         

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518)  0.008   2 0.0000009 0.0000008 0.0001 

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.01206 0.125 0.04166667 

 Угарный газ) (584)         

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.00058 0.006 0.6 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.006128 0.060288 0.060288 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.341673 1.529657 15.29657 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

 В С Е Г О :      0.4015219 2.1469458 25.0986247 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 



49 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.1. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на 2025-2028 год 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)"  (только автотраснпорт)  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.001218 0.002456 0.0614 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.000198 0.000399 0.00665 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.00014 0.00032 0.0064 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.000176 0.000331 0.00662 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.022755 0.020111 0.00670367 

 Угарный газ) (584)         

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.002292 0.00189 0.00126 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2732 Керосин (654*)    1.2  0.000393 0.000804 0.00067 

 В С Е Г О :      0.027172 0.026311 0.08970367 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

  

 

 

 

 

 

 

 
  



50 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Площадка 

003  Дизельная 1 720 Труба 0001 2.1 0.1 2.5 0.019635 40 1 1  

  электростанция             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



51 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.02892 1688.687 0.075 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.03759 2194.942 0.0975 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00481 280.864 0.0125 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00964 562.896 0.025 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.02409 1406.655 0.0625 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00115 67.150 0.003 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00115 67.150 0.003 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.01156 675.008 0.03 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

  



52 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

014  Дизельная 1 2880 Труба 0002 2.1 0.1 2.5 0.019635 40 1 1  

  электростанция             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



53 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01446 844.343 0.15 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0188 1097.763 0.195 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00241 140.724 0.025 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.00483 282.032 0.05 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01206 704.203 0.125 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.00058 33.867 0.006 2025 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.00058 33.867 0.006 2025 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.00578 337.504 0.06 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

  



54 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

001  Проходка 1 1440 Неорг. источник 6001 2    20 0 0 1 

  шурфов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

002  Снятие ПРС при 1 80 Неорг. источник 6002 2    20 0 0 1 

  установке             

  промприбора             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



55 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      265П) (10)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.012325  0.063892 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.0102  0.002938 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

  



56 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

003  Промывка 1 720 Неорг. источник 6003 2    20 0 0 1 

  породы             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

004  Проходка канав 1 1440 Неорг. источник 6004 2    20 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

005  Рекультивация 1 480 Неорг. источник 6005 2    20 0 0 1 

  



57 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

1     2908 Пыль неорганическая, 0.006375  0.016524 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.036709  0.190299 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.147263  0.25447 2025 

  



58 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  канав и шурфов             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

006  Проходка 1 1440 Неорг. источник 6006 2    20 0 0 1 

  разведочной             

  траншеи             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

007  Отвал ПРС от 1 4320 Неорг. источник 6007 2    20 0 0 1 

  проходки             

  



59 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.57007  2.955233 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.091  0.33504 2026 

      содержащая двуокись     

  



60 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

  траншей             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

008  Площадка для 1 240 Неорг. источник 6008 2    20 0 0 1 

  размещения             

  буровой             

  установки             

               

               

               

               

               

               

               

               

009  Отвал ПРС от 1 4320 Неорг. источник 6009 2    20 0 0 1 

  площадок             

               

  



61 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.030558  0.0264 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.030557  0.180857 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

  



62 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

010  Ударно- 1 1440 Неорг. источник 6010 2    20 0 0 1 

  канатное             

  бурение             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

011  Колонковое 1 1440 Неорг. источник 6011 2    20 0 0 1 

  бурение             

  скважин             

               

  



63 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.25  1.296 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.25  1.296 2027 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

  



64 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

012  Рекультивация 1 240 Неорг. источник 6012 2    20 0 0 1 

  нарушенных             

  земель             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

013  Заправка 1 180 Неорг. источник 6013 2    20 0 0 1 

  карьерной             

  техники             

               

               

  



65 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     2908 Пыль неорганическая, 0.030558  0.0264 2025 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

1     0333 Сероводород ( 0.0000009  0.0000008 2025 

      Дигидросульфид) (518)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.000348  0.000288 2025 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

  



66 

 

ЭРА v3.0    

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

015  Автотранспорт 1 180 Неорг. источник 6014 2    20 0 0 1 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



67 

 

Таблица 4.2 

 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

1     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.001218  0.002456 2025 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000198  0.000399 2025 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.00014  0.00032 2025 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000176  0.000331 2025 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.022755  0.020111 2025 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.002292  0.00189 2025 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

     2732 Керосин (654*) 0.000393  0.000804 2025 

 

 



68 

 

4.2 Результаты расчетов рассеивания вредных веществ в 

приземном слое атмосферы 

Расчет приземных концентраций загрязняющих веществ проводился 

для источников образованных на период проведения разведки твердых 

полезных ископаемых на участке работ, в приземном слое атмосферы, 

проводился по программе расчета загрязнения атмосферы «ЭРА» верс.3.0. 

При расчете принята программа, работающая в режиме, когда 

суммарные приземные концентрации рассчитываются в узлах прямоугольной 

сетки выбранной области обсчета с перебором всех направлений ветра.  

Размер расчетного прямоугольника определен с учетом зоны влияния 

загрязнения для участка разведки со сторонами 15000×15000  м, шаг 

расчетной сетки по осям Х и У равен 1500м.   

За исходные данные для расчета максимальных приземных 

концентраций вредных веществ, взяты параметры выбросов вредных веществ 

и их характеристики, приведенные в приложении. 

При проведении расчетов были заложены следующие исходные 

данные: 

- коэффициент оседания примеси для газообразных веществ = 1,0; 

- коэффициент стратификации атмосферы = 200; 

- коэффициент рельефа местности = 1,0 (перепад высот местности 

в радиусе 1 км не превышает 50 м). 

Вычислением на ЭВМ определены приземные концентрации вредных 

веществ в расчетных точках на местности и вклады отдельных  источников в 

максимальную концентрацию вредных веществ, содержащихся в выбросах 

предприятия.  

Согласно справке РГП «Казгидромет» фоновые концентрации на 

запрашиваемой территории не устанавливаются в связи с отсутствием 

стационарных постов наблюдения, в связи с чем, фоновые концентрации 

принимаются за 0. 

Ближайшая жилая застройка (с. Майемер) расположена на расстоянии 

18 км от территории участка разведки.  

Таким образом, расчет рассеивания на период разведки проводился 

без учета фона на границе жилой зоны. 

Согласно таблице 4.3 «Определение необходимости расчетов 

приземных концентраций по веществам», расчет рассеивания необходимо 

проводить по 1-му загрязняющему веществу: пыль неорганическая 70-20% 

двуокиси кремния.  

Анализ результатов расчетов приземных концентраций без учета фона 

показал, что превышение ПДК на границе жилой зоны не зафиксировано. 
Карты рассеивания вредных веществ, в приземном слое атмосферы приведены в 

Приложении 4. 

Определение необходимости расчетов предельных концентраций по веществам 

представлено в таблице 4.3. 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

атмосферы представлен в таблице 4.4.   



69 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.3 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период проведения работ  

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.018998 2.1 0.0475 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.00255 2.09 0.017 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.034815 2.03 0.007 Нет 

 газ) (584)        

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид)(474) 0.03 0.01  0.00058 2.1 0.0193 Нет 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.002292 2 0.0005 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2732 Керосин (654*)   1.2 0.000393 2 0.0003 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.006128 2.09 0.0061 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10)        

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  1.002743 2 3.3425 Да 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.015678 2.09 0.0784 Нет 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.005006 2.1 0.010 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0333 Сероводород (Дигидросульфид) (518) 0.008   0.0000009 2 0.0001 Нет 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.00058 2.1 0.0116 Нет 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 



70 

 

4.3 Обоснование размеров санитарно-защитной зоны (СЗЗ) 

В период эксплуатации для объектов, являющихся источниками 

воздействия на среду обитания и здоровье человек, устанавливаются 

следующие размеры СЗЗ в зависимости от классов опасности предприятия: 

1) объекты I класса опасности с СЗЗ 1000 м и более; 

2) объекты II класса опасности с СЗЗ от 500 м до 999 м; 

3) объекты III класса опасности с СЗЗ от 300 м до 499 м; 

4) объекты IV класса опасности с СЗЗ от 100 м до 299 м; 

5) объекты V класса опасности с СЗЗ от 50 м до 99 м. 

Согласно санитарным правилам «Санитарно-эпидемиологические 

требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на окружающую среду обитания и здоровье человека» №ҚР 

ДСМ-2 от 11 января 2022 г. санитарно-защитная зона при проведении 

разведки твердых полезных ископаемых на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-

45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе 

Улкен Нарын ВКО не устанавливается. Объект классификации не подлежит.  

 

 

4.4 Определение категории предприятия по значимости и полноте 

оценки хозяйственной деятельности 

Согласно статьи 12 Экологического Кодекса РК - объекты, 

оказывающие негативное воздействие на окружающую среду, в 

зависимости от уровня и риска такого воздействия подразделяются на 

четыре категории: 

1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты I категории); 

2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты II категории); 

3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты III категории); 

4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на 

окружающую среду (объекты IV категории). 

Отнесение объектов оказывающих негативное воздействие на 

окружающую среду к объектам I, II или III категорий устанавливается на 

основании Приложения 2 ЭК РК. 

Намечаемая деятельность, по разведке твердых полезных ископаемых 

на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-

24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе Улкен Нарын ВКО относится ко II 

категории, согласно Приложения 2 ЭК РК, раздел 2, п.7, п.п 7.12 – «разведка 

твердых полезных ископаемых с извлечением горной массы и 

перемещением почвы для целей оценки ресурсов твердых полезных 

ископаемых». 

 

 



71 

 

4.5 Предложения по установлению нормативов допустимых 

выбросов (НДВ) 

Под нормативами эмиссий понимается совокупность предельных 

количественных и качественных показателей эмиссий, устанавливаемых в 

экологическом разрешении. 

К нормативам эмиссий относятся нормативы допустимых выбросов. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по видам загрязняющих веществ, 

включенным в перечень загрязняющих веществ. 

Нормативы эмиссий устанавливаются по отдельным стационарным 

источникам, относящимся к объектам I и II категорий, на уровнях, не 

превышающих в случае проведения обязательной оценки воздействия на 

окружающую среду – соответствующих предельных значений по 

результатам оценки воздействия на окружающую среду. 

Определение нормативов эмиссий осуществляется расчетным путем в 

соответствии с требованиями Экологического Кодекса по методике, 

утвержденной уполномоченным органом в области охраны окружающей 

среды. 

В составе проекта выполнен расчет выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу по утвержденным на территории РК методикам (Приложение 2). 

Определенные расчетным путем величины выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферный воздух предлагается принять в качестве нормативов НДВ. 

Нормативы эмиссий на период проведения разведки представлены в 

таблице 4.5. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 

 

ЭРА v3.0     

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

 ника    

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества        

1 2 3 4 5 6 7 8 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.02892 0.075   

Дизельная 0002   0.01446 0.15 0.01446 0.15 

электростанция        

Итого:    0.04338 0.225 0.01446 0.15 

        

Всего по    0.04338 0.225 0.01446 0.15 

загрязняющему        

веществу:        

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.03759 0.0975   

Дизельная 0002   0.0188 0.195 0.0188 0.195 

электростанция        

Итого:    0.05639 0.2925 0.0188 0.195 

        

Всего по    0.05639 0.2925 0.0188 0.195 

загрязняющему        

веществу:        

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.00481 0.0125   

Дизельная 0002   0.00241 0.025 0.00241 0.025 

электростанция        

Итого:    0.00722 0.0375 0.00241 0.025 

        

  



73 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 9 10 11 12 13 14 15 

**0301, Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.01446 0.15 0.01446 0.15 0.01446 0.15 2025 

электростанция         

Итого:  0.01446 0.15 0.01446 0.15 0.01446 0.15  

         

Всего по  0.01446 0.15 0.01446 0.15 0.01446 0.15 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0304, Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.0188 0.195 0.0188 0.195 0.0188 0.195 2025 

электростанция         

Итого:  0.0188 0.195 0.0188 0.195 0.0188 0.195  

         

Всего по  0.0188 0.195 0.0188 0.195 0.0188 0.195 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0328, Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.00241 0.025 0.00241 0.025 0.00241 0.025 2025 

электростанция         

Итого:  0.00241 0.025 0.00241 0.025 0.00241 0.025  

         

  



74 

 

ЭРА v3.0     

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

 ника    

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества        

1 2 3 4 5 6 7 8 

Всего по    0.00722 0.0375 0.00241 0.025 

загрязняющему        

веществу:        

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.00964 0.025   

Дизельная 0002   0.00483 0.05 0.00483 0.05 

электростанция        

Итого:    0.01447 0.075 0.00483 0.05 

        

Всего по    0.01447 0.075 0.00483 0.05 

загрязняющему        

веществу:        

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка карьерной 6013   0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 

техники        

Итого:    0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 

        

Всего по    0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 

загрязняющему        

веществу:        

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.02409 0.0625   

Дизельная 0002   0.01206 0.125 0.01206 0.125 

  



75 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 9 10 11 12 13 14 15 

Всего по  0.00241 0.025 0.00241 0.025 0.00241 0.025 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0330, Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.00483 0.05 0.00483 0.05 0.00483 0.05 2025 

электростанция         

Итого:  0.00483 0.05 0.00483 0.05 0.00483 0.05  

         

Всего по  0.00483 0.05 0.00483 0.05 0.00483 0.05 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0333, Сероводород (Дигидросульфид) (518) 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка карьерной 6013 0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 2025 

техники         

Итого:  0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008  

         

Всего по  0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 0.0000009 0.0000008 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**0337, Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.01206 0.125 0.01206 0.125 0.01206 0.125 2025 

  



76 

 

ЭРА v3.0     

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

 ника    

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества        

1 2 3 4 5 6 7 8 

электростанция        

Итого:    0.03615 0.1875 0.01206 0.125 

        

Всего по    0.03615 0.1875 0.01206 0.125 

загрязняющему        

веществу:        

**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.00115 0.003   

Дизельная 0002   0.00058 0.006 0.00058 0.006 

электростанция        

Итого:    0.00173 0.009 0.00058 0.006 

        

Всего по    0.00173 0.009 0.00058 0.006 

загрязняющему        

веществу:        

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.00115 0.003   

Дизельная 0002   0.00058 0.006 0.00058 0.006 

электростанция        

Итого:    0.00173 0.009 0.00058 0.006 

        

Всего по    0.00173 0.009 0.00058 0.006 

загрязняющему        

веществу:        

  



77 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 9 10 11 12 13 14 15 

электростанция         

Итого:  0.01206 0.125 0.01206 0.125 0.01206 0.125  

         

Всего по  0.01206 0.125 0.01206 0.125 0.01206 0.125 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**1301, Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006 2025 

электростанция         

Итого:  0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006  

         

Всего по  0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**1325, Формальдегид (Метаналь) (609) 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006 2025 

электростанция         

Итого:  0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006  

         

Всего по  0.00058 0.006 0.00058 0.006 0.00058 0.006 2025 

загрязняющему         

веществу:         

  



78 

 

ЭРА v3.0     

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

 ника    

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества        

1 2 3 4 5 6 7 8 

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001   0.01156 0.03   

Дизельная 0002   0.00578 0.06 0.00578 0.06 

электростанция        

Итого:    0.01734 0.09 0.00578 0.06 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка карьерной 6013   0.000348 0.000288 0.000348 0.000288 

техники        

Итого:    0.000348 0.000288 0.000348 0.000288 

        

Всего по    0.017688 0.090288 0.006128 0.060288 

загрязняющему        

веществу:        

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Проходка шурфов 6001   0.012325 0.063892   

Снятие ПРС при 6002   0.0102 0.002938   

установке промприбора        

Промывка породы 6003   0.006375 0.016524   

Проходка канав 6004   0.036709 0.190299   

Рекультивация канав и 6005   0.147263 0.25447   

шурфов        

Проходка разведочной 6006     0.57007 2.955233 

траншеи        

Отвал ПРС от проходки 6007     0.091 0.33504 

траншей        

Площадка для 6008   0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 



79 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 9 10 11 12 13 14 15 

**2754, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Промывка породы 0001       2025 

Дизельная 0002 0.00578 0.06 0.00578 0.06 0.00578 0.06 2025 

электростанция         

Итого:  0.00578 0.06 0.00578 0.06 0.00578 0.06  

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Заправка карьерной 6013 0.000348 0.000288 0.000348 0.000288 0.000348 0.000288 2025 

техники         

Итого:  0.000348 0.000288 0.000348 0.000288 0.000348 0.000288  

         

Всего по  0.006128 0.060288 0.006128 0.060288 0.006128 0.060288 2025 

загрязняющему         

веществу:         

**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

Проходка шурфов 6001     0.012325 0.063892 2025 

Снятие ПРС при 6002     0.0102 0.002938 2025 

установке промприбора         

Промывка породы 6003     0.006375 0.016524 2025 

Проходка канав 6004     0.036709 0.190299 2025 

Рекультивация канав и 6005     0.147263 0.25447 2025 

шурфов         

Проходка разведочной 6006 0.57007 2.955233   0.57007 2.955233 2026 

траншеи         

Отвал ПРС от проходки 6007 0.091 0.33504   0.091 0.33504 2026 

траншей         

Площадка для 6008 0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 2025 



80 

 

 

ЭРА v3.0     

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Район Улкен Нарын, "План разведки ТПИ на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)" 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   

цех, участок точ- на 2024 год на 2025 год на 2026 год 

 ника    

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

загрязняющего вещества        

1 2 3 4 5 6 7 8 

размещения буровой        

установки        

Отвал ПРС от площадок 6009   0.030557 0.180857 0.030557 0.180857 

Ударно-канатное 6010   0.25 1.296 0.25 1.296 

бурение        

Колонковое бурение 6011       

скважин        

Рекультивация 6012   0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 

нарушенных земель        

Итого:    0.554545 2.05778 1.002743 4.81993 

        

Всего по    0.554545 2.05778 1.002743 4.81993 

загрязняющему        

веществу:        

Всего по объекту:   0.7333039 2.9835688 1.0625919 5.4372188 

Из них:        

Итого по организованным   0.17841 0.9255 0.0595 0.617 

источникам:  

Итого по неорганизованным   0.5548939 2.0580688 1.0030919 4.8202188 

источникам:  

  



81 

 

ЭРА v3.0    Таблица 4.5 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис-    год 

цех, участок точ- на 2027 год на 2028 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование  г/с т/год г/с т/год г/с т/год ния 

загрязняющего вещества        НДВ 

1 2 9 10 11 12 13 14 15 

размещения буровой         

установки         

Отвал ПРС от площадок 6009 0.030557 0.180857 0.030557 0.180857 0.030557 0.180857 2025 

Ударно-канатное 6010       2025 

бурение         

Колонковое бурение 6011 0.25 1.296 0.25 1.296 0.25 1.296 2027 

скважин         

Рекультивация 6012 0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 0.030558 0.0264 2025 

нарушенных земель         

Итого:  1.002743 4.81993 0.341673 1.529657 1.002743 4.81993  

         

Всего по  1.002743 4.81993 0.341673 1.529657 1.002743 4.81993 2025 

загрязняющему         

веществу:         

Всего по объекту: 1.0625919 5.4372188 0.4015219 2.1469458 1.0625919 5.4372188  

Из них:         

Итого по организованным 0.0595 0.617 0.0595 0.617 0.0595 0.617  

источникам:  

Итого по неорганизованным 1.0030919 4.8202188 0.3420219 1.5299458 1.0030919 4.8202188  

источникам:  

 

 

 



82 

 

5. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ВОДНЫЕ РЕСУРСЫ 

 

В данном разделе рассматриваются вопросы водопотребления и 

водоотведения при проведении работ по разведке твердых полезных 

ископаемых на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-

(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе Улкен Нарын ВКО. В основу 

водохозяйственной деятельности входят источники водоснабжения, системы 

водопотребления и водоотведения. 

Охрана поверхностных и подземных вод при проведении разведки на  

данном объекте, будет складываться из рационального водопотребления, 

правильного обращения со сточными водами и соблюдения всех 

мероприятий, предусмотренных в части охраны окружающей среды. 

Сбросы на рельеф местности или в открытые водоемы данным 

проектом не предусмотрены. 

 

5.1 Характеристика поверхностных и подземных вод  

В границах выделенного участка разведки твердых полезных 

ископаемых в районе Улкен Нарын протекает река Маралиха (рисунок 5.1).  

Размер водоохранных полос для водных объектов составляет - 35 м, 

размер водоохранных зон - 500 м. 

Проведение работ по разведке твердых полезных ископаемых будет 

проходить за пределами установленных границ водоохранных полос водных 

объектов, но попадает в границы водоохранных зон.  

Таким образом,  на  территории участка разведки твердых полезных 

ископаемых должен быть установлен специальный режим хозяйственного 

использования. Согласно которому, в водоохранных зонах запрещается: 

1) хозяйственная и иная деятельность, вызывающая разрушение 

естественных экологических систем водных объектов, изменение 

окружающей среды, которые опасны для жизни и здоровья населения; 

2) хозяйственная деятельность и производство на территории работ и 

услуг без обязательной государственной экологической и санитарно-

эпидемиологической экспертизы; 

3) ввод в эксплуатацию новых и реконструированных объектов не 

обеспеченных сооружениями и устройствами, предотвращающими 

загрязнение и засорение водных объектов, их водоохранных зон; 

4) производство строительных, дноуглубительных и взрывных работ, 

добыча полезных ископаемых, прокладка кабелей, трубопроводов и других 

коммуникаций, буровых, сельскохозяйственных и иных работ без проектов, 

согласованных в установленном порядке; 

5) размещение и строительство складов для хранения удобрений, 

пестицидов, ядохимикатов, нефтепродуктов, пунктов технического 

обслуживания и мойки автомашин и сельхозтехники, механических 

мастерских, устройство свалок мусора и промышленных отходов, 

скотомогильников, площадок для заправки аппаратуры пестицидами и 



83 

 

ядохимикатами, взлетно-посадочных полос для проведения авиационно-

химических работ, а также размещение других объектов, отрицательно 

влияющих на качество воды; 

6) размещение захоронений радиоактивных и химических отходов, 

свалок, кладбищ, скотомогильников и других объектов, влияющих на 

состояние вод; 

7) применение ядохимикатов, удобрений на водосборной площади 

водных объектов. Дезинфекционные, дезинсекционные и дератизационные 

мероприятия на водосборной площади и зоне санитарной охраны водных 

объектов проводятся по согласованию с уполномоченным органом в 

области санитарно-эпидемиологического благополучия населения; 

8) ввоз, а также хранение или захоронение радиоактивных отходов, 

токсичных веществ и продукции не поддающихся обезвреживанию или 

утилизации; 

9) сброс в реки, протоки и старицы сточных вод промышленных, 

пищевых объектов, не имеющих сооружений очистки и не обеспечивающих 

в соответствии с нормативами эффективной очистки; 

10) засорение водосборных площадей водных объектов, ледяного 

покрова водных объектов твердыми, производственными, бытовыми и 

другими отходами, смыв которых повлечет ухудшение качества 

поверхностных и подземных водных объектов; 

11) распашка земель, купка и санитарная обработка скота, 

возведение построек и ведение других видов хозяйственной деятельности, 

приводящих к истощению рек (ее протоки и старицы); 

12) выкашивание тростника, выжигание сухой растительности, 

раскорчевка, разработка русел рек, имеющих нерестовое значение; 

13) осуществление рубок главного пользования; 

14) ненормированный выпас скота, его купка и санитарная 

обработка, другие виды хозяйственной деятельности, ухудшающие режим 

водоемов; 

15) применение авиаобработки ядохимикатами и минеральными 

удобрениями сельхозкультур и лесонасаждений на расстоянии менее 2000 

метров от уреза воды в водном источнике. 

Во избежание загрязнения подземных и поверхностных вод в 

процессе проведения разведки твердых полезных ископаемых 

предусматриваются следующие водоохранные мероприятия: 

- проведение работ строго на отведенной лицензионной площади; 

- при проведении работ в пределах водоохранной зоны соблюдать 

режим специального хозяйственного использования отраженный в ст.125 и 

126 Водного кодекса РК; 

- исключения всех вида работ в водоохранной полосе водного 

объекта; 



84 

 

- заправка машин и механизмов топливом и маслом будет 

осуществляться на АЗС, заправка карьерной техники (экскаватор, бульдозер) 

будет осуществляться автозаправщиком оснащенным пистолетом; 

- ремонтные работы и мойка техники и транспорта будет 

осуществляться на СТО; 

- предотвращение сброса строительного и бытового мусора, 

образующегося при проведении работ. 

Все выше перечисленные факторы свидетельствуют, что загрязнение 

подземных и поверхностных вод при производстве работ отсутствует. 

 



85 

 

 
 

Рисунок 5.1 

 



86 

 

5.2 Водопотребление и водоотведение на период проведения работ   

 

5.2.1 Водопотребление  

Водоснабжение питьевой водой предусматривается привозная 

бутилированная вода из ближайшего села.  

Водоснабжение технической водой будет осуществляться за счет 

привозной воды из с. Алтынбел по договору. 

На основании предусмотренных Планом работ, видов и объемов 

геологоразведочных работ, а также ожидаемой численности работников 

произведен расчет потребности предприятия в водных ресурсах на период 

работ. 

1. Питьевые нужды 

При численности рабочего персонала 10 человек и 180 рабочих дней в 

год потребление воды составит: 

Псут = 25л/сут х 10 х 10-3 = 0,25 м3/сутки 

Пгод = 25 л/сут х 10 х 180 х 10-3 = 45,0 м3/год 

Объем водопотребления будет составлять: 45,0 м3/год, 0,25 м3/сутки.  

 

2. Техническое водоснабжение  

- бурение скважин  

При объеме бурения 3000 п.м. и норме водопотребления для 

промывки буровых скважин 0,03 м3, объем водопотребления за весь период 

работы (2025-2028 год) составит:  

П = 0,03м3 х 3000 п.м. = 90,0 м3 

- ежегодное водопотребление составит: 

2025 год, П = 0,03 м3 х 500 п.м. =15,0 м3/год 

2026 год, П = 0,03 м3 х 1000п.м. = 30,0 м3/год 

2027 год, П = 0,03 м3 х 1000 п.м. = 30,0 м3/год 

2028 год, П = 0,03 м3 х 500 п.м. = 15,0 м3/год 

 

Планом разведки предусмотрена оборотная система повторного 

использования сточных вод. После промывки проб и при бурении скважин, 

использованная вода будет направляться в отстойник, затем она снова будет 

использоваться для дальнейшего технологического процесса.  

С целью предотвращения загрязнение подземных вод будет 

сооружено 10 отстойников объемом 4 м3 (2,0 х 2,0 х1,0 м) каждый. С 

площади отстойников убирают и складируют отдельно ПСП (объемы 

приведены выше), дно углубляют на 1,0 м ниже уровня дневной поверхности. 

Дно прудков покрывают глиной, укатанной послойно в увлажненном 

состоянии; поверх глины настилается пластиковая пленка толщиной 1,0 мм, 

швы проклеиваются термическим способом. По периметру прудков 

возводится валик из глины высотой 1,0 м.  

Противофильтрационный экран предотвратит просачивание 

технологических вод в грунт.  



87 

 

После окончания работ по проекту производится рекультивация 

нарушенных земель.  

Загрязнение подземных вод исключается, так как механические взвеси 

будут отлажены в процессе дренирования грунтовых вод, химические же 

реагенты при оценке россыпных месторождений вообще не используются. 

 

5.2.2 Водоотведение  

Для сбора хозфекальных стоков проектом предусмотрен мобильный 

биотуалет.  

Накопленные хозфекальные стоки из биотуалета по мере накопления 

будут откачиваться ассенизационной машиной и передаваться по договору со 

спецорганизацией. 

Техническая вода используемая для промывки скважин является 

безвозвратными потерями.  

Баланс водопотребления и водоотведения на период проведения работ 

представлен в таблице 5.1. 

 



88 

 

Таблица 5.1 

Баланс водопотребления и водоотведения на период разведки 

№ 

п/п 

Наименование 

потребителей 

Ед. 

изм. 

Кол- 

во 

Норма 

водопот-

ребления/ 

водоотве- 

дения 

(литр) 

Водопотребление Оборотное 

водоснабжени

е 

Водоотведение 

Потери 
Хоз-бытовое 

производствен

ное 
хоз-бытовое 

производствен

ное 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год 
м3/ 

сут 
м3/год м3/сут м3/год м3/сут м3/год м3/сут м3/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

2025 год 

 

1 

На  хоз.  

питьевые нужды  

10 

раб. 

180 

дней 
25 0,25 45,0 - - - - 0,25 45,0 - - - - 

2 

Технические 

нужды (промывка 

скважин) 

 
500 

п.м. 
0,03 - - 0,083 15,0 0,083 15,0 - -   - - 

 Итого    0,25 45,0 0,083 15,0 0,083 15,0 0,25 45,0 - - - - 

2026 год 

 

1 

На  хоз.  

питьевые нужды  

10 

раб. 

180 

дней 
25 0,25 45,0 - - - - 0,25 45,0 - - - - 

2 

Технические 

нужды (промывка 

скважин) 

 
1000 

п.м. 
0,03 - - 0,167 30,0 0,167 30,0 - -   - - 

 Итого    0,25 45,0 0,167 30,0 0,167 30,0 0,25 45,0 - - - - 

2027 год 

 

1 

На  хоз.  

питьевые нужды  

10 

раб. 

180 

дней 
25 0,25 45,0 - - - - 0,25 45,0 - - - - 

2 

Технические 

нужды (промывка 

скважин) 

 
1000 

п.м. 
0,03 - - 0,167 30,0 0,167 30,0 - -   - - 

 Итого    0,25 45,0 0,167 30,0 0,167 30,0 0,25 45,0 - - - - 

2028 год 



89 

 

 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

На  хоз.  

питьевые нужды  

10 

раб. 

180 

дней 
25 0,25 45,0 - - - - 0,25 45,0 - - - - 

2 

Технические 

нужды (промывка 

скважин) 

 
500 

п.м. 
0,03 - - 0,083 15,0 0,083 15,0 - -   - - 

 Итого    0,25 45,0 0,083 15,0 0,083 15,0 0,25 45,0 - - - - 



90 

 

6. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

 

Согласно статье 41 ЭК РК в целях обеспечения охраны окружающей 

среды и благоприятных условий для жизни и (или) здоровья человека, 

уменьшения количества подлежащих захоронению отходов и 

стимулирования их подготовки к повторному использованию, переработки и 

утилизации устанавливаются:  

1) лимиты накопления отходов;  

2) лимиты захоронения отходов.  

Лимиты накопления отходов устанавливаются для каждого 

конкретного места накопления отходов, входящего в состав объектов I и II 

категорий, в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, 

разрешенных для складирования в соответствующем месте накопления, в 

пределах срока, установленного в соответствии с настоящим Кодексом.  

Лимиты захоронения отходов устанавливаются для каждого 

конкретного полигона отходов, входящего в состав объектов I и II категорий, 

в виде предельного количества (массы) отходов по их видам, разрешенных 

для захоронения на соответствующем полигоне. 

В соответствии с требованиями классификатора отходов (Приказ и.о. 

Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 

от 6 августа 2021 года №314 «Об утверждении Классификатора отходов») 

каждый вид отходов идентифицируется путем присвоения шестизначного 

кода. 

 

6.1. Образование отходов производства и потребления  

При проведении работ по разведке твердых полезных ископаемых 

будет образован 1 вид отходов производства и потребления, а именно: 

- Твердо-бытовые отходы (смешанные коммунальные отходы). 

На территории проведения разведки твердых полезных ископаемых 

обслуживание и ремонт техники не предусмотрен. В связи с этим 

обстоятельством, расчеты норм образования отходов от техники в данном 

разделе не выполнялись. 

Расчет объёмов образования отходов, произведён в соответствии с 

действующими нормативными документами РК. 

При осуществлении производственной и хозяйственной деятельности 

предприятия принята следующий порядок работы с отходами: снижение 

объемов образования отходов, повторное использование (регенерация, 

восстановление), обезвреживание, размещение. Система управления 

отходами на предприятии включает в себя: инвентаризацию, учет, сбор, 

сортировку и транспортировку отходов, реализацию и обезвреживанию 

отходов.  Хранение отходов предусматривается в отдельных контейнерах и 

емкостях, расположенных в специально оборудованных местах (площадках), 

что предотвращает из смешивание.  



91 

 

Все виды отходов, образующиеся при проведении добычи, с места 

временного накопления вывозятся согласно договору со специализированной 

организацией для дальнейшей утилизации. 

Перед началом разведки, предприятием будут заключены договора со 

специализированными организациями на вывоз отходов.  

 

Твердо-бытовые отходы (Смешанные коммунальные отходы)  

Согласно «Методике разработки проектов нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления. Приложение №16 к 

приказу МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п» (далее Методика) норма 

образования ТБО на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на человека, 

плотность отходов составляет 0,25 т/м3. 

Q = ((10 чел. х 0,3 м3/год х 0,25 т/м3)/365)*180= 0,369 т/год 

Код отходов – 20 03 01. Способ хранения – временное хранение в 

металлическом контейнере на территории промышленной площадки. По 

мере накопления отходы будут вывозиться на полигон ТБО. Хранение 

отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.  

Лимиты накопления отходов производства и потребления на период 

работ  представлены в таблице 6.1. 

 

Таблица 6.1 
Наименование  

отходов 

Объем накопленных отходов 

на существующее положение, 

тонн/год 

Лимит накопления, 

тонн/год 

1 2 3 

Всего:  - 0,369 

в том числе отходов 

производства:  
- - 

отходов потребления:  - 0,369 

Опасные отходы  

- - - 

Неопасные отходы  

ТБО - 0,369 

Зеркальные отходы  

- - - 

 

6.2 Программа управления отходами  

В соответствии со статьей 335 ЭК РК операторы объектов II 

категории, обязаны разработать программу управления отходами в 

соответствии с правилами утвержденными уполномоченным органом в 

области охраны окружающей среды.  

Программа разрабатывается в соответствии с принципом иерархии и 

должна содержать сведения об объеме и составе образуемых и (или) 

получаемых от третьих лиц отходов, способах их накопления, сбора, 

транспортировки, обезвреживания, восстановления и удаления, а также 



92 

 

описание предлагаемых мер по сокращению образования отходов, 

увеличению доли их повторного использования, переработки и утилизации. 

Программа управления отходами является неотъемлемой частью 

экологического разрешения.  

Срок разработки программы зависит от срока действия 

экологического разрешения, но не превышает 10 лет.  

Таким образом, разработка программы управления отходами будет 

осуществлена на стадии получения экологического разрешения на эмиссии.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 

 

7. ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРЫ И ПОЧВЫ 

 

Участок проведения разведки твердых полезных ископаемых 
расположен в районе Улкен Нарын Восточно-Казахстанской области.  

Согласно Лицензии на разведку твердых полезных ископаемых 

№2665-EL от 22.05.2024 г. проектом предусматривается проведение разведки 

ТПИ на 7-ми блоках:  

- M-45-110-(10в-5б-4,5); 

- M-45-111-(10а-5а-1); 

- M-45-98-(10е-5г-24,25); 

- M-45-99-(10г-5в-21,22). 

Согласно данным сайтов «Публичная кадастровая карта» 

(https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz) и «Единая платформа 

недропользователей» (minerals.gov.kz) земли, на которых предусматривается 

проведение геологоразведочных работ – являются землями запаса. 

Соседними участками к лицензионной территории являются – земли 

сельскохозяйственного назначения. 

Все работы по проекту проводятся в границах выделенной 

лицензионной площади. Дополнительного изъятия земель проектом не 

предусмотрено. Проведение работ за пределами лицензионной площади 

запрещено.  

При проведении разведки твердых полезных ископаемых  неизбежно 

нарушение почвенного покрова участка.  

Основное воздействие на недра при разведке заключается в: 

- проходке 40 шурфов, объемом – 350 м3; 

- проходке 15 канав, объемом – 960 м3; 

- проходка разведочных траншей – 30 000 м3; 

Также при организации площадок под буровую установку будет снят 

верхний слой почвы (ПРС) в объеме 1438 м3. 

Хранение ПРС будет осуществляться в отвале.  

 

Рекультивация нарушенных земель   

Восстановление нарушенных земель направлено на устранение 

неблагоприятного влияния геологоразведочных работ на окружающую среду, 

улучшение санитарно-гигиенических условий жизни населения, повышение 

эстетических ценности ландшафтов. 

Нарушенные в процессе разведки земли будут рекультивированы. 

Рекультивация включает в себя засыпку шурфов и канав, а также площадок 

под буровую установку. Рекультивация траншей не предусматривается, так 

как они будут в дальнейшем использоваться.  

Рекультивация нарушенных земель участка разведки будет 

осуществляться в два этапа: 

- технический этап (создание спланированных площадок пригодных 

под посев многолетних трав); 

https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz
https://minerals.gov.kz/


94 

 

- биологический (посев семян многолетних трав). 

Технический этап рекультивации будет осуществляться по окончании 

каждого полевого сезона, путем обратной засыпки ПРС и неплодородного 

грунта на нарушенные участки земли.  

Засыпка нарушенных участков осуществляется в порядке 

очередности: 

а) неплодородный грунт; 

б) ПРС равномерно по всем нарушенным участкам. 

По окончании технической рекультивации формы техногенного 

рельефа должны иметь вид спланированных площадок, таким образом 

рекультивируемые участки будут пригодны для использования по целевому 

направлению для посева семян многолетних трав. 

Завершающим этапом рекультивации является биологическая 

рекультивация, которая осуществляется после технического этапа. Целью ее 

является востановление существовавшей до нарушения растительности, 

сохранение плодородия почвы, защита от эрозии. 

Биологическим этапом предусматривается посев многолетних трав на 

площади нарушенных земель. Создание травянистых сообществ имеет 

природоохранное значение. В качестве многолетних трав предварительно 

выбрана люцерна. Количество люцерны необходимое для посадки на 

выбранной площади  составит – 15,0 кг.  

Более подробное описание проведения рекультивации, в том числе 

описание биологического этапа, будет представлено отдельным проектом 

«Рекультивации нарушенных земль».  

По завершению работ рекультивированные земельные участки будут 

переданы по акту приемки в местный исполнительный орган по месту 

нахождения земельного участка в соответствии с действующим 

законодательством. 

Проектом предусматриваются мероприятия по охране почв от 

загрязнения горюче-смазочными материалами. Заправка ГСМ  

автотранспорта будет производиться – топливозаправщиком, снабженным 

пистолетом, что исключает попадание топлива в почву. Также в местах 

заправки автотранспорта будут установлены нефтеулавливающие поддоны, 

которые также предотвратят загрязнение почвенного покрова и подземных 

вод участка работ.  

С целью предотвращения загрязнения земель нефтепродуктами все 

механизмы обеспечиваются маслоулавливающими поддонами.  

После проведения работ с участков будут удалены все механизмы, 

оборудование, вагончики и отходы производства. 

 

 

 

 

 



95 

 

8. РАСТИТЕЛЬНЫЙ И ЖИВОТНЫЙ МИР 

 

Растительные ресурсы, расположенные в зоне влияния 

рассматриваемого объекта, для хозяйственных и бытовых целей не 

используются. 

Изменения видового состава растительности, ее состояния, 

продуктивности сообществ, пораженность вредителями в районе 

рассматриваемого объекта не отмечаются.  

Крупных лесных массивов в районе размещения нет.  

Животный мир района беден из-за близости населенных пунктов и 

автомобильных дорог, и представлен мелкими грызунами и птицами.  

Согласно данных РГУ «Восточно-Казахстанская областная 

территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира», участок 

работ расположен за границами земель государственного лесного фонда и 

особо охраняемых природных территорий ВКО. Также данная территория не 

является местом обитания и путями миграции редких исчезающих животных 

занесенных в Красную книгу РК.   

Однако территория намечаемой деятельности расположена на 

территории охотничьего хозяйства «Катон-Карагайское» Восточно-

Казахстанской области. Видовой состав диких животных представлен 

следующими видами как: кабан, марал, заяц, лисица, сибирская косуля, 

медведь. Таким образом при проведении работ по разведке ТПИ на участке 

необходимо соблюдать следующие мероприятия направленные на 

сохранение биоразнообразия района работ: 

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных 

пользование предприятия, для осуществления работ;  

- ограждение территории участков работ; 

- установка специальных предупредительных знаков или ограждений 

на транспортных магистралях в местах концентрации животных;  

- строгое соблюдение разработанных и согласованных с местными 

органами, транспортных схем и маршрутов движения транспорта;  

- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

разорении птичьих гнезд;  

- запрещение кормления и приманки диких животных; 

- запрещен отлов и охота на диких животных; 

- соблюдение правил пожарной безопасности; 

- запрещается выжигание растительности, хранение и применение 

ядохимикатов и удобрений без соблюдения мер по охране животных;  

- не допускается применение технологий и механизмов, вызывающих 

массовую гибель животных;  

- охрана атмосферного воздуха;  

- исключение загрязнения почвенного покрова и водных объектов 

нефтепродуктами и другими загрязнителями;  



96 

 

- складирование и вывоз отходов производства и потребления в 

соответствии с принятыми в проекте решениями, что позволит избежать 

образования неорганизованных свалок, которые могут стать причинами 

возникновения пожаров; 

- рекультивация нарушенных участков по завершению разведки; 

- не допускать уничтожения и повреждения, незаконного сбора 

дикорастущих растений, их частей и дериватов;  

- соблюдать требования правил пользования растительным миром и 

не допускать негативного воздействия на места произрастания растений;  

- не нарушать целостности природных растительных сообществ, 

способствовать сохранению их биологического разнообразия;  

- не допускать в процессе пользования растительным миром 

ухудшения состояния иных природных объектов;  

- соблюдать требования пожарной безопасности на участках, занятых 

растительным миром;  

- не нарушать права иных лиц при осуществлении пользования 

растительным миром. 

Для реализации намеченных мероприятий предприятием за период 

проведения разведки твердых полезных ископаемых на блоках М-45-110-

(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-

21,22) в районе Улкен Нарын ВКО будут выделены денежные средства в 

размере  - 500 000 тенге. 

Внедрение данных мероприятий будут осуществляться согласно 

Плана природоохранных мероприятий. 

План мероприятий по сохранению среды обитания приведен в 

таблице 8.1. 

 

Таблица 8.1 
№ Мероприятие Затраты на выполнение 

мероприятий (тыс.тг.) 

1 Складирование и вывоз отходов производства и 

потребления в соответствии с принятыми в проекте 

решениями 

30,0 

2 Применение поддонов при заправке спецтехники 

под землей, в целях исключения проливов  

20,0 

3 Перемещение техники только в пределах 

специально обустроенных внутриплощадочных и 

межплощадочных дорог, что предотвратит 

нарушение почвенно-растительного покрова 

территории 

- 

4 Проведение инструктажа с персоналом о правилах 

противопожарной безопасности 

- 

5 Рекультивация нарушенных участков  100,0 

6 Установка специальных предупредительных знаков 

на территории работ и в местах концентрации 

животных 

50,0 

7 Ограждение территории участков работ 300,0 



97 

 

 

8.1 Оценка воздействия намечаемой деятельности на 

растительный мир  

Основными видами антропогенного воздействия на растительность 

являются: 

- физическое уничтожение растительного покрова в результате 

проведения земляных работ; 

- воздействие загрязняющих веществ через атмосферу; 

- воздействие загрязняющих веществ через почву. 

Воздействие на растительность будет выражаться посредством 

выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, которые, оседая, 

накапливаются в почве и растениях. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не 

повлияют на растительный мир, превышений ПДК по всем ингредиентам на 

границе жилой зоны согласно расчету рассеивания отсутствует.  

 

 

8.2 Оценка воздействия намечаемой деятельности на животный 

мир  

При проведении работ животный мир окрестностей сохранится в 

существующем виде, характерном для данного района. 

Существенным фактором воздействия на животный мир является 

загрязнение воздушного бассейна выбросами вредных веществ в атмосферу. 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно не повлияют на 

животный мир, так как они не постоянны по времени, месту (рассредоточены 

на площади участка работ). 

Следовательно, при соблюдении всех правил производства работ, 

мероприятий по сохранению животного мира существенного негативного 

влияния на животный мир и изменения генофонда не произойдет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 

 

9. ФИЗИЧЕСКИЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ 

 

К основным физическим воздействиям при проведении разведки 

твердых полезных ископаемых на блоках М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-

(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) в районе Улкен 

Нарын ВКО относятся: шум и вибрация.  

 

9.1 Оценка возможного шумового воздействия  

Шум – случайное сочетание звуков различной интенсивности и 

частоты; мешающий, нежелательный звук. Определяющим фактором 

шумового загрязнения окружающей среды является воздействие на организм 

человека (как часть биосферы). Степень вредного воздействия шума зависит 

от его интенсивности, спектрального состава, времени воздействия, 

местонахождения человека, характера выполняемой им работы и 

индивидуальных особенностей человека. 

Основными источниками шума на рассматриваемом участке работ 

являются машины, механизмы, средства транспорта.  

Предельно допустимый уровень (ПДУ) шума – это уровень фактора, 

который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не более 40 

часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать 

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 

современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. Допустимый уровень 

шума - это уровень, который не вызывает у человека значительного 

беспокойства и существенных изменений показателей функционального 

состояния систем и анализаторов, чувствительных к шуму. 

По характеру спектра шума выделяют: 

- широкополосный шум с непрерывным спектром шириной более 1 

октавы; 

- тональный шум, в спектре которого имеются выраженные тоны. 

Тональный характер шума для практических целей устанавливается 

измерением в 1/3 октавных полосах частот по превышению уровня в одной 

полосе над соседними не менее чем на 10 дБ. 

По временным характеристикам шума выделяют: 

- постоянный шум, уровень звука которого за 8-часовой рабочий день 

или за время измерения в помещениях жилых и общественных зданий, на 

территории жилой застройки изменяется во времени не более чем на 5 дБА 

при измерениях на временной характеристике шумомера «медленно»; 

- непостоянный шум, уровень которого за 8-часовой рабочий день, 

рабочую смену или во время измерения в помещениях жилых и 

общественных зданий, на территории жилой застройки изменяется во 

времени более чем на 5 дБА при измерениях на временной характеристике 

шумомера «медленно». 

Непостоянные шумы подразделяют на: 



99 

 

- колеблющийся во времени шум, уровень звука которого непрерывно 

изменяется во времени; 

- прерывистый шум, уровень звука которого ступенчато изменяется 

(на 5дБА и более), причем длительность интервалов, в течение которых 

уровень остается постоянным, составляет 1 с и более; 

- импульсный шум, состоящий из одного или нескольких звуковых 

сигналов, каждый длительностью менее 1 с, при этом уровни звука в дБАI и 

дБА, измеренные соответственно на временных характеристиках «импульс» 

и «медленно», отличаются не менее чем на 7 дБ. 

Основным источником шума на участке работ являются: экскаватор. 

Эти источники создают на прилегающих к ним территориях 

широкополосный непрерывный шум. 

Используемая техника производится серийно и уровень шума и 

вибрации при работе соответствует допустимым уровням. В процессе 

эксплуатации оборудование должно своевременно ремонтироваться. 

Для снижения вредного влияния шума на здоровье машинистов 

тракторной техники рекомендуется применение индивидуальных средств 

защиты органов слуха. 

Выполнение мероприятий по защите окружающей среды от шума 

(проектирование защитных кожухов, посадка лесных звукозащитных полос, 

сооружение специальных звукопоглощающих экранов и т.д.) для участка 

проведения работ не требуется в связи с отдаленностью ближайшей жилой 

застройки (18 км). 

Шум, производимый работающими машинами, имеет значительно 

меньшую интенсивность, однако он длительно воздействует на работающих. 

В большинстве случаев это шумовое воздействие не распространяется на 

значительные расстояния от источника шума. 

Следовательно, при проведении разведки каких-либо мероприятий по 

защите окружающей среды от воздействия шума не требуется. 

 

9.2 Оценка вибрационного воздействия 

Под термином вибрация принимаются механические упругие 

колебания в различных средах. Вибрации делятся на вредные и полезные. 

Вредные вибрации создают не только шумовые загрязнения 

окружающей среды, неблагоприятно воздействуя на человеческий организм, 

но и представляют определенную опасность для различных инженерных 

сооружений, вызывая в ряде случаев их разрушение. Полезные вибрации 

используются в ряде технологических процессов (виброуплотнение бетона, 

вибровакуумныеустановки и т.д.), но и в этом случае необходимо 

применение соответствующих мер защиты. 

Предельно допустимый уровень (ПДУ) вибрации - это уровень 

фактора, который при ежедневной (кроме выходных дней) работе, но не 

более 40 часов в неделю в течение всего рабочего стажа, не должен вызывать 

заболеваний или отклонений в состоянии здоровья, обнаруживаемых 



100 

 

современными методами исследований в процессе работы или в отдаленные 

сроки жизни настоящего и последующих поколений. 

Зона действия вибрации определяется величиной их затухания в 

упругой среде и в среднем эта величина составляет примерно 1 дБА/м. При 

уровне параметром вибрации 70 дБА, например создаваемых рельсовым 

транспортом, примерно на расстоянии 70 м от источника эта вибрация 

практически исчезает.  

Проектируемый объект не будет оказывать воздействия на фоновый 

уровень вибрации на территории жилой застройки. Вибрационное 

воздействие намечаемой деятельности оценивается как допустимое. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 

 

10. ВОЗМОЖНЫЕ АВАРИЙНЫЕ СИТУАЦИИ 

 

Авария, согласно ГОСТ РК 22.0.05-94 – опасное техногенное 

происшествие, создающее на объекте или территории угрозу жизни и 

здоровью людей и приводящее к разрушению зданий, сооружений, 

оборудования и транспортных средств, нарушению производственного и 

транспортного процесса, нанесению ущерба окружающей природной среде. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций при 

проведении проектируемых работ условно разделяются на две 

взаимосвязанные группы:  

- отказы оборудования;  

- внешние воздействия природного и техногенного характера. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены аварии, связанные с подвижками, вызываемыми разрядкой 

напряженного состояния литосферы и ее верхней оболочки (осадочной 

толщи), региональными неотектоническими движениями, в том числе по 

активным разломам, техногенными процессами, приводящими к наведенной 

сейсмичности. Также к природным факторам, способных инициировать 

аварии можно отнести экстремальные погодные условия – сильные морозы 

(приводящие к замерзанию и разрушению трубопроводов, отказу 

оборудования), ураганные ветры, степные пожары от молний и др. 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин 

аварий, связанных с техническими и организационными мероприятиями, в 

частности, внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и 

ремонте оборудования, коррозийности металла, ошибочными действиями 

обслуживающего персонала, терактами. 

Однако работа аналогичных участков показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников крайне мала. 

Проявление аварий может привести как к прямому, так и к 

косвенному воздействию на окружающую природную среду. Прямые 

воздействия более опасны, поскольку идет непосредственное негативное 

влияние на компоненты окружающей среды - загрязнение атмосферного 

воздуха, подземных вод, почвенно-растительного покрова. 

С учетом вероятности возникновения аварийных ситуаций, одним из 

эффективных методов минимизации ущерба от потенциальных аварий 

различных групп является готовность к ним: разработка сценариев 

возможного развития событий при аварии и сценариев реагирования на них. 

Возможными аварийными ситуациями, которые могут возникнуть при 

эксплуатации объекта и существенным образом повлиять на сложившуюся 

экологическую ситуацию, являются:  

- пожары;  

- сейсмопроявления. 



102 

 

 

10.1 Мероприятия по снижению экологического риска  

Оценка риска аварии необходима постоянно, так как ее 

возникновение зависит не только от проектных параметров, но и от текущей 

ситуации, сочетание управленческих решений, параметров процесса, 

состояния оборудования и степени подготовленности персонала, внешних 

условий. Предупреждение аварии возможно при постоянном контроле за 

процессом и прогнозировании риска. 

На ликвидацию аварий затрачивается много времени и средств. 

Значительно легче предупредить аварию, чем ее ликвидировать. 

Поэтому при производстве планируемых работ необходимо уделять 

первоочередное внимание предупреждению аварий, а именно проводить:  

- систематический контроль за состоянием оборудования;  

- планово-предупредительные ремонты оборудования;  

- соблюдение правил техники безопасности;  

- предусмотрены мероприятия по обеспечению пожарной, 

промышленной, санитарно-гигиенической и экологической безопасности;  

- обеспечение движения транспортных средств в соответствии с 

разработанной транспортной схемой. 

Существует три основных направления мер по обеспечению 

экологической безопасности проведения работ:  

- первое – принятие технически грамотных и экономически 

целесообразных проектных решений;  

- второе – качественное проведение технологических работ при 

эксплуатации объекта;  

- третье – проведение природоохранных и противоаварийных 

мероприятий  

 

Мероприятия по уменьшению последствий возможных чрезвычайных 

ситуаций  

Предотвращение чрезвычайных ситуаций и их последствий 

обеспечивается за счет реализации мероприятий, направленных на снижение 

риска возникновения чрезвычайной ситуации и его локализацию. 

Мероприятия по снижению последствий ЧС проводятся по 

следующим направлениям:  

- рациональное расположение оборудования на технологических 

площадках;  

- обеспечение безопасности производства;  

- обеспечение надежного электроснабжения;  

- обеспечение защиты от пожаров;  

- обеспечение защиты обслуживающего персонала;  

- поддержание в исправном состоянии электрооборудования, средств 

молниезащиты, защиты от статистического электричества;  



103 

 

- обеспечение охраны объектов от несанкционированного доступа и 

террористических актов.  

Так же предприятие обязано перед началом работы разработать  

«План ликвидации аварийных ситуаций» на каждый год эксплуатации 

карьера. 

 

10.2. План действий при аварийных ситуациях  

При наступлении аварийной ситуации или экологического 

происшествия оператор объекта в соответствии с пунктом 4 статьи 362 

Кодекса обязан незамедлительно уведомить любым доступным способом 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предоставить 

всю информацию, оказать содействие в целях минимизации последствий 

такого происшествия для жизни и здоровья людей и оценки степени 

фактического и потенциального экологического ущерба.  

 

План мероприятий по предупреждению и устранению аварийных 

выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный воздух  

1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил 

эксплуатации оборудования, предусмотренных нормативно-технической 

документацией.  

2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации 

оборудования, техники безопасности, правил пожарной безопасности.  

3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки 

последствий ЧС, привлекаются сторонние лаборатории, в область 

аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  

4. В случае обнаружения аварийной ситуации:  

- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми 

доступными средствами связи;  

- прекратить производственную деятельность на участке аварии;  

- вывести персонал из опасной зоны.  

 

План мероприятий по предупреждению и устранению аварийного 

загрязнения водных ресурсов   

1. Обеспечение соблюдение технологический процессов и правил 

эксплуатации оборудования, предусмотренных нормативно-технической 

документацией.  

2. Обеспечение соблюдения правил технической эксплуатации 

оборудования, техники безопасности, правил пожарной безопасности.  

3. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки 

последствий ЧС, привлекаются сторонние лаборатории, в область 

аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  

4. В случае обнаружения аварийной ситуации:  

- передать информацию мастеру смены, диспетчеру рудника любыми 

доступными средствами связи;  



104 

 

- прекратить производственную деятельность на участке аварии;  

- вывести персонал из опасной зоны. 

 

План мероприятий по предупреждению по предупреждению и 

устранению аварийного загрязнения почв  

1. Чрезвычайной (аварийной) ситуацией на предприятии является: 

возгорание отходов, разлив нефтесодержащих отходов, антисанитарная 

обстановка в местах хранения отходов.  

2. При возгорании отходов работник предприятия, обнаруживший 

возгорание, руководители и другие должностные лица действуют в 

соответствии с инструкцией о порядке действий при возникновении пожара 

на предприятии. Для предупреждения возгорания отходов ответственные за 

их накопление руководствуются инструкциями по обращению с отходами 

производства и потребления.  

3. При разливе нефтесодержащих отходов для исключения 

дальнейшего попадания их в почву место разлива посыпают древесными 

опилками (песком). Далее впитавшие масло опилки (песок) и грунт собирают 

в герметичную емкость для последующей передачи на утилизацию.  

4. Для предотвращения возникновения антисанитарного состояния в 

местах накопления отходов, необходимо обеспечить своевременный вывоз 

отходов с территории предприятия; контролировать санитарное состояние 

контейнеров, не допускать их переполнения.  

5. Первоочередной мерой по предупреждению последствий 

чрезвычайных ситуаций является незамедлительное оповещение 

соответствующих служб.  

6. Перечень мероприятий по контролю при ликвидации ЧС, 

определяется в оперативном порядке непосредственно после получения 

уведомления об аварийной ситуации и зависит от тяжести ситуации.  

7. Оценка последствий ЧС, возникающих при обращении с отходами 

(фактическое загрязнение компонентов природной среды на 

производственной площадке и в пределах зоны влияния производственного 

объекта) осуществляется в соответствии с нормативными документами с 

применением МВИ содержания загрязняющих веществ в объектах 

окружающей среды, допущенных к применению в установленном порядке.  

8. Для оперативной оценки последствий чрезвычайных ситуаций, 

возникающих при обращении с отходами, допускается применение методов 

индикаторного анализа.  

9. Для анализа проб природных объектов, отобранных для оценки 

последствий ЧС, привлекаются сторонние лаборатории, в область 

аккредитации которых входят соответствующие виды измерений.  

 

 

 

 



105 

 

11. МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ, СОКРАЩЕНИЮ, 

СМЯГЧЕНИЮ ВЫЯВЛЕННЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

11.1 Мероприятия по охране по охране атмосферного воздуха 

Для уменьшения влияния работающего технологического 

оборудования предприятия на состояние атмосферного воздуха, снижения их 

приземных концентраций и предотвращения сверхнормативных и аварийных 

выбросов вредных веществ в атмосферу ежегодно на предприятии 

разрабатывается комплекс планировочных и технологических мероприятий. 

Технологические мероприятия включают:  

- тщательную технологическую регламентацию проведения работ;  

- обучение персонала правилам техники безопасности, пожарной 

безопасности и соблюдению правил эксплуатации при выполнении работ; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена 

неисправных материалов и оборудования; 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а 

также контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми 

проверками оборудования; 

- запрет выпуска на линию автомашин и техники, в которых 

выхлопные газы не соответствуют действующим нормам;  

- для снижения токсичности отработавших газов дизельных 

двигателей предусматривается применение на автосамосвалах 

нейтрализаторов, позволяющих уменьшить выбросы диоксида азота. 

Учитывая то, что проведение работ по разведке, сопровождается 

значительными выбросами пыли в атмосферный воздух, предусмотрены 

мероприятия по снижению пыления в районе расположения предприятия. На 

неорганизованных источниках загрязнения атмосферы предусмотрены 

следующие мероприятия по снижению количества поступающей в атмосферу 

пыли:  

- применение технически исправных машин и механизмов; 

- орошение открытых грунтов и разгружаемых сыпучих материалов 

при производстве работ (пылеподавление поливомоечной машиной);  

- пылеподавление дорог, для предотвращения пыления от колес 

автотранспорта (пылеподавление поливомоечной машиной); 

- укрывание грунта и сыпучих материалов при перевозке их 

автотранспортом. 

Во исполнении ст. 208 ЭК РК предприятием предусматривается 

выполнение следующих  мероприятий по охране атмосферного воздуха при 

эксплуатации транспортных и иных передвижных средств: 

- применение технически исправных машин и механизмов; 

- регулярные технические осмотры оборудования, замена 

неисправных материалов и оборудования; 



106 

 

- техосмотр и техобслуживание автотранспорта и спецтехники, а 

также контроль токсичности выбросов, что обеспечивается плановыми 

проверками оборудования. 

Также при осуществлении автомобильных перевозок инертных грузов 

по автомобильным дорогам общего пользования, в целях недопущения 

превышения весогабаритных параметров, обеспечения сохранности 

автомобильных дорог и дорожных сооружений и безопасного проезда по ним 

необходимо: 

- осуществлять перевозку грузов в укрытом состоянии;  

- использовать автотранспортные средства, обеспечивающие 

сохранность автомобильных дорог и дорожных сооружений и безопасный 

проезд по ним в соответствии с законодательством Республики Казахстан; 

- соблюдать законные права и обязанности участников перевозочного 

процесса, в том числе допустимые весовые и габаритные параметры в 

процессе загрузки автотранспортных средств и последующей перевозке; 

- обеспечить наличие в пунктах погрузки: контрольно-пропускных 

пунктов, весового и другого оборудования, позволяющего определить массу 

отправляемого груза. 

Реализация этих мероприятий в сочетании с хорошей организацией 

производственного процесса и производственного контроля за состоянием 

окружающей среды позволит обеспечить соблюдение нормативов предельно 

допустимых выбросов (ПДВ) и уменьшить негативную нагрузку на 

воздушный бассейн при эксплуатации предприятия. 

 

11.2 Мероприятия по охране водных ресурсов  

С целью охраны подземных и поверхностных вод от загрязнения, 

разработаны следующие мероприятия: 

- проведение работ строго в отведенной лицензионной площади; 

- при проведении работ в пределах водоохранной зоны соблюдать 

режим специального хозяйственного использования отраженный в ст.125 и 

126 Водного кодекса РК; 

- исключения всех вида работ в водоохранной полосе водного 

объекта; 

- заправка машин, кроме карьерной техники, топливом будет 

осуществляться на АЗС. Заправка карьерной техники предусмотрена от 

автозаправщика в специально отведенном месте снабженным поддоном и 

пистолетом; 

- предотвращение сброса мусора, образующегося на территории 

участка проведения работ; 

- недопущение сброса сточных вод в грунт; 

- забор подземных вод из природных источников не 

предусматривается;  

- запрет на мойку машин и механизмов на территории участка работ; 



107 

 

- применение на всех видах работ технически исправных машин и 

механизмов с отрегулированной топливной арматурой, исключающей потери 

ГСМ и попадание горюче-смазочных материалов в грунт;  

- сбор хоз-бытовых стоков в биотуалет с последующим вывозом хоз-

бытовых стоков на очистные сооружения специализированной организации, 

согласно заключаемому договору. 

 

11.3 Мероприятия по обращению с отходами 

Временное хранение образующихся отходов при разведке объекта 

будет организовано на специально организованных площадках в зависимости 

от агрегатного состояния и физико-химических свойств. Предусматривается, 

что все отходы, образующиеся в период разведки, будут перевозиться в 

герметичных специальных контейнерах. Это исключит возможность 

загрязнения окружающей среды отходами во время их транспортировки или 

в случае аварии транспортных средств. 

 

11.4 Мероприятия по охране земельных ресурсов 

Проектом разработан комплекс природоохранных мероприятий, 

которые будут способствовать снижению негативного воздействия при 

проведении геологоразведочных работ на почвенно-растительный покров и 

обеспечат сохранение ресурсного потенциала земель и экологической 

ситуации в целом. 

Снижение негативных последствий будет обеспечиваться реализацией 

комплекса технических, технологических и природоохранных мероприятий, 

включающих:  

- проведение работ в строго отведенной лицензионной площади; 

- недропользователь при проведении операций по недропользованию 

содержит занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 

дальнейшего использования их по назначению;  

- недропользователь при проведении операций по недропользованию 

применяет технологии производства, соответствующие санитарным и 

экологическим требованиям, не допускает причинения вреда здоровью 

человека, ухудшения санитарно-эпидемиологической и радиационной 

обстановки, при осуществлении деятельности соблюдет строительные, 

экологические, санитарно-гигиенические и иные специальные требования; 

- строгое соблюдение технологического плана работ;  

- обеспечение герметизации емкостей и трубопроводов для 

предотвращения утечек углеводородного сырья;  

- выделение и обустройство мест для установки контейнеров для 

различных отходов;  

- сбор и вывоз отходов по договору сторонней организацией;  

- проведение работ в границах выделенных земельных отводов;  

- проведение мероприятий по борьбе с чрезмерным запылением;  

- заправка карьерной техники от топливозаправщика; 



108 

 

- организация в местах заправки автотранспорта нефтеулавливающих 

поддонов; 

- своевременное проведение технического обслуживания, проверки и 

ремонта оборудования, строительной техники;  

- не допущение разброса бытового и строительного мусора по 

территории;  

- не допущение слива бытовых и хозяйственных сточных вод на 

почвы; 

- рекультивация нарушенных участков. 

 

11.5  Мероприятия по охране животного и растительного мира  

В целях сохранения состава животного и растительного мира на 

территории работ,  необходимо соблюдать следующие мероприятия: 

- обязательное соблюдение границ территорий, отведенных 

пользование предприятия, для осуществления работ;  

- ограждение территории полевого лагеря и участков работ; 

- установка специальных предупредительных знаков или ограждений 

на транспортных магистралях в местах концентрации животных;  

- строгое соблюдение разработанных и согласованных с местными 

органами, транспортных схем и маршрутов движения транспорта;  

- инструктаж персонала о недопустимости охоты на животных и 

разорении птичьих гнезд;  

- запрещение кормления и приманки диких животных; 

- запрещен отлов и охота на диких животных; 

- соблюдение правил пожарной безопасности; 

- запрещается выжигание растительности, хранение и применение 

ядохимикатов и удобрений без соблюдения мер по охране животных;  

- не допускается применение технологий и механизмов, вызывающих 

массовую гибель животных;  

- охрана атмосферного воздуха и поверхностных вод;  

- выделение и обустройство мест для установки контейнеров для 

различных отходов;  

- сбор и вывоз отходов по мере накопления по договору сторонней 

организацией;  

- рекультивация нарушенных участков.  

 

 

11.6 Мероприятия по снижению физических воздействий  

Для ограничения шума и вибрации необходимо предусмотреть ряд 

таких мероприятий, как: 

- содержание оборудования в надлежащем порядке, своевременное 

проведение технического осмотра и ремонта, правильное осуществление 

монтажа вращающихся и движущихся деталей частей оборудования и 

тщательная их балансировка; 



109 

 

- обеспечение персонала средствами индивидуальной защиты от 

вредного воздействия пыли, шума и вибрации: комбинезоны из 

пыленепроницаемой ткани, респираторы, противошумовые наушники, 

антифоны, специальные кожаные ботинки с 4-х, 5-слойной резиновой 

подошвой. 

- прохождение обслуживающим персоналом медицинского осмотра не 

реже 1-го раза в год; 

- проведение систематического контроля за параметрами шума и 

вибрации, выполняемого по договору со специализированной организацией. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



110 

 

12.ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 

МОНИТОРИНГА 

 

В соответствии со статьей 182 ЭК РК «Операторы объектов І и II 

категорий обязаны осуществлять производственный экологический 

контроль». В рамках осуществления производственного экологического 

контроля выполняются операционный мониторинг, мониторинг эмиссий в 

окружающую среду и мониторинг воздействия. 

 

12.1. Цель и задачи производственного экологического контроля 

Целью производственного экологического контроля (ПЭК) состояния 

окружающей среды является создание информационной базы, позволяющей 

осуществлять производственные и иные процессы на «экологически 

безопасном» уровне, а также решать весь комплекс природоохранных задач, 

возникающих в результате деятельности предприятия. 

Программа производственного экологического контроля должно 

разрабатываться на основании требований Экологического Кодекса 

Республики Казахстан. ПЭК на предприятии является основным 

информационным звеном в системе управления окружающей средой, 

организованной в соответствии с требованиями cт.185 Экологического 

кодекса РК. 

В Программе ПЭК для объектов предприятия должны, определены 

основные направления и общая методология мониторинговых работ по 

компонентам окружающей среды: атмосферный воздух, водные ресурсы, 

управление отходами, почвы, растительный покров, животный мир и 

радиационная обстановка. 

Основными целями производственного экологического контроля 

являются:  

- получение информации для принятия оператором объекта решений в 

отношении внутренней экологической политики, контроля и регулирования 

производственных процессов, потенциально оказывающих воздействие на 

окружающую среду;  

- обеспечение соблюдения требований экологического 

законодательства Республики Казахстан;  

- сведение к минимуму негативного воздействия производственных 

процессов на окружающую среду, жизнь и (или) здоровье людей; 

- повышение эффективности использования природных и 

энергетических ресурсов; 

- оперативное упреждающее реагирование на нештатные ситуации;  

- формирование более высокого уровня экологической 

информированности и ответственности руководителей и работников 

оператора объекта; 

- информирование общественности об экологической деятельности 

предприятия; 



111 

 

- повышение эффективности системы экологического менеджмента. 

При проведении производственного экологического контроля 

оператор объекта обязан:  

- соблюдать программу производственного экологического контроля;  

- создать службу производственного экологического контроля либо 

назначить работника, ответственного за организацию и проведение 

производственного экологического контроля и взаимодействие с 

государственными органами;  

- следовать процедурным требованиям и обеспечивать качество 

получаемых данных; 

- систематически оценивать результаты производственного 

экологического контроля и принимать необходимые меры по устранению 

выявленных несоответствий требованиям экологического законодательства 

Республики Казахстан;  

- представлять в установленном порядке отчеты по результатам 

производственного экологического контроля в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды;  

- в течение трех рабочих дней сообщать в уполномоченный орган в 

области охраны окружающей среды о фактах нарушения требований 

экологического законодательства Республики Казахстан, выявленных в ходе 

осуществления производственного экологического контроля;  

- по требованию государственных экологических инспекторов 

представлять документацию, результаты анализов, исходные и иные 

материалы производственного экологического контроля, необходимые для 

осуществления государственного экологического контроля. 

Ожидаемые результаты: 

Получение достоверной информации на основе натурных наблюдений 

по состоянию компонентов окружающей среды, оценка воздействия 

проводимой хозяйственной деятельности на окружающую среду, 

прогнозирование отдаленных последствий хозяйственной деятельности и 

неблагоприятных ситуаций, разработка при необходимости эффективных 

мероприятий по минимизации (ликвидации) воздействий. 

 

12.2 Производственный мониторинг 

Производственный мониторинг является элементом 

производственного экологического контроля, а также программы повышения 

экологической эффективности. 

Результаты проводимого производственного мониторинга 

используются для оценки состояния окружающей среды в рамках ведения 

Единой государственной системы мониторинга окружающей среды и 

природных ресурсов. 

Производственный мониторинг эмиссий в окружающую среду и 

мониторинг воздействия осуществляются лабораториями, аккредитованными 



112 

 

в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об 

аккредитации в области оценки соответствия. 

Лицо, осуществляющее производственный мониторинг, несет 

ответственность в соответствии с Кодексом Республики Казахстан об 

административных правонарушениях за предоставление недостоверной 

информации по результатам производственного мониторинга. 

При проведении работ по добыче кирпичных суглинков должны 

проводиться следующие виды мониторинга:  

- операционный мониторинг;  

- мониторинг эмиссий в ОС;  

- мониторинг воздействия. 

Во всех случаях производственный мониторинг должен выявить:  

- воздействие на все компоненты природной среды;  

- степень этого воздействия;  

- эффективность осуществления природоохранных мер. 

 

12.2.1 Операционный мониторинг 

Операционный мониторинг (мониторинг производственного 

процесса) включает в себя наблюдение за параметрами технологического 

процесса для подтверждения того, что показатели деятельности объекта 

находятся в диапазоне, который считается целесообразным для его 

надлежащей проектной эксплуатации и соблюдения условий 

технологического регламента данного производства. Содержание 

операционного мониторинга определяется оператором объекта. 

Для безопасного строительства и эксплуатации объекта 

предусматривается соблюдение: 

- правил техники безопасности при проведении работ;  

- регламентов работы оборудования;  

- эксплуатационных характеристик оборудования;  

- контроль расхода сырья и материалов, требуемых для производства 

работ. 

 

12.2.2 Мониторинг эмиссий 

Мониторинг эмиссий в окружающую среду включает в себя 

наблюдение за количеством и качеством промышленных эмиссий от 

источников загрязнения поступающих в атмосферный воздух, водные 

ресурсы, а также мониторинг отходов производства и потребления.  

Мониторинг эмиссий в атмосферный воздух 

При проведении разведки твердых полезных ископаемых на блоках 

М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-

(10г-5в-21,22) в районе Улкен Нарын ВКО предусматривается контроль всех 

источников выбросов – 1 раз в квартал расчетным методом при 

осуществлении квартальных платежей, 1 раз в год при составлении 

статистической отчетности 2ТП-воздух.  



113 

 

Неорганизованные источники контролируются расчетным методом. 

Расчетный метод основан на определении массовых выбросов загрязняющего 

вещества по данным о составе исходного сырья и топлива, технологическом 

режиме и т.п. Контроль выбросов следует проводить по той методике, 

согласно которой эти выбросы были определены, а при использовании 

расчетных методов контролируются основные параметры, входящие в 

расчетные формулы.   

Мониторинг эмиссий в водные объекты  

Сброс загрязняющих веществ при проведении разведки ТПИ не 

осуществляется, проведение мониторинга эмиссий водных объектов не 

предусматривается. 

Мониторинг отходов производства и потребления  

Мониторинг отходов производства и потребления ведется путем учета 

по факту образования отходов, параметров обращения с ними, принятых мер 

по утилизации. Фиксирование параметров обращения – постоянно 

(подведение итогов контроля – 1 раз в квартал). 

Результаты мониторинга отходов производства и потребления 

используются для заполнения отчета по опасным отходам и по ПЭК, а также 

при проведении инвентаризации опасных отходов.  

Контроль за уровнями физических факторов  

Предприятием принято проведение лабораторных исследований за 

уровнями физических факторов, а именно за уровнем шума.  

Лабораторные исследования за уровнем шума проводятся на границе 

жилой застройки (в западном направлении). 

Предприятием предусматривается проводить лабораторные 

исследования уровня шумового воздействия  1 раз в год.  

Производственный контроль за уровнем физических факторов 

необходимо проводить с привлечением сторонней аккредитованной 

лаборатории. 

 

 

 



114 

 

13. ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗМОЖНЫХ СУЩЕСТВЕННЫХ 

ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ 

 

Характеристика возможных существенных воздействий на 

окружающую среду от намечаемой деятельности определяется согласно 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки» утв. 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280. 

Характеристика возможных воздействий представлена в таблицах 13.1 

и 13.2.  

Таблица 13.1 

№ Возможные существенные воздействия 

намечаемой деятельности на 

окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой 

деятельности 

1 Осуществляется в Каспийском море (в 

том числе в заповедной зоне), на особо 

охраняемых природных территориях, в их 

охранных зонах, на землях 

оздоровительного, рекреационного и 

историко-культурного назначения; в 

пределах природных ареалов редких и 

находящихся под угрозой исчезновения 

видов животных и растений; на участках 

размещения элементов экологической 

сети, связанных с системой особо 

охраняемых природных территорий; на 

территории (акватории), на которой 

компонентам природной среды нанесен 

экологический ущерб; на территории 

(акватории), на которой выявлены 

исторические загрязнения; в черте 

населенного пункта или его пригородной 

зоны; на территории с чрезвычайной 

экологической ситуацией или в зоне 

экологического бедствия 

Согласно данных РГУ «Восточно-

Казахстанская областная 

территориальная инспекция лесного 

хозяйства и животного мира», 

участок работ расположен за 

границами земель государственного 

лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий ВКО. 

При соблюдении природоохранных 

мероприятий воздействие 

оценивается как несущественное.  

2 Оказывает косвенное воздействие на 

состояние земель, ареалов, объектов, 

указанных в подпункте 1) настоящего 

пункта 

Воздействие невозможно  

3 Приводит к изменениям рельефа 

местности, истощению, опустыниванию, 

водной и ветровой эрозии, селям, 

подтоплению, заболачиванию, 

вторичному засолению, иссушению, 

уплотнению, другим процессам 

нарушения почв, повлиять на состояние 

водных объектов 

По окончанию разведки нарушенные 

территории будут рекультивированы.  

 

4 Включает лесопользование, 

использование нелесной растительности, 

Воздействие невозможно  



115 

 

специальное водопользование, 

пользование животным миром, 

использование невозобновляемых или 

дефицитных природных ресурсов, в том 

числе дефицитных для рассматриваемой 

территории 

5 Связана с производством, 

использованием, хранением, 

транспортировкой или обработкой 

веществ или материалов, способных 

нанести вред здоровью человека, 

окружающей среде или вызвать 

необходимость оценки действительных 

или предполагаемых рисков для 

окружающей среды или здоровья 

человека 

Воздействие невозможно  

6 Приводит к образованию опасных 

отходов производства и (или) 

потребления; 

Воздействие невозможно 

7 Осуществляет выбросы загрязняющих (в 

том числе токсичных, ядовитых или иных 

опасных) веществ в атмосферу, которые 

могут привести к нарушению 

экологических нормативов или целевых 

показателей качества атмосферного 

воздуха, а до их утверждения – 

гигиенических нормативов 

Данный вид воздействия признается  

невозможным. При проведении 

разведки на будут соблюдаться 

целевые показатели качества 

атмосферного воздуха(гигиенические  

нормативы), а также приземные  

концентрации вредных веществ не  

превысят допустимых уровней ПДК. 

8 Является источником физических 

воздействий на природную среду: шума, 

вибрации, ионизирующего излучения, 

напряженности электромагнитных полей, 

световой или тепловой энергии, иных 

физических воздействий на компоненты 

природной среды 

Воздействие невозможно  

9 Создает риски загрязнения земель или 

водных объектов (поверхностных и 

подземных) в результате попадания в них 

загрязняющих веществ 

Воздействие невозможно  

10 Приводит к возникновению аварий и 

инцидентов, способных оказать 

воздействие на окружающую среду и 

здоровье человека; 

Воздействие невозможно  

11 Приводит к экологически обусловленным 

изменениям демографической ситуации, 

рынка труда, условий проживания 

населения и его деятельности, включая 

традиционные народные промыслы 

Воздействие невозможно  

12 Повлечет строительство или обустройство 

других объектов (трубопроводов, дорог, 

линий связи, иных объектов), способных 

оказать воздействие на окружающую 

среду 

Воздействие невозможно 

Капитального строительства на 

участке разведки не 

предусматривается, все сооружения 

будет блочно-контейнерного типа.  



116 

 

13 Оказывает потенциальные кумулятивные 

воздействия на окружающую среду 

вместе с иной деятельностью, 

осуществляемой или планируемой на 

данной территории 

Воздействие невозможно  

14 Оказывает воздействие на объекты, 

имеющие особое экологическое, научное, 

историко-культурное, эстетическое или 

рекреационное значение, расположенные 

вне особо охраняемых природных 

территорий, земель оздоровительного, 

рекреационного и историко-культурного 

назначения и не отнесенные к 

экологической сети, связанной с особо 

охраняемыми природными территориями, 

и объектам историко-культурного 

наследия; 

Воздействие невозможно  

15 Оказывает воздействие на компоненты 

природной среды, важные для ее 

состояния или чувствительные к 

воздействиям вследствие их 

экологической взаимосвязи с другими 

компонентами (например, водно-

болотные угодья, водотоки или другие 

водные объекты, горы, леса) 

Воздействие невозможно  

16 Оказывает воздействие на места, 

используемые (занятые) охраняемыми, 

ценными или чувствительными к 

воздействиям видами растений или 

животных (а именно, места 

произрастания, размножения, обитания, 

гнездования, добычи корма, отдыха, 

зимовки, концентрации, миграции) 

Воздействие невозможно  

17 Оказывает воздействие на маршруты или 

объекты, используемые людьми для 

посещения мест отдыха или иных мест 

Воздействие невозможно  

18 Оказывает воздействие на транспортные 

маршруты, подверженные рискам 

возникновения заторов или создающие 

экологические проблемы 

Воздействие невозможно  

19 Оказывает воздействие на территории или 

объекты, имеющие историческую или 

культурную ценность (включая объекты, 

не признанные в установленном порядке 

объектами историко-культурного 

наследия) 

Воздействие невозможно  

20 Осуществляется на неосвоенной 

территории и повлечет за собой застройку 

(использование) незастроенных 

(неиспользуемых) земель 

Воздействие невозможно  

21 Оказывает воздействие на земельные 

участки или недвижимое имущество 

Воздействие невозможно.  

 



117 

 

 

Оценка существенности ожидаемого воздействия от намечаемой 

деятельности на окружающую среду представлена в таблице 13.2 

 

 

других лиц 

22 Оказывает воздействие на населенные или 

застроенные территории 

Воздействие невозможно. 

Участок работ свободен от 

застройки, ближайший населенный 

пункт (с. Майемер) расположен в 18 

км.  

23 Оказывает воздействие на объекты, 

чувствительные к воздействиям 

(например, больницы, школы, культовые 

объекты, объекты, общедоступные для 

населения) 

Воздействие невозможно  

24 Оказывает воздействие на территории с 

ценными, высококачественными или 

ограниченными природными ресурсами, 

(например, с подземными водами, 

поверхностными водными объектами, 

лесами, участками, 

сельскохозяйственными угодьями, 

рыбохозяйственными водоемами, 

местами, пригодными для туризма, 

полезными ископаемыми) 

Воздействие невозможно  

25 Оказывает воздействие на участки, 

пострадавшие от экологического ущерба, 

подвергшиеся сверхнормативному 

загрязнению или иным негативным 

воздействиям, повлекшим нарушение 

экологических нормативов качества 

окружающей среды 

Воздействие невозможно  

26 Создает или усиливает экологические 

проблемы под влиянием землетрясений, 

просадок грунта, оползней, эрозий, 

наводнений, а также экстремальных или 

неблагоприятных климатических условий 

(например, температурных инверсий, 

туманов, сильных ветров) 

Воздействие невозможно  

27 Факторы, связанные с воздействием 

намечаемой деятельности на 

окружающую среду и требующие 

изучения 

Воздействие невозможно  



118 

 

Таблица 13.2 

 
№ Возможные существенные 

воздействия намечаемой 

деятельности на окружающую среду 

Возможность или невозможность 

воздействия намечаемой 

деятельности 

Оценка существенности ожидаемого воздействия на 

окружающую среду  

Д
ег

р
а

д
а

ц
и

я
  

эк
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 с

и
ст

ем
, 

и
с
т
о

щ
ен

и
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
х

 р
ес

у
р

со
в

, 

в
к

л
ю

ч
а

я
 д

еф
и

ц
и

т
н

ы
е 

и
 

у
н

и
к

а
л

ь
н

ы
е
 п

р
и

р
о

д
н

ы
е 

р
ес

у
р

сы
 

Н
а

р
у

ш
ен

и
е
 э

к
о

л
о

г
и

ч
ес

к
и

х
 

н
о

р
м

а
т
и

в
о

в
 к

а
ч

е
ст

в
а

 о
к

р
у
ж

а
ю

щ
ей

 

ср
ед

ы
 

У
х

у
д

ш
ен

и
е
 у

сл
о

в
и

й
 п

р
о

ж
и

в
а

н
и

я
 

л
ю

д
ей

 и
 и

х
 д

ея
т
ел

ь
н

о
ст

и
 

У
х

у
д

ш
ен

и
е
 с

о
ст

о
я

н
и

я
 т

е
р

р
и

т
о

р
и

и
 

и
 о

б
ъ

ек
т
о

в
 

Н
ег

а
т
и

в
н

ы
е
 т

р
а

н
с
г
р

а
н

и
ч

н
ы

е
 

в
о

зд
ей

ст
в

и
я

 н
а

 о
к

р
у

ж
а

ю
щ

у
ю

 с
р

ед
у

 

П
о

т
е
р

я
 б

и
о

р
а

зн
о

о
б

р
а

зи
я

 

1 Приводит к изменениям рельефа 

местности, истощению, 

опустыниванию, водной и ветровой 

эрозии, селям, подтоплению, 

заболачиванию, вторичному 

засолению, иссушению, уплотнению, 

другим процессам нарушения почв, 

повлиять на состояние водных 

объектов 

При проведении разведки, 

указанные в пункте виды 

воздействия признаются 

возможными.  

По окончанию разведки 

нарушенные территории будут 

рекультивированы.  
 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Не 

приведет 

Ожидаемое воздействие проектируемого объекта не приведет к ухудшению существующего состояния 

компонентов окружающей среды и оценивается как несущественное. 



119 

 

14. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА 

 

 Согласно статьи 78 Экологического Кодекса РК послепроектный 

анализ фактических воздействий при реализации намечаемой деятельности 

проводится составителем отчета о возможных воздействиях в целях 

подтверждения соответствия реализованной намечаемой деятельности отчету 

о возможных  воздействиях и заключению по результатам проведения 

оценки воздействия на окружающую среду.  

Послепроектный анализ будет начат не ранее чем через двенадцать  

месяцев и завершен не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала  

проведения работ.   

Проведение послепроектного анализа осуществляется ТОО 

«ASBAURUM» за свой счет.  

Не позднее срока, указанного в части первой настоящего раздела, 

составитель отчета о возможных воздействиях подготавливает и 

подписывает заключение по результатам послепроектного анализа, в котором 

делается вывод о соответствии или несоответствии реализованной 

намечаемой деятельности отчету о возможных воздействиях и заключению 

по результатам оценки воздействия на окружающую среду. В случае 

выявления несоответствий в заключении по результатам послепроектного 

анализа приводится подробное описание таких несоответствий.  

Составитель направляет подписанное заключение по результатам 

послепроектного анализа оператору соответствующего объекта и в 

уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в течение двух 

рабочих дней с даты подписания заключения по результатам 

послепроектного анализа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



120 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  

 

При комплексной экологической оценке учитывают прогноз 

взаимоотношений проектируемого производства с окружающей средой. 

Масштаб и характер планируемой деятельности предопределяет 

необходимость рассмотрения всех видов воздействия. 

В предыдущих разделах была выполнена покомпонентная оценка 

воздействия на окружающую среду. 

При этом были определены:  

- объем водопотребления;  

- качественный и количественный состав выбросов в атмосферу от 

ИЗА и их влияние на формирование уровня загрязнения приземного слоя 

атмосферы;  

 - качественный и количественный состав отходов и степень их 

опасности для здоровья человека и окружающей среды. 

Выполненный покомпонентный анализ показал, что остаточные 

воздействия на компоненты ОС соответствуют минимальным показателям. 

В соответствии с выполненным математическим моделированием 

рассеивания выбросов загрязняющих веществ, произведенного с учетом 

выбросов загрязняющих веществ от проектируемых объектов, концентрация 

загрязняющих веществ на границе жилой зоны не превышает 1 ПДК. 

В целом воздействие участка горных работ по разведке на 

атмосферный воздух оценивается как допустимое. 

Экологическое состояние окружающей среды территории 

предприятия и санитарно-защитной зоны на этапе эксплуатации 

месторождения по расчетам допустимое (относительно удовлетворительное), 

в системе экспертных оценок низкого уровня, когда негативные изменения 

не превышают предела природной изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, 

обеспечение безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных 

проектом мероприятий, позволят осуществить реализацию намечаемой 

деятельности по строительству объектов без значимого влияния на 

окружающую среду и здоровье населения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



121 

 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ  

 

1.  Экологический Кодекс РК от 02 января 2021 года №400-VI ЗРК; 

2. Инструкция по организации и проведению экологической оценки, 

приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 

30.07.2021 г. №280;  

3. Санитарные правила «Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами 

воздействия на окружающую среду обитания и здоровье человека» 

№ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года  

4. Гигиенические нормативы «Санитарно-эпидемиологические 

требования  к атмосферному воздуху  в городских и сельских 

населенных пунктах» от 23.06.2015 года. 

5. Методики разработки проектов нормативов предельного размещения 

отходов производства и потребления. Приложение №16 к приказу 

МООС РК от 18.04.2008 г. №100-п» 

6. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных 

источников Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года 

№ 221-Ө. 

7. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение 

№11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

8. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 

211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

9. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от 

автотранспортных предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу 

Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

10.  Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). 

РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



122 

 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ  

 

1. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой 

деятельности 

Участок разведки твердых полезных ископаемых расположен в 

районе Улкен Нарын Восточно-Казахстанской области.  

Ближайшая жилая застройка (с. Майемер) расположена в северном 

направлении на расстоянии 18 км от территории рассматриваемого участка.  

Площадь участка разведки – 15,4 км2. 

Участок геологоразведочных работ расположен на свободной от 

застройки территории, также соседние территории с участком разведки 

свободны от застройки. 

Лицензионная площадь представлена 7-ю геологическими блоками: 

М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-

(10г-5в-21,22). 

Координаты угловых точек участка работ представлены в таблице 1 

 

Таблица 1 
№ 

точки 

Северная широта Восточная долгота 

градусы минуты секунды градусы минуты секунды 

1 48 59 00 84 58 00 

2 49 01 00 84 58 00 

3 49 01 00 85 02 00 

4 49 00 00 85 02 00 

5 49 00 00 85 01 00 

6 48 59 00 85 01 00 

 

 

2. Характеристика намечаемой деятельности  

Планом разведки предусматривается проведение разведки твердых 

полезных ископаемых в районе Улкен Нарын ВКО на 7-ми блоках:  

- М-45-110-(10в-5б-4,5),   

- М-45-111-(10а-5a-1), 

- М-45-98-(10е-5г-24,25), 

- М-45-99-(10г-5в-21,22). 

План разведки твердых полезных ископаемых составлен на основании 

Лицензии на разведку №2665-ЕL от 22 мая 2024 года, выданной ТОО 

«ASBAURUM».  

Недропользователю предоставлено право пользования участком недр 

в целях проведения операций по разведке твердых полезных ископаемых.  

Срок действия лицензии - 6 лет. 

В пределах лицензионной территории предшественниками 

проводились поисковые работы на цветные и благородные металлы в 

советское время, тем не менее по данным поисковых – маршрутов, 



123 

 

прогнозно-металлогенические исследования и общим геологическим 

признакам территория является перспективной для выявления руд цветных и 

благородных металлов промышленного значения. 

Основной задачей разведочных работ является получение 

достоверных данных для достаточно надежной геологической, 

технологической и экономически обоснованной оценки промышленного 

значения месторождения и выполнением подсчета минеральных ресурсов и 

запасов. Для решения задачи первой стадии настоящим планом 

предусмотрено проведение следующих основных видов геологоразведочных 

работ: 

- подготовительный период и проектирование; 

- топографо-геодезические работы (тахеометрическая съемка 

масштаба 1:10000 и привязка сети отбора геохимических проб); 

- поисковые маршруты; 

- проходка шурфов, канав, траншей; 

- буровые работы; 

- лабораторные исследования; 

- камеральная обработка материалов. 

Срок проведения работ – 2025-2028 года 

 

 

2.1 Проектные решения 

 

2.1.1 Подготовительный период и проектирование  

В подготовительный период предусматривается сбор, изучение и 

обобщение фондовых и архивных материалов ранее проведенных 

геологических и геофизических работ по лицензионной площади. По 

результатам этих работ будет выполнено составление, утверждение и 

согласование проекта разведочных работ. Кроме того, в этот период будут 

выполнены работы по рекогносцировке площади рудопроявлений и 

приобретению необходимых топооснов и геологических материалов. 

При составлении геолого-методической и технической части плана 

разведки геологоразведочных работ проводился сбор и обработка материалов 

геолого-съемочных, региональных тематических, прогнозных и поисковых 

работ. На основании анализа имеющейся информации, инструктивных 

требований и рекомендаций разработана методика поисково-оценочных 

работ, определены виды и рассчитаны объемы работ, обеспечивающие 

выполнение геологического задания. Составлен текст Плана, проектные 

карты, схемы, разрезы. В соответствии с геолого-методической и 

технической частью составлен сметно-финансовый расчет проектируемых 

ГРР, включающий расчет общей сметной стоимости и стоимости работ для 

формирования Плана работ. 

В предполевой период до начала проектных работ проводятся 

следующие мероприятия: 



124 

 

- сбор и переинтерпретация геологических, геохимических, 

геофизических и др. материалов с целью конкретизации объектов проведения 

поисковых работ; 

-     комплексный анализ и интерпретация собранных материалов 

данных; 

- определение видов и объемов исследований по конкретным 

исполнителям (подрядчикам) в соответствии с тендерами, заключение 

соответствующих договоров, решение других вопросов методического плана. 

 

 

2.1.2 Топографо-геодезические работы 

Для обеспечения инструментальной привязки проектных профилей 

литогеохимической съемки построение разведочных планов и разрезов, а 

также составления геологической карты рудопроявлений. Проектом 

предусматривается выполнение тахеометрической съемки масштаба 1:10 000 

на площади 15,4 кв. км с техническим обоснованием сети и закреплением 

пунктов обоснования. Общий объем привязки (вынос в натуру) точек отбора 

литогеохимических проб, по проекту составит 2500 точек. 

 

 

2.1.3 Поисковые маршруты 

В процессе выполнения поисковых работ предусмотрено проведение 

двух видов геологических маршрутов, а именно рекогносцировочные 

маршруты с отбором шлиховых проб, и геологические маршруты с отбором 

геохимических проб. 

Первый вид маршрутов будет направлен на поиски проявлений 

оруденения твердых полезных ископаемых, целью второго вида маршрутов 

являются поиски коренных источников твердых полезных ископаемых. 

Поисковые рекогносцировочные маршруты предназначены для 

уточнения геологического и геоморфологического строения площади работ, 

путей переноса полезных минералов и условий локализации их в россыпях. 

Работы будут проводиться на топографической основе масштаба 1:50 

000 и космоснимках масштаба 1:10 000. На космоснимках по различию 

фототона будут дешифрироваться геоморфологические элементы долин: 

русла, поймы, фрагменты поверхностей террас различных уровней, бровки и 

тыловые швы террас, тектонические нарушения, выражающиеся в рельефе и 

др. 

Геологические маршруты второго типа предусматриваются проводить 

в контуре выхода коренных пород на поверхность. Основная задача при 

проведении данного типа маршрутов заключается в выявлении 

геохимических ореолов рассеяния полезных компонентов, а также в 

возможности обнаружения выходов коренных пород на поверхность. Для 

решения этих задач настоящим Планом ГРР предусмотрен отбор 

геохимических проб. Дополнительно в процессе выполнения данного вида 



125 

 

работ будет выполнено уточнение геологических структур и принадлежности 

картируемых отложений к определенным литолого-стратиграфическим 

подразделениям и магматическим и метаморфическим комплексам. 

Закладываемые маршруты будут выполнены без радиометрических 

наблюдений, проводиться они будут преимущественно вкрест простирания 

залеганий пород и рудных зон. Детальность маршрутных исследований будет 

соответствовать масштабу 1:10000. Методика проведения маршрутов 

предусматривает следующие этапы: 

- подготовительные работы; 

- полевые работы; 

- полевая камеральная обработка. 

В ходе подготовительных работ предварительно выделяются блоки 

для проведения маршрутных исследований с подготовкой координатных 

основ UTM WGS-84 в формате MapInfo. Проводится подготовка в 

соответствующих форматах электронных карт-накладок на координатной 

основе с вынесением на них элементов тектоники, геологических карт 

предшественников, дешифрируемых на АФС элементов и т.д. 

Собственно, полевые работы по составлению геологического плана в 

пределах намеченного блока выполняются с помощью GPS навигатора 

(точность привязки не менее 5 м (плановая) и 10 м (высотная). При 

проведении маршрута на координатную основу схематически выносятся 

репера отбора образцов и проб, замеров структурных элементов, контактов 

горных пород, породные разновидности и прочая геологическая информация. 

Одновременно отрисовывается абрис полевого геологического плана. Во 

время маршрута исполнителем производятся необходимые записи литолого- 

петрографических свойств, описание структур, тектоники, метаморфизма и 

метасоматоза, характер рудной минерализации с уклоном на площадное 

распределение, фотографируются наиболее представительные и интересные 

обнажения. 

В ходе полевой камеральной обработки происходит 

фотографирование образцов в условиях, не допускающих искажение 

естественной цветопередачи; образцы и пробы различного назначения 

оформляются с занесением данных в базу Excel. Данные с GPS навигатора 

(репера) переносятся на компьютер в формат MapSourсе, затем они 

переводятся в форматы Excel и MapInfo. В MapInfo формируется рабочий 

набор из точек наблюдений, маршрутных реперов и координатной основы 

UTM WGS-84 с последующей распечаткой на бумажном носителе. На этой 

основе составляется окончательный геологический план маршрута с 

использованием полевой рисовки геологической ситуации, полевых записей, 

результатов пересмотра каменного материала, дополнительного 

дешифрирования снимков. Отрисованный геологический план сканируется, 

затем трансформируется (по координатной сетке) и привязывается в ГИС 

MapInfo в рабочей проекции UTM WGS-84. Пополнение сводной полевой 



126 

 

геологической карты выполняется путем монтажа геологических 

маршрутных планов непосредственно в ГИС MapInfo. 

Объемы работ по геологическим маршрутам представлены в таблице 

3.1. 

 

Таблица 2 

№ п/п Виды работ Ед.изм Объем 

1 Геолого-геоморфологические маршруты п. км 30 

 

 

2.1.4 Горные работы 

Проходка шурфов является одним из этапов поисковых работ 

контурам выхода коренных пород. Точные места заложения шурфов и их 

количество будут определены по итогам поисковых работ и выявлению 

перспективных мест для обнаружения коренных источников минерализации. 

Проходка шурфов будет проводится в стадию поисковых работ после 

подтверждения наличия геохимических ореолов по результатам поисковых 

маршрутов. 

Согласно изученной информации о работах предшественников, 

профиля   шурфов будут проходиться вкрест простирания пород, на концах 

уже установленных зон минерализации, для уточнения ее распространения. 

При необходимости профиля будут проходиться и по простиранию. 

Планируется вести как геологическую документацию шурфов, так и их 

фотодокументацию. Проходка шурфов будет осуществляться в породах III-

V категории. 

Сечение шурфов предусматривается в следующих пределах: 

- ширина по полотну - 1 м; 

- длина по полотну - 2 м; 

- средняя глубина – 4 м; 

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие 

почвенно-растительного слоя – 60 м3 по всей длине шурфов, со 

складированием его в непосредственной близости от места проведения 

горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель. Засыпка 

горных выработок будет производиться экскаватором, а в труднодоступных 

местах – вручную, после проведения геологической документации и 

комплекса опробовательских работ. 

По завершению работ все пройденные шурфы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме с последующей 

рекультивацией. 

Общий объем проходки шурфов составит 350 куб. м. в том числе 

объем ПРС составит 60 м3. Ориентировочное количество шурфов составит 

40 шурфов. 

 

Таблица 3 



127 

 

№ п/п Виды работ Ед.изм Объем 

1 Проходка шурфов куб. м 350 

 

Опробование шурфов будет производиться вручную из выкладок. В 

начале из каждой проходки промывается по две ендовки, затем из всех 

проходок по металлоносному пласту, а так же оконтуривающих сверху и 

снизу материал промывается полностью. Контроль опробования заключается 

в ежедневном опробовании галеэфельных отвалов и сливов из зумпфа. 

 

Технологические исследования 

Технологические свойства руд на стадии поисковых работ будут 

изучаться в лабораторных условиях на технологических пробах массой до 0,3 

т.  

Две лабораторно-технологические пробы будут отобраны из 

окисленных руд и две пробы - из первичных руд.  

Пробы из окисленных руд будут отбираться из рудных интервалов, 

вскрытых шурфами. 

В результате технологических исследований будет изучен 

вещественный состав, формы нахождения основных и попутных 

компонентов, определена технологическая типизация и технологическая 

схема обогащения различных типов руд. 

На участке будет установлен малогабаритный промприбор. 

Промприбор предназначена для промывки, механической дезинтеграции, 

классификации в водной среде аллювиальных песков или руд с целью их 

последующего обогащения на обогатительных аппаратах в лабораторных 

условиях.  

Принцип действия промприбора заключается в дезинтеграции песков, 

руд и отмывки зерен ценных минералов от глинистых примазок. 

Дезинтеграция в промприборе осуществляется путем разрыхления исходного 

материала в воде вращающимися пальцами или пластинами, закрепленными 

в определенном порядке на внутреннюю поверхность глухой части бутары. 

Наличие в материале галечника усиливает эффект дезинтеграции за счет 

ударного и истирающего воздействия падающих и скользящих камней. 

Обрабатываемый материал, через промежуточный приемный бункер, 

подается в загрузочное окно вращающегося промприбора. Одновременно в 

промприбор подается вода, которая может поступать как с исходным 

материалом, так и отдельно через трубу-ороситель, установленную внутри. 

В глухой части промприбора происходит процесс дезинтеграции и 

отмывки исходного материала. Далее отмытый материал поступает на 

грохочение в барабанный грохот (сеющая часть промприбора). Материал 

классом крупности меньше размера перфорации под действием 

центробежных сил просеивается через перфорированную стенку в бункер, 

материал классом крупности более размера перфорации поступает в 

разгрузочный лоток. 



128 

 

Промприбор будет установлен на поддон на краю шурфа. Для 

промывки материала будут использоваться дренажные воды, скопившиеся в 

шурфе при его проходке.  Всего будет промыто около 80м3 песков, для 

промывки 1м3 песков потребуется 110м3 дренажных вод. 

По завершению работ все пройденные шурфы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме с последующей 

рекультивацией. 

 

Геологическая документация шурфов 

К основным элементам документации шурфов относятся: зарисовки с 

натуры, краткие описания, фиксация мест отобранных проб. Шурфы 

предназначены для изучения особенностей залегания полезного ископаемого, 

отбора необходимых проб и образцов для исследования вещественного 

состава полезного ископаемого и околорудных измененных пород. 

Основное внимание при документации шурфов будет обращено на 

форму тела полезного ископаемого, его морфологию, на взаимоотношение 

рудного тела с вмещающими породами, на околорудные изменения, 

тектонические нарушения, вещественный состав руд и вмещающих пород и 

их физические свойства – крепость, устойчивость, рыхлость, пористость. 

Вся документация шурфов выполняется в журналах документации 

горных выработок. В него вносится информация по зарисовке и 

соответственному описанию выработки. 

При зарисовке шурфов приводятся следующие данные: 

- наименование и номер выработки; 

- масштаб зарисовки; 

- азимут направления и угол наклона; 

- шкала расстояний в метрах от начала выработки; 

- схематический план выработки в уменьшенном масштабе с 

нанесением магнитного или истинного меридиана и топографической или 

маркшейдерской точки привязки выработки; 

- номер и место взятия проб и образцов, размеры борозд и задирок; 

- элементы залегания рудных тел и пород, тектонических нарушений, 

трещин; 

- условные обозначения, принятые на данной зарисовке; 

- дата начала и окончания зарисовки. 

Зарисовка шурфов выполняется, как правило, по 4 стенкам и полотну. 

В неглубоких шурфах и расчистках особенно при небольшом углублении в 

коренные породы можно ограничиться зарисовкой дна. 

При зарисовке шурфов учитываются условия, в которых она 

пройдена, особенности геологического строения участка работ. 

Помимо зарисовки шурфов обязательно выполняется его полное 

описание. Описание ведется параллельно с зарисовкой и полностью 

соответствует ей, ведется по интервально по мере пополнения зарисовки или 

раздельно по забою и стенке шурфа. Описанию подлежат следующие 



129 

 

характеристики горных пород: название, структура, цвет, минеральный 

состав, морфология зерен, текстура, включения, прожилки, органические 

остатки, характер изменений. 

При начале проходки обязательно необходимо составлять 

соответствующие акты о заложении, при окончании проходки шурфа 

соответствующие акты о закрытии. При их составлении задействуются 

старший геолог, маркшейдер и горный мастер. 

Общий объем пройденных шурфов, подлежащих документации, 

составляет 350 м3. 
Таблица 4 

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Геологическая документация шурфов п.м. 80 

 

 

2.1.5 Горнопроходческие работы  

Для оценки золотоносности участка планом разведки предусмотрена 

проходка канав, местоположение которых будет определено в процессе 

поисковых маршрутов. 

 

Проходка канав  

Проходка канав является одним из этапов поисково-оценочных работ 

в контурах выхода коренных пород. Точные места заложения канав и их 

количество будут определены по итогам поисковых работ и выявлению 

перспективных мест для обнаружения коренных источников золоторудной 

минерализации. На момент составления Плана ГРР предусматривается 

проходка порядка 15 канав.  

Проходка канав будет проводится в стадию поисково-оценочных 

работ после подтверждения наличия геохимических ореолов по результатам 

поисковых маршрутов. Проходка канав будет осуществляется 

механизированным способом – экскаватором.  

Согласно изученной информации о работах предшественников, 

канавы будут проходиться вкрест простирания пород, на концах уже 

установленных зон минерализации, для уточнения ее распространения. Всего 

400 пог. м канав, общий объем составит – 400х2,4=960м3. При 

необходимости канавы будут проходиться и по простиранию. Кроме 

традиционной документации планируется проводить фото документацию.  

Проходка канав будет осуществляться подрядной организацией 

согласно паспорту в породах III-VII категории. Сечение канав 

предусматривается в следующих пределах:  

- ширина по полотну -1,0 м;  

- ширина по верху - 1,2 м;  

- средняя глубина - 2 м;  

- средняя площадь сечения - 2,4 м2;  



130 

 

- углубка в коренные породы - не менее 0,5 м.  

По завершению работ все пройденные канавы подлежат обратной 

засыпке механизированным способом, в полном объёме (960м3), в породах 

II-III и последующей рекультивации.  

Перед началом горнопроходческих работ проектируется снятие 

почвенно-плодородного слоя по всей длине канав (объем ПРС 60м3), со 

складированием его в  непосредственной близости от места проведения 

горных работ для дальнейшей рекультивации нарушенных земель.  

Засыпка горных выработок будет производиться бульдозером, в 

труднодоступных местах – вручную после проведения геологической 

документации и комплекса опробовательских работ.  

Наличие содержаний золота и других полезных компонентов в 

бороздовых пробах, отобранных со дна канав, послужит основанием для 

проведения дальнейших геологоразведочных работ (буровых) работ.  

 

Проходка траншей 

Траншея на разведке россыпей – это открытая горная выработка 

значительной длины по сравнению с ее шириной и глубиной, 

предназначенная для создания искусственных обнажений в целях ее 

опробования бороздами и валовыми пробами.  

Траншейный способ разведки позволяет:  

- получать открытые разрезы всей толщи рыхлых отложений и 

разрушенной части коренных пород, что дает возможность составить 

качественную геологическую документацию;  

- проводить без дополнительных затрат техническое опробование, 

испытания технологических свойств песков в полупромышленных условиях 

при промывке валовых проб;  

- применять наиболее производительные механизмы при проходке, на 

отборе и обработке проб;  

- за счет непрерывного опробования по ширине россыпи повышать 

достоверность определения основных параметров россыпи.  

Проходка траншеи будет проводится после проведения 

геологоразведочных работ  и постановки на баланс минеральных 

ресурсов и запасов полезного ископаемого, когда будет получено 

разрешение Министерства промышленности и строительства РК на 

отбор пробы более 1000м3.  

Проходка траншей осуществляется механизированным способом – 

бульдозером.  

По технологии проходки траншей первым делом выполняется их 

разбивка на местности. После проектных разведочных линий на план 

уточняется место их заложения на местности с учетом времени проведения 

проходочных и промывочных работ и рельефа местности. При выборе мест 

заложения разведочных траншей будут учитываться следующие факторы: 

рельеф местности и плотика россыпи должны обеспечивать естественный 



131 

 

сток воды, траншеи не должны приходиться на участки с крупными 

валунами, на пороги. Кроме того, они не будут располагаться на участках 

конусов выноса, действующих проток и стариц. Разбивка траншей на 

местности будет выполнена маркшейдером с закреплением пикетов и точек, 

обозначением границ секций и выездов.  

Перед проходкой траншей будет производиться геодезическая съемка 

поверхности для составления профиля будущего литологического разреза, с 

вынесением всех секций, подлежащих проходке. По мере углубки траншеи 

литологический разрез пополняется геологом участка.  

Началу работ по проходке траншей предшествует также расчистка 

трассы бульдозером от кочек,  камней, обеспечивающая устройство 

площадок для выкладки песков, удобство установки и передвижения 

механизмов и оборудования.  

Основными параметрами траншеи являются ее длина и площадь 

поперечного сечения. Длина траншеи определяется шириной разведуемой 

россыпи. Площадь поперечного сечения, в свою очередь, определяется 

мощностью рыхлых отложений, а также параметрами горнопроходческой 

техники. На момент проектирования работ согласно анализа всех имеющихся 

материалов предполагается, что длина траншеи не будет превышать 200 м, а 

мощность рыхлых отложений не превысит 7 м, и в среднем составит 5 м. 

Однако эти параметры будут более точно определены по результатам 

поисковых работ. Угол откоса траншеи при ее проходке в летний период 

принимается равным 45°. Ширина полотна траншеи напрямую зависит от 

типа применяемой землеройной техники:  

- при мощности рыхлых отложений до 5 м и добивки траншей 

бульдозером ширину по полотну необходимо предусматривать из расчета 1,2 

– 1,5 ширины отвала бульдозера;  

- при мощности рыхлых отложений более 5 м либо обильной 

обводненности пород ширина траншей по полотну может в два раза 

превышать ширину отвала.  

Углубка траншеи запланирована с более низкой части долины для 

обеспечения естественного стока воды.  

Траншеи по торфам до глубины 3 м проходятся бульдозерами путем 

выполаживания бортов поперечными ходами. Углубку разведочной траншеи 

по торфам планируется проводить одновременно с углубкой выездов для 

выдачи торфов и песков.  

При вскрыше торфов положение верхней границы металлоносного 

пласта песков устанавливается по проектному разрезу и контролируется 

результатами лункового опробования.  

Проходка выездных траншей для выдачи торфов и песков (выезда) 

будет проводится одновременно с углубкой по торфам, при этом торфа из 

выездной траншеи для выдачи песков будут транспортироваться через 

выездную траншею, предназначенную для выдачи торфов.  



132 

 

По завершению проходки торфов траншея подготавливается для 

проходки по пескам, для чего рыхлая порода с бортов, а также вокруг бортов 

с поверхности на ширину 8-10 м убирается бульдозером и складируется 

вместе с торфами.  

Выездные траншеи, предназначенные для выгрузки песков из секций 

траншей, углубляют опережающим забоем или на 1-2 цикла углубки, или на 

полную выемочную мощность песков. Проходка по пескам осуществляется 

циклично, углубка за цикл обычно не превышает 0,8 м. При проходке по 

пескам будет осуществлён строгий контроль соблюдения прямоугольного 

сечения для более точного замера маркшейдером объема песков в плотной 

массе и равномерного поступления песков с разных горизонтов выемочной 

мощности. Пески из каждой опробуемой секции траншеи выкладывают 

отдельно на специально подготовленную площадку или вывозят на 

специально подготовленные руддворы.  

В общей сложности на участке работ планируется проходка 20 

разведочных траншей общей протяженностью 5000п.м. общим объемом 

30,0тыс. м3. 

Перед началом проходки траншей проектируется снятие почвенно-

растительного слоя по всей длине (объем ПРС 2143м3), со складированием 

его в  непосредственной близости от места проведения горных работ для 

дальнейшей рекультивации нарушенных земель.  Площадь отвала ПРС, 

образованного при проходки траншей 428м2. 

Количество техники необходимое для проведения горных работ 

(проходка канав и траншей): 

- одноковшовый экскаватор с объемом ковша 0,6м3; 

- бульдозер  

 

 

2.1.6 Буровые работы 

 

Ударно-канатное бурение 

Ударно-канатное бурение как наиболее универсальный способ 

сооружения скважин в сложных геологических условиях нашло широкое 

применение при поисках и разведке россыпных месторождений. 

Особенностью технологии ударно-канатного бурения, 

породоразрушающего инструмента и средств пробоотбора для этого вида 

разведочных работ является прежде всего необходимость обеспечения 

высокого качества отбираемых проб. Технико-экономические показатели 

процесса бурения (механическая и техническая скорости бурения, 

себестоимость 1 м скважин и др.) также являются важными показателями, но 

все же они носят подчиненный характер. 

Под качественно отобранной пробой понимается такая, которая 

обеспечивает получение в процессе опробования данных, 

соответствующих фактическим параметрам месторождения в сечениях 



133 

 

пробуренных скважин. Такими параметрами, определяющими достоверность 

опробования, являются: содержание металла, границы продуктивного пласта, 

крупность золота с разбивкой по фракциям, литологический и 

гранулометрический состав рыхлых отложений, в том числе золотоносных 

песков, их обводненность и льдистость. 

Точность определения содержания зависит от полноты извлечения 

металла и породы, предотвращения обогащения или разубоживания проб по 

каждому интервалу бурения и опробования, этими же данными определяется 

точность отбивки границ продуктивного пласта. Для получения надежных 

характеристик этих параметров россыпи необходимо извлечь все золото и 

всю породу с каждого интервала углубки, возможно точнее определить массу 

металла и действительный объем пробы, в которой находилось золото, либо 

измерением извлеченной породы, либо измерением объема скважины на 

интервале углубки. 

В процессе проведения геологоразведочных работ допускается 

корректировка длины и направления разведочных линий, количества 

скважин по линиям, уточнение мест заложения отдельных линий. 

Диаметр бурения составит 168 мм, диаметр обсадной трубы – 212 мм. 

Разбивка на местности разведочных линий и скважин будет 

осуществляться по GPS-навигатору с привязкой на топооснову. Концы линий 

будут закреплены на местности металлическими штырями, а места 

заложения скважин закреплены деревянными вешками. 

Глубина и координаты скважин будут меняться во время её 

заложения на основании полученных геофизических работ. 

Поисковое бурение. Ориентировочные объёмы поискового бурения – 

500 п.м., что составляет около 50 скважин, при средней глубине бурения 10 

м. 

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае 

положительных результатов поискового бурения. Скважины будут буриться 

по сети, достаточной для оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина 

скважин – до 20 м. Тип бурения – колонковое бурение. Точные координаты, 

расположение и глубины будут определяться после завершения поисковой 

стадии. Предположительный объем оценочного бурения составит 1000 п.м, 

что составит 50 скважин. 

 
Таблица 5  

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Буровые работы п. м 1500 

 

Колонковое бурение 

Для уточнения размеров и формы рудных тел на глубине, выяснения 

условий их залегания и внутреннего строения и их количественной и 



134 

 

качественной характеристики настоящим проектом предусматривается 

бурение колонковых разведочных скважин. 

Буровые работы будут проводится в два этапа: поисковое бурение и 

оценочное бурение. 

Поисковое и разведочное бурение будет производится колонковым 

способом буровыми станками типа УКБ-ЗИФ-650С, с применением бурового 

снаряда со съемным керноприемником типа «BOARTLONGYEAR», длиной 

3 метра. Скважины предусматриваются вертикальные и наклонные. Выход 

керна при бурении будет составлять не менее 90%. В качестве промывочной 

жидкости применяется техническая вода, и в виде исключения, в 

разрешенных, раздробленных интервалах тектонических зон - глинистый 

раствор. При бурении будут использоваться алмазные коронки. Зарубка 

скважин и бурение по кайнозойским рыхлым отложениям и корам 

выветривания предусматривается диаметром 112-93 мм, по коренным 

породам 76 мм. Верхние интервалы скважин, пройденные по рыхлым 

отложениям до плотных коренных пород, перекрывается обсадными 

трубами. Перед началом бурения проектные точки заложения скважин 

выносятся в натуру на местность полуинструментальным методом 

(расстояния измеряются мерной лентой направление горным компасом) при 

необходимости производится планировка буровой площадки. После 

установки бурового агрегата на точку заложения скважины производится его 

центрирование и проверка горизонтальности. Для наклонных скважин 

выставляется направление (азимут) и угол бурения с помощью горного 

компаса. На каждую скважину будет составлен геолого-технический наряд, в 

котором указывается проектная глубина скважины ожидаемый 

геологический разрез ожидаемые интервалы подсечения рудных зон 

конструкция скважины и технические параметры бурения. Будет 

составляться вся необходимая документация и акты: акт заложения 

скважины акты контрольных размеров (через каждые 100 м и при закрытии 

скважины) и акт закрытия скважины, которые подписываются геологом 

(страшим, главным геологом), буровым мастером, топографом и, при 

необходимости, представителем Заказчика. Поисковое и разведочное 

бурение будет выполняться на подрядной и субподрядной основе по 

договорным ценам с составлением соответствующих Договоров. 

Поисковое бурение. Скважины поискового бурения предполагается 

пробурить по результатам геофизических работ для заверки аномалий, 

полученных при магниторазведке и электроразведке. Предполагаемый 

объем поискового бурения 500 п.м. Глубина бурения до 100 м. Количество 

поисковых скважин составит при этом – 5 скважин. 

В процессе проведения геологоразведочных работ допускается 

корректировка длины и направления разведочных линий, количества 

скважин по линиям, уточнение мест заложения отдельных линий. 

Разбивка на местности разведочных линий и скважин будет 

осуществляться по GPS-навигатору с привязкой на топооснову. Концы линий 



135 

 

будут закреплены на местности металлическими штырями, а места 

заложения скважин закреплены деревянными вешками. 

Глубина и координаты скважин будут меняться во время её 

заложения на основании полученных геофизических работ. 

Колонковое бурение — вид быстровращательного бурения, при 

котором разрушение породы происходит по кольцу, а не по всей площади 

забоя. Внутренняя часть породы в виде керна, при этом, сохраняется. Данная 

разновидность бурения является одним из основных технических средств 

разведки месторождений твёрдых полезных ископаемых. 

Применяют при бурении крепких пород. Породы большой крепости 

бурят дробовыми или алмазными коронками, порода средней крепости — 

победитовыми, вольфрамитовыми коронками, породы небольшой крепости 

— стальными бурильными коронками. При этом производят промывку забоя 

скважины (водой или глинистым раствором). 

Колонковое бурение имеет большое преимущество перед другими 

способами бурения, давая из выбуриваемой породы керны—столбики пород 

ненарушенной структуры. Для этого керн периодически заклинивают, 

отрывают от забоя и поднимают на поверхность. 

Оценочное бурение. Оценочное бурение будет выполняться в случае 

положительных результатов поискового бурения. Скважины будут буриться 

по сети, достаточной для оценки запасов для категории С1 и С2. Глубина 

скважин – до 100 м. Тип бурения – колонковое бурение. Точные координаты, 

расположение и глубины будут определяться после завершения поисковой 

стадии. Предположительный объем оценочного бурения составит 1000 

п.м, что составит 10 скважин. 

Объем снятого ПРС под установку бурового станка составит 1438м3. 

 
Таблица 6 

№ п/п Виды работ Единица 

измерения 

Объем 

1 Буровые работы п. м 1500 

 

 

Геологическое обслуживание буровых работ 

Геологическое обслуживание буровых работ будет включать: 

6) Вынос проектных точек буровых скважин в натуру; Вынос 

проектных точек заложения скважин в натуру будет проводиться на основе 

имеющихся геологических карт масштаба 1:10000 и проектных разрезов, а 

также геологического обследования местности. Расстояния будут измеряться 

размерной лентой, направления – геологическим компасом. В дальнейшем, 

точки заложения буровых скважин будут обеспечены инструментальной 

топографо-геодезической привязкой. 

7) Контроль за установкой бурового станка под точкой 

заложения скважин и контроль за выставлением угла наклона и азимута 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D1%83%D1%80%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B5%D1%80%D0%BD_(%D0%B3%D0%B5%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B3%D0%B8%D1%8F)
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BC%D0%B0%D0%B7
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%BE%D0%BB%D1%8C%D1%84%D1%80%D0%B0%D0%BC%D0%B8%D1%82
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B0%D0%BB%D1%8C


136 

 

бурения скважины. Указанный контроль будет обеспечиваться присутствием 

геолога при установке бурового станка над точкой заложения скважины и 

использованием при этом наиболее точных и чувствительных приборов. 

8) Составление и оформление актов заложения скважин, 

проведение контрольных замеров глубины скважин и составления актов по 

ним, актов закрытия скважин. Составление и оформление указанных актов 

будет проводиться комиссионно, по стандартной форме, проведение 

контрольных замеров скважин с применением мерной ленты. 

9) Контроль за качеством выхода керна, контроль за 

правильностью укладки керна в ящики и правильностью выполнения 

надписей на керновых ящиках. Указанный контроль будет осуществляться в 

сутки многоразовой проверки геологом за процентом выхода керна, 

проверкой за правильностью ведения и своевременного заполнения бурового 

журнала, проверкой всех надписей на керновых ящиках. 

10) Геологическое описание и документация керна скважин, 

составление геологических колонок по стволу скважин с выносом на них 

результатов различных анализов, выделение интервалов для опробования. 

При геологическом описании и документации керна скважин будет 

указываться название пород и рыхлых отложений, их цвет, структура, 

текстура пород, минералогический состав основной массы, вкраплённости, 

акцессорных минералов, указываться трещиноватость, раздробленность или 

монолитность пород, количество и мощность прожилков, их состав, 

направление относительно оси керна, метасоматические изменения, характер 

и особенности изменения цвета и состава пород, даваться характеристика 

контактов между различными породами (резкий или постепенный, активный, 

тектонический или др.), направление контактов относительно оси керна, 

указываться процент выхода керна. В процессе документации керна скважин 

будет производиться отбор образцов для эталонной коллекции, 

определения физсвойств пород, производиться отбор сколков пород для 

изготовления шлифов. Особое внимание будет уделяться при документации 

метасоматически измененных пород и интервалов с видимой рудной 

минерализацией. Здесь указывается характер и интенсивность 

метасоматических изменений, их минеральный состав, характер и 

минеральный состав рудной минерализации, текстурно-структурные 

особенности, степень оруденения. В процессе документации керна будут 

намечаться интервалы опробования. Опробованию будет подлежать весь 

керн, извлеченный из скважины, причем интервалы опробования будут 

намечаться с учетом литологических разновидностей пород, интенсивности 

метасоматических изменений рудной минерализации, а также, по 

возможности, с учетом границ рейсов бурения. Геологическое обслуживание 

буровых работ будет выполняться геологом и рабочим, под руководством 

главного геолога, с привлечением производственного транспорта 

(автомобиля типа «УАЗ-таблетка»). Автомобиль предусмотрен для перевозки 

сотрудников геологических производственных групп от полевого лагеря до 



137 

 

участка работ (до буровых) и обратно утром и вечером, и переездов внутри 

участка. Все работы планируется выполнять в полевых условиях. 

 

Скважинные геофизические исследования 

Инклинометрия 

Согласно требованиям Инструкции ГКЗ РК во всех наклонных 

скважинах, глубиной более 50 м и вертикальных скважина, глубиной более 

100-150 м должны производиться замеры искривления (инклинометрия). На 

основании этого проектом предусматривается инклинометрия во всех 

проектируемых скважинах глубиной более 100 м. работы будут выполняться 

субподрядной специализированной организацией, имеющей 

квалифицированные кадры, все необходимое оборудование и все 

необходимые лицензии. Исследования будут проводиться с помощью 

автоматической каротажной станции, смонтированной на автомобиле, 

инклинометром МИР-36. Все исследования скважин должны проводиться в 

соответствии с «Техническими требованиями к производству геофизических 

работ. Каротажные методы. Перед началом работ на базе 

специализированной организации должно быть проведено градуирование 

инклинометра. Инклинометрические измерения в скважинах будут 

проводиться при спуске скважинного прибора по точкам через интервалы в 

10 метров. Для контроля точности измерений при повторном каротаже в 

отдельных точках (не менее 10% от выполненного объема) должны 

проводиться контрольные измерения. Расхождение между основным и 

контрольным наблюдением не должны превышать допустимых (по азимуту 

+/-3 град.; по углу падения +/-30 сек.) значений. Стоимость 

инклинометрических работ будет определена на договорной основе. 

 

Ликвидация и рекультивация 

В рамках выполнения мероприятий по охране окружающей среды на 

всех скважинах по достижении проектной глубины и выполнении 

геологического задания бурение скважины прекращают, производят 

контрольный замер, извлекают обсадные трубы и демонтируют с 

последующей технической рекультивацией нарушенных земель на буровых 

площадках. 

 

Опробование 

Проектом работ предусматриваются различные виды опробования 

(литогеохимическое, бороздовое, керновое), необходимые для выполнения 

поставленных геологических задач. 

Целью опробовательских работ является качественное и 

количественное определение содержания полезного ископаемого в песках, 

рудах и измененных породах, выделение первичных и вторичных ореолов 

рассеяния при площадных работах. Все основные виды проектируемых 

полевых работ планируется сопровождать отбором проб для определения в 



138 

 

них количества основных полезных ископаемых и попутных компонентов, 

химического и минералогического состава горных пород и руд.  

Виды и объемы опробования  

Отбор шлиховых проб планируется выполнять при проведении 

поисковых маршрутов, из закопушек. Шлиховые пробы будут отбираться 

ручным способом. Шлиховое опробование будет проводиться из закопушек 

глубиной 0,15 м лунковым способом сечением 20x20 см. При усредненной 

объемной массе суглинистых и глинистых пород 1600 кг/м3, средняя масса 

шлиховой пробы составит 10 кг. Далее все пробы промываются лотками до 

выявления фракции.  

Шлиховой анализ заключается в определении и описании минералов 

по фракциям, в камеральных условиях, с помощью бинокулярной лупы 

(бинокулярного микроскопа). В лабораториях фракции подвергаются 

количественному спектральному, пробирному, атомно-эмиссионному и 

другим видам анализов. Итоговым документом шлиховых работ является 

карта шлихового опробования с объяснительной запиской, в которой 

излагаются все результаты как полевых, так и камеральных аналитических 

исследований. По карте же выявляются перспективные площади дальнейших 

геологоразведочных работ.  

В ходе проведения маршрутов планируется отобрать 50 проб на 

шлиховой анализ.  

Отбор точечных геохимических проб предусмотрен Планом ГРР в 

рамках геологических маршрутов. По сути данный вид деятельности 

представляет собой площадные геохимические исследования, направление на 

опоискование геохимических аномалий, заслуживающих постановки 

детальных поисков с применением буровых и горных работ. Пробы будут 

отбираться по сети 500х25 м, где 500 м составляет расстояние между 

профилями, 25 м между пробами.  

Глубина отбора проб будет составлять 0,2-0,6м – в зависимости от 

мощности поверхностного почвенно-растительного слоя. Отбор проб 

сопровождается геологической документацией, включающей подробную 

характеристику материала пробы, с занесением информации в полевой 

журнал. Пробы после просушки и просеивания упаковываются в бумажные 

пакеты (капсулы). Минимальный вес отбираемой пробы - 0,5 кг, просеянной 

пробы – 150 грамм. Геохимические исследования будут выполняться без 

разбивки профилей с привязкой точек отбора проб GPS навигатором. 

Попутно с проведением опробования рыхлых отложений, в случае наличия 

коренных выходов, предусматривается отбор образцов и сколков для 

изготовления шлифов из основных породных разновидностей.  

Информация по отобранным пробам, включая координаты, заносится 

в базу Excel согласно утвержденной форме.  

Всего в рамках данного вида опробования в контуре Лицензионной 

площади будет отобрано около 200 проб.  



139 

 

Лунковое опробование в траншеях. Данный вид опробования является 

оперативным, начинается по торфам за 1 м предполагаемой верхней границы 

металлоносного пласта. При появлении знаков полезных минералов в 

лунковых пробах проходка по торфам прекращается и начинается проходка 

траншеи по пескам, которая прекращается при отрицательных результатах 

лункового опробования по полотну траншеи.  

Объем лунковых проб принят равным 0,02 м3, в плотной массе. 

Размер лунки, как правило, составляет 0,5х0,4 м по поверхности и 0,1-0,2 м 

по глубине. Лунки располагаются через 2,5 метров друг от друга по осевой 

линии опробуемой секции траншеи. Таким образом, исходя из указанных 

параметров, одна проба характеризует мощность 0,2 м опробуемого пласта, с 

учетом заложенного между пробами расстояния 2,5, на 10 п.м. траншеи будет 

приходится 20 проб (с учетом охвата лунковым опробованием интервала 

мощностью 1 м).  

Промываются пробы сразу после их отбора на механизированных 

промывочных установках или вручную на лотке.  

Всего при проведении геологоразведочных работ с целью 

оперативной оценки состояния металлоносности пород в траншеях 

планируется отбирать порядка 200 лунковых проб.  

Бороздовое опробование проводится с целью определения мощности 

промышленного пласта и установления характера распределения металла в 

россыпи по вертикали. Бороздовые пробы планируется отбирать после 

завершения проходки траншеи по металлоносному пласту, а в секциях 

опасных по затоплению – по мере углубки полотна траншеи. Расположение 

борозд будет ориентироваться по нижнему борту траншеи (по течению 

водотока). Интервал между бороздами принят 6 м, ширина борозды 2 м при 

глубине 0,4 м и высоте 0,2 м. Эти параметры приняты таким образом, чтобы 

каждая секция валового опробования была охарактеризована не менее чем 

двумя бороздами. Согласно принятых параметров бороздовой секции объем 

пробы составит 0,16 м3, что составляет 8 ендовок.  

Общая длина борозды определяется мощностью металлоносного 

пласта, с учетом не менее 2 интервалов, оконтуривающих металлоносных 

пласт сверху и снизу. Всего по траншее протяженностью 50 п.м. планируется 

отбирать 10 борозд по 10 проб.  

Общий объем бороздового опробования составит 1200 проб.  

Валовое опробование ведется для определения среднего содержания 

металла по выработке на выемочную мощность и на промышленный пласт 

песков, выделенный по результатам бороздового опробования.  

Объем валовой пробы зависит от выемочной мощности пласта 

россыпи. Для россыпей 3 группы рекомендуется не менее 0,75 м3 на каждый 

метр длины траншеи. Отбор проб будет проводиться секциями по 10 м.  

В валовую пробу будет поступать вся порода, полученная при 

проходке траншеи по пласту.  



140 

 

Промывку проб планируется организовать непосредственно в траншее 

на промывочном приборе производительностью до 5 м3/час.  

В случае высокой обводненности траншеи и необходимости проходки 

дренажной канавы, то металлоносные отложения, оставленные вдоль нижней 

стенки, будут окучиваться посекционно и затем транспортироваться к 

промывочной установке.  

Вторым планируемым способом отбора проб предусматривается 

проходка траншеи до верхней границы металлоносного пласта, затем 

экскаватором послойно на глубину рыхления отбирается валовая проба из 

полотна траншеи, грузится и увозится к промывочной установке на 

транспортировочной технике.  

Размещение валовых проб будет организовано на специально 

подготовленных площадках – руддворах. Площадка предварительно будет 

зачищаться, а места выкладки и границы размещения каждой пробы 

отмечены колышками и замаркированы бирками с указанием номеров 

траншей и секций.  

Пробы на руддворе будут выкладываться согласно схеме, 

учитывающей очередность их промывке, расстояние между пробами 

принимается 2-6 м, что исключает их смешивание.  

В целях избежания потерь при транспортировке песков кузов будет 

загружаться ниже верхней кромки бортов. После вывозки каждой пробы 

кузов будет тщательно зачищаться.  

Место выкладки валовой пробы у траншеи после ее вывозки на 

руддвор зачищают бульдозером на глубину 0,2 м и грунт от зачистки 

приобщают к пробе. для контроля полноты качества зачистки на месте 

выкладки проб отбирают и промывают лунковые пробы по сети 10х10 м, на 

что составляется акт. При обнаружении весовых знаков зачистку площадок и 

вывозку грунта производят повторно.  

Всего на участке работ планируется отбор 24 валовых проб общим 

объемом не менее 900м3.  

Бороздовое опробование канав. Бороздовые пробы будут отбираться с 

полотна канавы. Бороздовому опробованию подлежит полностью вся канава. 

Длина бороздовой пробы составит 1 м., сечение борозды 5х5 см. Масса проб 

каждой пробы составит порядка 4 кг.  

Отбойка бороздовых проб будет производиться ручным способом с 

применением кирки, зубила, молотка. Отбиваемый материал будет ссыпаться 

в пробный мешок, который в дальнейшем будет маркироваться этикеткой со 

всей соответствующей информацией о пробе и месте ее отбора.  

Всего бороздовым способом будет опробовано 400 п.м. канав. Исходя 

из методики объема будет отобрано 400проб.  

Керновое опробование скважин. Все проектируемые скважины 

колонкового бурения будут пройдены с применением двойного колонкового 

снаряда «Boart Longyear». Выход керна по всем рейсам проходки будет 



141 

 

составлять не менее 90%. По скважинам намечается применять керновое и 

геохимическое опробование.  

Поисковые колонковые скважины поверхностного бурения 

планируется опробовать всплошную. Рудные и околорудные интервалы с 

визуальной минерализацией будут опробованы керновыми пробами по 

каждому метру бурения. При отборе керновых проб будут учитываться 

рейсы, степень и характер метасоматических изменений, а также литология. 

Также керновое опробование намечается производить непрерывно по всей 

длине рудной зоны с выходом во вмещающие неизмененные породы не 

менее чем на 3.0 м. Суммарный объем керна, который планируется 

опробовать керновым способом составляет 10% от общего керна с учетом его 

выхода.  

Способ отбора – машинно-ручной, с использованием камнерезных 

станков и портативных пил, снабженных алмазными пилами, с последующей 

доводкой крупности материала до 50 мм. Керн по длинной оси будет 

распиливаться алмазной пилой. В керновую пробу направляется одна из 

половинок керна. Вторая половинка сохраняется в качестве дубликата 

керновой пробы и в дальнейшем будет использоваться для отбора 

контрольных керновых проб, для составления лабораторных 

технологических проб, для отбора образцов на определение объемной массы 

руды и вмещающих пород и для определения естественной влажности.  

Длина керновых проб 1 м. Диаметр керна будет составлять 63.5 мм 

(при диаметре бурения HQ) для поверхностных скважин, для подземных 

скважин 36,4 мм (при диаметре BQ), 47,6 мм (при диаметре NQ). Расчетная 

масса проб керна (половинок) при объемной массе пород 2.5 г/см3 составит: 

HQ – 3,9 кг, NQ – 2,22 кг, BQ – 1,3 кг. Контроль опробования будет выполнен 

в размере 5% от всего объема керновых проб (на контроль отправляется 

каждая 20 керновая проба).  

Геохимическое опробование. Геохимические пробы будут с керна 

скважин. Геохимическому опробованию подлежат интервалы, в которых 

визуально отсутствует оруденение. Длина проб составит 5 м. Пробы будут 

отбираться путем скалывания небольших сколов (2-3 см керна) каждые 20 

см. Отобранный материал будет помещаться в пробный мешок, вес пробы 

при этом будет составлять порядка 2 кг. Всего таким опробованием 

планируется охватить 480 п.м бурового керна скважин общим объемом 96 

проб.  

 

2.1.7 Лабораторные работы 

Обработка проб 

Рядовые пробы, а тем более – валовые технологические пробы имеют 

вес, измеряемый килограммами или тоннами. Для определения химического, 

спектрального или минералогического состава и производства других видов 

аналитических работ требуются лишь небольшие навески материала, не 

превышающие в большинстве случаев десятков граммов вещества, чаще 



142 

 

всего до 100 г. Кроме того, для проведения лабораторных исследований 

материал 

проб должен быть мелко раздроблен. Так, для производства 

минералогического анализа крупность обломков материала не должна 

превышать 1 мм, для химического или спектрального анализа максимальный 

размер обломочного материала должен представлять собою пудру (0.07 мм). 

Поэтому отобранные пробы подлежат предварительному просушиванию, 

дроблению и сокращению по специально разработанным схемам. Главной 

задачей обработки проб является такое дробление и сокращение, при 

котором остаточный (конечный) продукт – лабораторная проба, будет 

отвечать по содержанию полезных компонентов и вредных примесей 

содержанию их в исходной руде. 

Чтобы достичь этой цели, разрабатываются в каждом конкретном 

случае схемы обработки проб. Для этого используют разные формулы, из 

которых в практике геологоразведочных работ в нашей стране одной из 

самых надёжных и чаще употребляемой является формула Г.О. Чечета: 

 

Q = k x d2 

где, 

Q – надёжный вес сокращённой пробы; 

k – коэффициент неравномерности распределения оруденения; d – 

диаметр наиболее крупных частиц (кусков) пробы в мм. 

Техника обработки проб. Обработка проб производится с 

последовательным дроблением материала, рядового и контрольного 

просеивания, перемешивания и сокращения материала. 

Эти процессы могут быть выполнены механическим или ручным 

способом в зависимости от условий производства и места работ (полевые, 

стационарные партии, экспедиционные дробилки и т. д.) и имеющихся при 

этом возможностей. 

При проведении поисково-разведочных работ обработка массового 

количества проб производится в механических дробильных цехах или 

мастерских. 

Измельчение материала проб производится в 3-4 стадии: крупное (до 

100-30 мм), среднее (12-5 мм), мелкое (до 0,7 мм) и тонкое (до 0,15-0,07 мм). 

Крупное и среднее измельчение производится на щековых дробилках, 

в которые поступает исходный материал с максимальным размером 

обломков до 8 см. Среднее измельчение может также производиться вручную 

в чугунных ступах. Мелкое измельчение производится на валках (валковых 

мельницах), в которые загружается материал с максимальным размером 

обломков 10-15 мм, но может осуществляться вручную в ступах мелких 

и средних размеров (высота 25-30 см, диаметр 15-20 см) пестиком весом от 2 

до 5 кг. 

Тонкое измельчение производится на дисковых истирателях, шаровых 

и стержневых мельницах. В эти агрегаты загрузка материала осуществляется 



143 

 

с максимальным размером частиц не более 6 мм. Истирание выполняют 

также на фрикционных столах с максимальной крупностью измельчения 0,83 

мм. 

Как и при других видах измельчения возможен ручной способ, при 

котором материал измельчается на чугунных плитах массивным 

башмаком или валком. 

Мелкое измельчение является завершающей стадией измельчения 

проб для минералогического анализа, тонкое – для химических, 

спектральных, рентгеноструктурных и других видов аналитических 

исследований вещества проб. 

Грохочение (просеивание) выполняется механическими смесителями 

или ручным способом. Для механического грохочения используют 

барабанные или цилиндрические грохоты. Ручное просеивание 

раздробленного материала производят на колосниковых (материал крупнее 

25 мм) или решётчатых (материал мельче 25 мм) грохотах. Просеивание 

мелкого и тонкого материала (менее 2,5 мм) производится с применением 

стандартного набора сит (от 1,5 до 0,06 мм). 

Перемешивание производится механическими смесителями или 

шаровыми мельницами без шаров. Ручное перемешивание выполняется 

методом кольца и конуса с неоднократным образованием и разворачиванием 

конуса материала проб в кольцо. 

Сокращение может быть механическим на механическом сократителе, 

позволяющем однократно выполнять двойное сокращение (в 4 раза за один 

приём) или автоматическим делителем. Ручное сокращение производят 

методом многократного (не более 3-х при одном дроблении) квартования и 

объединения материала двух противоположных квадрантов для продолжения 

обработки по принятой схеме. 

 

Лабораторно-аналитические исследования 

Главным условием проведения химико-аналитических работ - 

исследования должны выполняться в сертифицированной лаборатории 

аккредитованной СТ РК ИСО МЭК 17025-2007, также иметь подтверждение 

наличия условий, необходимых для выполнения измерений (испытаний) в 

закрепленной за лабораторией области деятельности.  

Рядовые керновые, геохимические и бороздовые пробы, после 

соответствующей обработки будут отправлены на следующий комплекс 

лабораторных анализов:  

1. количественный анализ на золото (AA23-AAS): пробирный с 

атомно-абсорбционным окончанием;  

2. количественный анализ на серебро: атомно-абсорбционный;  

3. количественный масс-спектрометрический анализ (ICP–MS) на 55 

элементов, базовый и расширенный (доп. изотопы S,Br,I,Pb).  



144 

 

4. количественный атомно-эмиссионный спектрометрический анализ с 

индуктивно связанной плазмой (ICP-AES) на 28 элементов (10% - c Сu,Zn-

10ppm; Pb-20ppm)  

Количественный анализ на золото будет выполнен во всех рядовых 

пробах.  

Количественный масс-спектрометрический анализ (ICP–MS) будет 

производиться во всех геохимических пробах из маршрутов, в керновых 

пробах скважин пробуренных с целью выявления комплексных 

геохимических аномалий золота, меди, свинца, цинка и их элементов 

спутников.  

Спектрозолотометрический анализ будет произведен во всех пробах 

анализируемых масс-спектрометрическим (ICP–MS) способом, а также в 

керновых пробах из скважин.  

На количественный атомно-эмиссионный спектрометрический 

анализ с индуктивно связанной плазмой (ICP-AES) на 17 элементов будут 

направляться пробы, в которых по данным масс-спектрометрического 

анализа (ICP–MS), содержания компонентов будут превышать значения 

верхнего предела содержаний, приведенных в таблице. Предполагается, что 

анализу методом ICP-AES будут подвергнуто 10% проб, направленных на 

ICP–MS.  

Количественный атомно-абсорбционный анализ на серебро будет 

проведен во всех пробах с содержаниями золота свыше 0,09 г/т, а также в 

пробах с содержаниями серебра по данным анализа ICP-AES свыше 5,0 г/т. 

Предполагается, что атомно-абсорбционному анализу на серебро будут 

подвергнуто 10% всех рядовых проб.  

При проведении пробирно-атомно-абсорбционного анализа должны 

учитываться: тип представленной пробы, цель анализа, минералогический 

состав пробы и форма золота (если известна). Определение содержания 

металла в руде производится сухим пробирным анализом с использованием 

свинца в качестве коллектора. Остаточный продукт обжига и купелирования 

определяется атомно-абсорбционным методом. Атомно-абсорбционный 

анализ на серебро будет проводиться с разложением материала пробы в 

«царской водке».  

Анализы ICP-АES будет выполняться по следующей методике: 

исследовательские пробы анализируются на содержание основных металлов, 

микроэлементов и литологических элементов методом гидролитического 

разложения в высокотемпературной смеси H2SO4 (серной) и HNO3 (азотной) 

кислот. По завершении разложения, растворы анализируются методом ICP-

АES (ICP-MS), а гидридные элементы – гидридным атомно-абсорбционным 

детектором. Окисляющие свойства данной методики позволяют разлагать 

основные породообразующие соединения.  

Внутренний контроль пробирно-атомно-абсорбционных анализов на 

золото, атомно-абсорбционных анализов на серебро, анализов методом ICP 

будет выполнен в размере 5% от числа рядовых анализов.  



145 

 

Внешний контроль пробирно-атомно-абсорбционных анализов и 

анализов методом ICP, прошедших внутренний контроль, также будет 

выполнен в размере 5% от числа рядовых анализов.  

 

 

2.1.8 Камеральные работы 

Камеральные работы подразделяются на: 

- текущие камеральные работы по обработке полевых материалов; 

- предварительно геолога-экономическую оценку всех 

рудопроявлений по результатам выполненных запроектированных 

разведочных работ по лицензионной площади; 

- пополнение компьютерной базы данных по материалам 

проведенных поисковых работ; 

- работы по составлению сводного геологического отчета с оценкой 

минеральных ресурсов и запасов по участку работ. 

Текущие камеральные работы по обработке полевых материалов 

геологоразведочных работ предусматриваются на все виды работ. 

Камеральная обработка полевых материалов геологоразведочных 

работ будет проводиться согласно методическим инструкциям, 

разработанных для соответствующих видов работ. По геологическим 

маршрутам масштабов 1:2000 и 1:10000 при камеральных работах будет 

проводиться построение геологических карт масштабов 1:2000 и 1:10000 в 

компьютерном варианте, написании текста геологического строения 

изученной территории в масштабе 1:2000 и 1:10000. На картах отразится 

поверхностная характеристика залегающих здесь различных типов пород, 

метосоматические изменения, рудные проявления, тектоника, вынесены на 

карту линии пройденных профилей литогеохимии. 

При составлении планов опробования поверхности, на линях 

профилей литогеохимии выносятся номера отобранных проб и содержания 

полезных компонентов с результатами химических анализов. 

По результатам полученных содержаний опробования будут 

отстроены в электронном варианте ореолы рассеивания полезных 

компонентов. Далее, на них выносится местоположение отобранных проб и 

содержание полезных компонентов по результатам спектрального и 

химического анализа. 

Пополнение компьютерной базы данных по материалам проведенных 

разведочных работ по завершении геологоразведочных работ будут 

составлены геологические карты масштаба 1:2000 участка и площади карта 

ореолов рассеивания полезных компонентов в масштабе 1:2000. 

По всем этим материалам создается компьютерная база данных с 

последующим использованием их для составления технико-экономического 

обоснования (ТЭО). 

После завершения всех видов поисково-оценочных 

предусматривается разработка ТЭО промышленных кондиций и составление 



146 

 

сводного геологического отчета с оценкой минеральных ресурсов и  запасов 

и выдачи рекомендаций по дальнейшему направлению  работ. 

 

 

3. Оценка воздействия на состояние атмосферного воздуха  

При проведении разведки твердых полезных ископаемых на площади 

геологических блоков: М-45-61-(10г-5г-1,6,7,12,13,17,18) М-45-110-(10в-5б-

4,5), М-45-111-(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22) 

основными источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

будут: проходка шурфов, снятие ПРС при установке промприбора, промывка 

породы,  проходка канав, рекультивация канав и шурфов, проходка 

разведочных траншей, отвал ПРС от проходки траншей, площадка для 

размещения буровой установки, отвал ПРС от площадок, ударно-канатное 

бурение скважин, колонковое бурение скважин, рекультивация нарушенных 

земель, заправка карьерной техники, дизельная электростанция и 

автотранспорт. 

2025 год 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2025 году рассматриваются 13 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 2 организованных и 11 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2025 году составляют – 3.0098798 т/год. 

Из них: твердые - 2.0956 т/год, газообразные и жидкие – 0.9142798 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2025 году нормированию подлежат 12 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 2 организованных и 10 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от источников 

подлежащих нормированию в 2025 году составляет – 2.9835688 т/год. Из 

них: твердые - 2.09528 т/год, газообразные и жидкие – 0.8882888 т/год.  

2026-2027 год 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2026-2027 году рассматриваются 9 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 8 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2026-2027 году составляют – 5.4635298 

т/год. Из них: твердые - 4.84525 т/год, газообразные и жидкие – 0.6182798 

т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2026-2027 году нормированию подлежат 8 источников 

выбросов загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 7 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу. 



147 

 

Количество выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от 

источников подлежащих нормированию в 2026-2027 году составляет – 

5.4372188 т/год. Из них: твердые - 4.84493 т/год, газообразные и жидкие – 

0.5922888 т/год.  

2028 год 

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2028 году рассматриваются 7 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 6 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 12. В целом суммарные выбросы загрязняющих 

веществ при проведении разведки в 2028 году составляют – 2.1732568 т/год. 

Из них: твердые - 1.554977 т/год, газообразные и жидкие – 0.6182798 т/год.  

По данным проекта при проведении разведки твердых полезных 

ископаемых в 2028 году нормированию подлежат 6 источников выбросов 

загрязняющих веществ, из них 1 организованный и 5 неорганизованных 

источников выбросов вредных веществ в атмосферу. Количество 

выбрасываемых веществ – 10. Выброс загрязняющих веществ от источников 

подлежащих нормированию в 2028 году составляет – 2.1469458 т/год. Из 

них: твердые - 1.554657 т/год, газообразные и жидкие – 0.5922888 т/год.  

Выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников 

(автотранспорт) не нормируются (Согласно «Методике определения 

нормативов эмиссий в окружающую среду» утв. Приказом Министра 

экологии, геологии и природных ресурсов от 10 марта 2021 года №63). 

Суммарные выбросы загрязняющих веществ от  автотранспорта в период с 

2025-2028 г.г составили – 0.026311 т/год. Из них: твердые - 0.00032 т/год, 

газообразные и жидкие – 0.025991 т/год.  

 

 

4. Оценка воздействия на водные ресурсы  

В границах выделенного участка разведки твердых полезных 

ископаемых в районе Улкен Нарын протекает река Маралиха .  

Размер водоохранных полос для водных объектов составляет - 35 м, 

размер водоохранных зон - 500 м. 

Проведение работ по разведке твердых полезных ископаемых будет 

проходить за пределами установленных границ водоохранных полос водных 

объектов, но попадает в границы водоохранных зон.  

Водопотребление  

Водоснабжение питьевой водой предусматривается привозная 

бутилированная вода из ближайшего села.  

Водоснабжение технической водой будет осуществляться за счет 

привозной воды из с. Алтынбел по договору. 

На основании предусмотренных Планом работ, видов и объемов 

геологоразведочных работ, а также ожидаемой численности работников 



148 

 

произведен расчет потребности предприятия в водных ресурсах на период 

работ. 

3. Питьевые нужды 

При численности рабочего персонала 10 человек и 180 рабочих дней в 

год потребление воды составит: 

Псут = 25л/сут х 10 х 10-3 = 0,25 м3/сутки 

Пгод = 25 л/сут х 10 х 180 х 10-3 = 45,0 м3/год 

Объем водопотребления будет составлять: 45,0 м3/год, 0,25 м3/сутки.  

 

4. Техническое водоснабжение  

- бурение скважин  

При объеме бурения 3000 п.м. и норме водопотребления для 

промывки буровых скважин 0,03 м3, объем водопотребления за весь период 

работы (2025-2028 год) составит:  

П = 0,03м3 х 3000 п.м. = 90,0 м3 

- ежегодное водопотребление составит: 

2025 год, П = 0,03 м3 х 500 п.м. =15,0 м3/год 

2026 год, П = 0,03 м3 х 1000п.м. = 30,0 м3/год 

2027 год, П = 0,03 м3 х 1000 п.м. = 30,0 м3/год 

2028 год, П = 0,03 м3 х 500 п.м. = 15,0 м3/год 

 

Планом разведки предусмотрена оборотная система повторного 

использования сточных вод. После промывки проб и при бурении скважин, 

использованная вода будет направляться в отстойник, затем она снова будет 

использоваться для дальнейшего технологического процесса.  

С целью предотвращения загрязнение подземных вод будет 

сооружено 10 отстойников объемом 4 м3 (2,0 х 2,0 х1,0 м) каждый. С 

площади отстойников убирают и складируют отдельно ПСП (объемы 

приведены выше), дно углубляют на 1,0 м ниже уровня дневной 

поверхности. Дно прудков покрывают глиной, укатанной послойно в 

увлажненном состоянии; поверх глины настилается пластиковая пленка 

толщиной 1,0 мм, швы проклеиваются термическим способом. По периметру 

прудков возводится валик из глины высотой 1,0 м.  

Противофильтрационный экран предотвратит просачивание 

технологических вод в грунт.  

После окончания работ по проекту производится рекультивация 

нарушенных земель.  

Загрязнение подземных вод исключается, так как механические взвеси 

будут отлажены в процессе дренирования грунтовых вод, химические же 

реагенты при оценке россыпных месторождений вообще не используются. 

Водоотведение  

Для сбора хозфекальных стоков проектом предусмотрен мобильный 

биотуалет.  



149 

 

Накопленные хозфекальные стоки из биотуалета по мере накопления 

будут откачиваться ассенизационной машиной и передаваться по договору со 

спецорганизацией. 

Техническая вода используемая для промывки скважин является 

безвозвратными потерями.  

 

 

5. Отходы производства и потребления  

При проведении работ по разведке ТПИ будет образован вид отходов 

производства и потребления, а именно: 

- ТБО. 

Расчет объёмов образования отходов, произведён в соответствии с 

действующими нормативными документами РК. 

На территории проведения разведки обслуживание и ремонт техники 

не предусмотрен. В связи с этим обстоятельством, расчеты норм образования 

отходов от техники в данном разделе не выполнялись. 

При осуществлении производственной и хозяйственной деятельности 

предприятия принята следующий порядок работы с отходами: снижение 

объемов образования отходов, повторное использование (регенерация, 

восстановление), обезвреживание, размещение. Система управления 

отходами на предприятии включает в себя: инвентаризацию, учет, сбор, 

сортировку и транспортировку отходов, реализацию и обезвреживанию 

отходов.  Хранение отходов предусматривается в отдельных контейнерах и 

емкостях, расположенных в специально оборудованных местах (площадках), 

что предотвращает из смешивание.  

Все виды отходов, образующиеся при проведении разведки, с места 

временного накопления вывозится согласно договору с подрядной 

организацией для дальнейшей утилизации.  

 

Твердо-бытовые отходы 

Код отходов – 20 03 01. Количество отходов – 0,369 т/год. Способ 

хранения – временное хранение в металлическом контейнере на территории 

промышленной площадки. По мере накопления отходы будут вывозиться на 

полигон ТБО. Хранение отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.  

 

 

6. Описание предусматриваемых для периодов строительства  и 

эксплуатации объекта мер по предотвращению, сокращению, смягчению 

выявленных существенных воздействий намечаемой деятельности на 

ОС в том числе предлагаемых мероприятий по управлению отходами, а 

также при наличии неопределенности в оценке возможных 

существенных воздействий, предлагаемых мер по мониторингу 

воздействий (включая необходимость проведения послепроектного 



150 

 

анализа фактических воздействий после реализации намечаемой 

деятельности в сравнении с информацией  приведенной в отчете) 

Намечаемые работы по разведке твердых полезных ископаемых на 

блоках М-45-61-(10г-5г-1,6,7,12,13,17,18) М-45-110-(10в-5б-4,5), М-45-111-

(10а-5а-1), М-45-98-(10е-5г-24,25), М-45-99-(10г-5в-21,22)  в районе Улкен 

Нарын носят временный характер. Участки проведения работ находятся на 

значительном расстоянии от селитебной зоны (18,0 км). Оборудование и 

техника малочисленны и используются эпизодически. Превышения 

нормативов ПДКм.р селитебной зоне по всем загрязняющим веществам не 

наблюдается.  

Все нарушенные в ходе проведения поисковых работ участки 

подлежат обязательной рекультивации. Рекультивация будет проводиться 

одновременно с отработкой поисковых участков.  
Отходы образованные в ходе проведения работ (ТБО) будут 

складироваться отдельно в металлические контейнеры и по мере накопления 

вывозиться по договору со специализированными организациями. Хранение 

отходов на площадке не будет превышать 6 месяцев.   

Таким образом, проведение разведочных работ не окажет влияние на 

население ближайших населенных пунктов; не вызовет необратимых 

процессов, разрушающих существующую геосистему. Уровень воздействия 

на все компоненты природной среды оценивается как умеренный.  

При соблюдении требований Водного и Экологического кодексов 

Республики Казахстан разведочные работы не окажут существенного 

негативного воздействия на окружающую среду.  

После реализации проекта, предприятию необходимо провести 

послепроектный анализ фактических воздействий в ходе реализации 

намечаемой деятельности. 

 

 

7. Оценка возможных необратимых воздействий на 

окружающую среду и обоснование необходимости операций, влекущих 

такие воздействия, в том числе сравнительный анализ потерь от 

необратимых воздействий и выгоды от операций, вызывающих эти 

потери в экологическом, культурном, экономическом и социальном 

контекстах 

При соблюдении требований при проведении разведочных работ 

необратимых воздействий на окружающую среду не прогнозируется, так как 

работы несут временный период воздействия.  

 

 

8.  Способы и меры восстановления окружающей среды на 

случаи прекращения намечаемой деятельности определенные на 

начальной стадии ее осуществления 



151 

 

При проведении работ по разведке твердых полезных ископаемых 

предусматривается проведение следующих мероприятий: 

- рекультивация нарушенных участков; 

- озеленение нарушенных участков многолетними травами; 

- заправка техники в специально отведенных местах оборудованных 

поддонами;  

- своевременный вывоз отходов; 

- использование оборотного водоснабжения при проведении 

промывки скважин.  

 

 

9. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдение 

иных требований указанных в заключении об определении в сферы 

охвата 

При разработке Отчета о возможных воздействиях были приняты во 

внимание замечания представленные Заключении об определении сферы 

охвата, а именно:  

 
№ Замечание Ответ 

1. Аппарат акима района Улкен Нарын 

 Предложений и замечаний на данном этапе не имеется. 

2. Департамент санитарно-эпидемиологического контроля Восточно-

Казахстанской области   

 Предложений и замечаний на данном этапе не имеется. 

3. РГУ «Ертисской бассейновой инспекции по регулированию использования и 

охране водных ресурсов Комитета по водным ресурсам Министерства 

сельского хозяйства Респблики Казахстан» 

 предложений и замечаний не поступало 

4. Восточно-Казахстанская областная инспекция лесного хозяйства и животного 

мира Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства экологии 

геологии и природных ресурсов Республики  

Казахстан 

1 Согласно ответа Казахского 

лесоустроительного предприятия  

№04-02-05/1301 от 27.09.2024 года 

проектный участок ТОО  

«Asbaurum» расположен за 

пределами земель государственного  

лесного фонда и особо охраняемых 

природных территорий со статусом  

юридического лица.  

Согласно требований пункта 1 статьи 

12 Закона РК «О растительном мире» 

от 2 января 2023 года № 183-VII ЗРК 

(далее –  

Закон), охране подлежат 

растительный мир и места 

произрастания растений.   

Согласно п. 2 статьи 7 Закона   

На данный момент, документы на 

согласование проведения работ на участке, 

находятся на рассмотрении гос.органа. 

Мероприятия по сохранению среды 

обитания объектов животного мира 

представлены в разделе 8, стр. 95-96. 



152 

 

физические и юридические лица  

обязаны: 1) не допускать 

уничтожения и повреждения, 

незаконного  сбора дикорастущих 

растений, их частей и дериватов; 2) 

соблюдать требования правил 

пользования растительным миром и 

не допускать негативного 

воздействия на места произрастания 

растений; 3) не  

нарушать целостности природных 

растительных сообществ, 

способствовать сохранению их 

биологического разнообразия; 4) не 

допускать в процессе пользования 

растительным миром ухудшения 

состояния иных природных объектов; 

5) соблюдать требования  

пожарной безопасности на участках, 

занятых растительным миром; 6)  

не нарушать права иных лиц при 

осуществлении пользования  

растительным миром.  

Согласно письма Восточно-

Казахстанского областного 

общественного объединения 

охотников и рыболовов от 20.09.2024 

года № 196 проектируемый участок 

находится на территории 

охотничьего хозяйства «Катон-

Карагайское». Видовой состав 

представлен следующими видами 

диких животных: кабан, марал, заяц, 

лисица,  

сибирская косуля, медведь. Пути 

миграции диких животных 

отсутствуют. Животных, занесенных 

в Красную Книгу Республики 

Казахстан нет.  

Также в соответствии с пунктом 1 

статьи 17 Закона «Об охране, 

воспроизводстве и использовании 

животного мира» от 09 июля 2004 

года № 593 (далее – Закон) при 

проведении геолого-разведочных  

работ, добыче полезных ископаемых 

должны предусматриваться и  

осуществляться мероприятия по 

сохранению среды обитания и  

условий размножения объектов 

животного мира, путей миграции и  

мест концентрации животных, а 



153 

 

также обеспечиваться 

неприкосновенность участков, 

представляющих особую ценность в 

качестве среды обитания диких 

животных.   

Деятельность, которая влияет или 

может повлиять на состояние 

животного мира, среду обитания, 

условия размножения и пути 

миграции животных, должна 

осуществляться с соблюдением  

требований, в том числе 

экологических, обеспечивающих 

сохранность  

и воспроизводство животного мира, 

среды его обитания и компенсацию 

наносимого и нанесенного вреда, в 

том числе и  

неизбежного (п. 1 ст. 12 Закона).  

Также согласно, подпункта 1 пункта 

3 статьи 17 Закона субъекты, 

осуществляющие хозяйственную и 

иную деятельность, указанную в 

пунктах 1 и 2 настоящей статьи, 

обязаны: по  

согласованию с уполномоченным 

органом при разработке технико-

экономического обоснования и 

проектно-сметной документации 

предусматривать средства для 

осуществления мероприятий по  

обеспечению соблюдения требований 

подпункта 2 и 5 пункта 2  статьи  

12 настоящего Закона. 

5. Департамент Комитета промышленной безопасности по Восточно-

Казахстанской области 

 В соответствии с Положением 

Департамента (приказ Министра  

по чрезвычайным ситуациям 

Республики Казахстан от 30 октября 

2020 года № 16), Департамент не 

наделен функциями и  

полномочиями по регулированию 

деятельности в сфере  

«Недропользование».  

Более того, Департамент не является 

лицензиаром, осуществляющим 

выдачу разрешительных документов 

на виды  

деятельности в вышеназванной 

сфере.  

Вместе с тем намечаемая 

При проведении геологоразведочных работ 

на участке, какого-либо капитального 

строительства задний и сооружений не 

планируется. 



154 

 

деятельность физических и 

юридических лиц, связанная со 

строительством, расширением,  

реконструкцией, модернизацией, 

консервацией и ликвидацией  

опасных производственных объектов 

должна проводиться в соответствии с 

нормативно-правовыми актами в 

области  

промышленной безопасности. 

6. РГУ МД «Востказнедра»   

 РГУ МД «Востказнедра», согласно 

заявления № KZ09RYS00762726 от 

06.09.2024г. ТОО «Asbaurum» 

сообщает, что по имеющимся в 

территориальных геологических 

фондах материалам, в  

пределах намечаемой деятельности 

отсутствуют скважины с  

утвержденными эксплуатационными 

запасами подземных вод.  

Дополнительно сообщаем:  

1) согласно п. 2 ст. 196 Кодекса РК 

«О недрах и недропользовании» 

после получения экологического 

разрешения или положительного 

заключения государственной 

экологической  

экспертизы, копию Плана разведки 

твердых полезных ископаемых по  

лицензии № 2665-EL от 22.05.2024г. 

необходимо представить в  

уполномоченный орган в области 

твердых полезных ископаемых (МПС 

РК) и в МД «Востказнедра»;  

2) согласно п. 7 ст. 194 Кодекса РК 

«О недрах и недропользовании» 

извлечение горной массы и (или) 

перемещение  

почвы на участке разведки в объеме, 

превышающем одну тысячу  

кубических метров, осуществляются 

с разрешения уполномоченного  

органа в области твердых полезных 

ископаемых, выдаваемого по  

заявлению недропользователя. 

После получения положительного 

заключения государственной экологической 

экспертизы проект Плана разведки будет 

представлен в МД «Востказнедра»  

7. РГУ «Инспекция транспортного контроля по ВКО» 

 В случае осуществления инспекцией 

автомобильных перевозок  

инертных грузов по автомобильным 

дорогам общего пользования в целях 

не превышения весовых габаритных  

При проведении геологоразведочных работ 

осуществление перевозок 

крупногабаритных инертных грузов по 

дорогам общего пользования не 

предусматривается. Пробы отправленные на 



155 

 

параметров, обеспечения 

сохранности автомобильных дорог и 

дорожных сооружений и безопасного 

проезда по ним, рассмотрев 

заявление о предполагаемой 

деятельности, в рамках  

своей компетенции представляет:  

- Пользоваться автотранспортными 

средствами, обеспечивающими 

сохранность автомобильных дорог и  

дорожных сооружений и безопасный 

проезд по ним в соответствии с 

законодательством Республики 

Казахстан;  

- неукоснительное соблюдение 

законных прав и обязанностей 

участников перевозочного процесса, 

в том числе допустимых весовых и 

габаритных параметров в процессе 

погрузки и  

последующей перевозки 

автотранспортных средств;  

-обеспечение наличия в пунктах 

погрузки: контрольно-пропускных 

пунктов, Весов и другого 

оборудования, позволяющего 

определять массу отправляемого 

груза. 

лабораторные анализы будут расфасованы в 

мешки, керн извлеченный из скважин 

упакован в деревянные ящики.  

8. Департамент экологии по Восточно-Казахстанской области 

1 Согласно материалам заявления о 

намечаемой деятельности (далее-

ЗНД) водоснабжение технической 

водой  

предусматривается привозной водой 

из реки Маралиха, протекающей  

через участок работ. В материалы 

ОВОС необходимо приложить  

разрешающие документы на 

специальное водопользование. 

Водоснабжение технической водой будет 

осуществляться за счет привозной воды из 

с. Алтынбел по договору. 

(Данные представлены в разделе 5, стр.86) 

2 Необходимо указать глубину, 

количество и размер скважины. 

Месторасположение скважины 

указать на карте. 

Описание буримых скважин представлено в 

разделе 3 стр. 21-24 

Схема участка с указанием скважин 

представлена на рисунке 3.1. стр. 35. 

3 Согласно материалам ЗНД 

гидрографическая сеть очень широка, 

точное расстояние от водных 

объектов не указана. Необходимо 

включить топографическую схему с 

нанесением объектов проектируемых 

работ до  ближайшего водного 

объекта, жилой зоны и охотничьего 

хозяйства. 

Схема участка с указанием работ 

представлена на рисунке 3.1. стр. 35. 



156 

 

4 Необходимо предоставить 

информацию о наличии земельных 

участков или недвижимого 

имущества других лиц вблизи 

участка. 

Данные представлены в разделе 7, стр. 93. 

5 Согласно ЗНД планируется отбор 

проб. Необходимо указать общий вес 

проб объем в том числе извлекаемой 

горной массы, а также подробно 

описать обустройство мест 

переработки проб по  

исключению загрязнения 

окружающей среды. Также 

необходимо указать дальнейшее 

направление отработанной воды 

после опробования и завершение 

разведочных работ. 

Данные представлены в разделе 3, стр. 11-

36 

6 Выполнять требования ст.25 Кодекса 

о недрах и недропользований 

Республики Казахстан по 

исключению проведение  

операций по недропользованию на 

территориях земли участков 

принадлежащих третьим лицам… и 

прилегающих к ним территориях на 

расстояний 100 метра – без согласия 

таких лиц. 

Согласно данным сайтов «Публичная 

кадастровая карта» 

(https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz) 

и «Единая платформа недропользователей» 

(minerals.gov.kz) земли, на которых 

предусматривается проведение 

геологоразведочных работ – являются 

землями запаса. Соседними участками к 

лицензионной территории являются – земли 

сельскохозяйственного назначения. 

Данные представлены в разделе 7, стр. 93. 

7 Предусмотреть требования ст.26 

Земельного Кодекса Республики 

Казахстан согласно которой не 

предоставляются земли занятые 

сенокосными угодьями 

используемыми и предназначенными  

для нужд населения, а также участки 

занятые дороги общего пользования 

в том числе, дорогами 

межхозяйственного и межселенного 

значения, а также для доступа общего 

пользования. 

Согласно данным сайтов «Публичная 

кадастровая карта» 

(https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz) 

и «Единая платформа недропользователей» 

(minerals.gov.kz) земли, на которых 

предусматривается проведение 

геологоразведочных работ – являются 

землями запаса. Соседними участками к 

лицензионной территории являются – земли 

сельскохозяйственного назначения. 

Данные представлены в разделе 7, стр. 93. 

8 При использовании автотранспорта, 

необходимо выполнение 

экологических требований по охране 

атмосферного воздуха при 

эксплуатации транспортных и иных 

передвижных средств (требование  

ст.208 Кодекса). 

Данные представлены в разделе 11, стр.105-

106 

9 Указать предлагаемые меры по 

снижению воздействий на  

окружающую среду (мероприятия по 

охране атмосферного воздуха,  

мероприятия по защите подземных, 

Данные представлены в разделе 11, стр.105-

109 

https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz
https://minerals.gov.kz/
https://map.gov4c.kz/egkn/?ref=bluescreen.kz
https://minerals.gov.kz/


157 

 

поверхностных вод, почвенного  

покрова и т.д.). Предусмотреть 

мероприятия по предотвращению  

пыления во время проведения работ 

и передвижений техники. 

10 Соблюдать установленные нормы 

указанных в ст. 140 (Охрана земель) 

Земельного Кодекса Республики 

Казахстан, в том числе 

рекультивацию нарушенных земель, 

восстановление их плодородия и 

других полезных свойств земли и 

своевременное вовлечение ее в 

хозяйственный оборот; снятие, 

сохранение и использование 

плодородного слоя почвы при 

проведении работ, связанных с 

нарушением земель. При 

рекультиваций необходимо 

восстановить нарушенный рельеф до 

первоначального вида с  

восстановлением плодородий. 

Предусмотреть технический и  

биологический этапа рекультиваций. 

Указать площадь подлежащие к  

рекультиваций с сроками проведения 

работ. 

Данные представлены в разделе 7, стр.93-94 

11 При пересечении через водоохранные 

зоны и полосы реки соблюдать 

требования пунктов 2, 3 статьи 125 

Водного Кодекса Республики 

Казахстан и режим хозяйственной 

деятельности использования этих зон 

и полос;   

- строительные работы производить с 

соблюдением требований водного 

законодательства Республики 

Казахстан;   

- при пересечении оросительных 

каналов необходимо согласование 

эксплуатационными организациями, 

на балансе которых находятся эти 

каналы;   

- в целях предотвращения истощения, 

загрязнения и деградации малых 

водных объектов предусмотреть 

комплекс мероприятий по их  

защите и восстановлению;   

- после завершения земляных работ 

необходимо произвести  

рекультивацию земель водного 

фонда малых рек;   

 Данные представлены в разделе 5, стр. 82-

84). 



158 

 

- для предотвращения или 

минимизации возможного 

негативного влияния на 

поверхностные воды во время 

строительства необходимо  

соблюдать технологии строительства, 

содержать строительные машины в 

исправном состоянии, содержать 

территорию земель водного фонда в 

надлежащем санитарном состоянии.   

- подрядчиком должны соблюдаться 

требования по предотвращению 

загрязнения, засорения, истощения 

водного объекта, сохранения 

экологической устойчивости 

окружающей среды и режима  

хозяйственной деятельности.   

-при заборе воды из подземных и 

поверхностных источников Вам  

необходимо оформить разрешение на 

специальное водопользование в  

уполномоченном органе водного 

фонда.   

12 Количество выбросов в атмосферный 

воздух необходимо указать в тоннах 

с перечислением перечня 

загрязняющих веществ поступающих 

в атмосферный воздух с учетом и без 

учета автотранспорта. 

Данные представлены в разделе 4, стр. 37 

13 Согласно п. 2 статьи 216 Кодекса 

сброс не очищенных до нормативов 

допустимых сбросов сточных вод в 

водный объект или на рельеф 

местности запрещается. В целях 

предотвращения попадания стоков в 

подземные воды, необходимо 

использование обустроенных мест 

(например биотуалеты). Указать 

подробную информацию по  

водоотведению хозбытовых стоков. 

Предусмотреть меры по исключению 

сброса на рельеф подземные, 

поверхностные воды.  

Предусмотреть устройства для сбора 

и отведения хозбытовых стоков  

согласно требованиям действующего 

экологического законодательства. 

Данные представлены в разделе 5, на стр. 

86-87 

14 Согласно ЗНД планируется 

строительство полевого лагеря с  

обустройством умывальника и 

душевой кабины; строительство 

кухни; керносклада, стоянки. 

Данные представлены в разделе 5, стр. 86-

87 



159 

 

Необходимо указать куда будут 

направлены стоки и не допускать 

сброса на рельеф и водные объекты. 

Все планируемые объекты по 

строительствам необходимо отметить 

на карте.   

15 Необходимо получить согласование с 

РГУ «Ертисской бассейновой 

инспекцией» и охотничьим 

хозяйством «Катон- Карагайское».  

Информацию отразить в ОВОС. 

Проект находится на согласовании с РГУ 

«Ертисской бассейновой инспекцией» и 

охотничьим хозяйством «Катон- 

Карагайское». 

16 Необходимо указать количество 

канав, указать точные размеры 

глубины, ширины, длины в метрах. 

Данные представлены в разделе 3, стр. 11-

36 

17 Необходимо определить 

классификацию отходов согласно  

классификатора по отходам и методы 

переработки, утилизации всех  

образуемых отходов. 

Данные представлены в разделе 6, стр. 90-

91 

18 Предусмотреть требования ст.194 

Кодекса о недрах и 

недропользований,  в случае 

превышения объема извлекаемой 

горной массы более 1000 м3 

(получить разрешение от 

уполномоченного органа в области 

твердых полезных ископаемых). 

необходимо наличия разрешения. 

Также необходимо подтвердить 

возможность планируемой опытно-

промышленной добычи на данном 

участке с согласованием 

компетентного органа в области 

недр. 

Проходка траншеи будет проводится после 

проведения геологоразведочных работ  и 

постановки на баланс минеральных 

ресурсов и запасов полезного ископаемого, 

когда будет получено разрешение 

Министерства промышленности и 

строительства РК на отбор пробы более 

1000м3.  

 

19 Согласно Водного Кодекса и 

Экологического Кодекса  

Республики Казахстан необходимо 

исключить проведение работ на  

землях водного фонда в т.ч. в 

пределах водоохранной полосы 

водных  

объектов и предусмотреть 

мероприятия по защите водных 

объектов от  

загрязнения.   

Данные представлены в разделе 5, на стр. 

86-87 

 

 

Вывод 

Экологическое состояние окружающей среды участка проведения 

работ на этапе разведки ТПИ по расчетам допустимое (относительно 



160 

 

удовлетворительное), в системе экспертных оценок низкого уровня, когда 

негативные изменения не превышают предела природной изменчивости. 

Регулярные наблюдения за состоянием окружающей среды, 

обеспечение безаварийной работы и выполнение всех предусмотренных 

проектом мероприятий, позволят осуществить реализацию намечаемой 

деятельности без значимого влияния на окружающую среду и здоровье 

населения. 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



161 

 

Приложение 1 

 

 
РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

 

 

Проходка шурфов – источник №6001 

 

Количество шурфов – 40шт.  

Проходка шурфов осуществляется экскаватором – 1 ед.  

Общий объем проходки шурфов –  350 м3, из них: 

- ПРС – 60 м3/год (72 т/год), 

- Пески – 290 м3/год (783 т/год). 

Время проведения работ –1440 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025 год 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.05 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.05 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.00085 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.00085 * 1440 * 0.0036 = 0.004406 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Пески 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 



162 

 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.54 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.03 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.54 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.011475 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.011475 * 1440 * 0.0036 = 0.059486 

 

Итого выбросы от источника №6001, Проходка шурфов (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.012325 0.063892 

 

 

Снятие ПРС при установке промприбора – источник №6002 

 

Снятие ПРС осуществляется экскаватором – 1 ед. 

Общий объем вынутого ПРС составит – 40 м3 (48 тонн).  

Время проведения работ – 80 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

 

На 2025 год 

Источник выделения N001, снятие ПРС 

Тип источника выделения: экскаватор  

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 



163 

 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.6 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6* (1-N) / 

3600 = 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.6 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600 = 0.0102 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 80 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.0102 * 80* 0.0036 = 0.002938 

 

Итого выбросы от источника №6002, Снятие ПРС при установке промприбора (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.0102 0.002938 

 

 

Промывка породы – источник №6003 

 

Для промывки породы будет использован промприбор – 1 ед.  

Воздействие осуществляется при пересыпке породы в приемный бункер проприбора 

Объем промываемой породы  –  80 м3 (216 тонн). 

Время работы – 720 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025 год 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Пески 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.03 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.3 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.006375 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 720 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.006375 * 720 * 0.0036 = 0.016524 



164 

 

 

Итого выбросы от источника №6003, Промывка породы (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.006375 0.016524 

 

 

Дизельная электростанция – источник №0001 

 

Для промывки породы будет использован промприбор – 1 ед.  

Работа промприбора будет осуществляться от дизельной электростанции (1 ед.).  

Время работы – 720 ч/год (8 ч/сут).  

Годовой расход д/топлива – 2,5 т/год.   

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок согласно приложению 9 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө.  

 

Источник выделения N 001, дизельная электростанция  

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 3.47 

Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 2.5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 30 / 3600 = 0.02892 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е /10 ^3 = 2.5 * 30 / 10 ^ 3 = 0.075 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е =39  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 39 / 3600 = 0.03759 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3 = 2.5 * 39 / 10 ^ 3 = 0.0975 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _ G _ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 10 / 3600 = 0.00964 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3 =  2.5 * 10 / 10 ^ 3 = 0.025 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 25 / 3600 = 0.02409 

Валовый выброс, т/год, _М_ = B G * Е / 10 ^ 3=  2.5 * 25 /10 ^ 3 = 0.0625 

 

Примесь: 1325 Формальдегид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_= B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 1.2 / 3600 = 0.00115 

Валовый выброс, т/год , _М_= BG * Е / 10 ^3 = 2.5 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.003 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 12 / 3600 = 0.01156 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3= 2.5 * 12 /10 ^ 3 = 0.03 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е = 1.2 



165 

 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_= B S * Е/ 3 6 0 0 = 3.47 * 1.2 / 3600 = 0.00115 

Валовый выброс, т/год , _М_= BG * Е / 10 ^3 = 2.5 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.003 

 

Примесь: 0328 Углерод  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),Е = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS*Е/3600= 3.47 * 5 / 3600 = 0.00481 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е/10 ^ 3= 2.5 * 5 / 10 ^ 3 = 0.0125 

 

Итого выбросы от источника №0001, Дизельная электростанция (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  0.02892 0.075 

0304 Азот (II) оксид  0.03759 0.0975 

0337 Углерод оксид  0.02409 0.0625 

0328 Углерод  0.00481 0.0125 

0330 Сера диоксид  0.00964 0.025 

1301 Проп-2-ен-1-аль  0.00115 0.003 

1325 Формальдегид  0.00115 0.003 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/  0.01156 0.03 

 

 

Проходка канав – источник №6004 

 

Количество канав – 15 шт.  

Проходка канав осуществляется экскаватором – 1 ед.  

Общий объем проходки канав –  960 м3, из них: 

- ПРС – 60 м3/год (72 т/год), 

- Пески – 900 м3/год (2430 т/год). 

Время проведения работ – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025 год 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 



166 

 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.05 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.05 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.00085 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.00085 * 1440 * 0.0036 = 0.004406 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Пески 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 1.6875 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.03 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 1.6875 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.035859 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.035859 * 1440 * 0.0036 = 0.185893 

 

Итого выбросы от источника №6004, Проходка канав (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.036709 0.190299 

 

 

Рекультивация канав и шурфов – источник №6005 

 

Рекультивация будет осуществляться экскаватором – 1 ед.  

Общий объем рекультивируемого грунта –  1310 м3, из них: 

- ПРС – 120 м3/год (144 т/год), 

- Пески – 1190 м3/год (3213 т/год). 

Время проведения работ – 480 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025 год 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: ПРС 



167 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.3 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.3 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.0051 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 480 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.0051 * 480 * 0.0036 = 0.008813 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Пески 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 6.69 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.03 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 6.69 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.142163 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 480 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.142163 * 480 * 0.0036 = 0.245657 

 

Итого выбросы от источника №6005, Рекультивация канав и шурфов (2025 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

0.147263 0.25447 



168 

 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

 

 

Проходка разведочной траншеи – источник №6006 

 

Проходка разведочной траншеи осуществляется экскаватором – 1 ед.  

Общий объем проходки разведочной траншеи  –  30000 м3, в том числе ПРС – 2143 м3. 

Ежегодно: 

- ПРС – 13 928,5 м3/год (37 606,95 т/год), 

- Пески – 1071,5  м3/год (1285,5 т/год). 

Время проведения работ – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2026-2027 год 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 0.89 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 0.89 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.01513 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.01513 * 1440 * 0.0036 = 0.078433 

 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: Пески 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.03 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 



169 

 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12.0 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: поливомоечная машина 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0.8 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 26.115 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.05 * 0.03 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 26.115 * 10 ^ 6 * (1-0.8) / 3600  = 0.55494 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 1440 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.55494 * 1440 * 0.0036 = 2.8768 

 

Итого выбросы от источника №6006, Проходка разведочной траншеи (2026-2027 год) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, 

глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

0.57007 2.955233 

 

 

Отвал ПРС от проходки траншей - источник №6007 

 

Площадь отвала – 428 м2. 

Для перемещения породы на отвале используется бульдозер  - 1ед 

Общий объем ПРС подаваемого в отвал составит – 2143 м3 (2571,6 т), ежегодно по: 1071,5 м3/год 

(1285,8 т/год).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

Время работы отвала – 4320 ч/год 

Отвал действующий. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2026-2027 г.г. 

Источник выделения N 001, отвал ПРС 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2) , K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 428 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 



170 

 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Применяемое средство пылеподавления: поливомоечная машина 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0.8 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F * 

(1 – N) = 1.7 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 428 * (1 – 0.8) = 0.0211 

Время работы склада в году, часов , RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 * (1 – N) = 1.4 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 428 * 4320 * 0.0036 * (1 – 0.8) = 0.27024 

 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2) , K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1) , K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 5.3575 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7) , B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 

6 * B / 3600 = 0.03 * 0.04 * 1.7 * 1 * 0.1 * 0.5 * 5.3575 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.091 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 240 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.03 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.1 * 0.5 * 5.3575 * 0.6 * 240 = 0.0648 

 

Итого выбросы от источника №6007, Отвал ПРС от проходки траншеи (2026-2027 г.г.) 

Максимально разовый выброс (г/сек) принят при пересыпки ПРС  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.091 0.33504 

 

 

Площадка для размещения буровой установки – источник №6008 

 

Выемка осуществляется бульдозером – 1 ед.  

Ежегодный объем ПРС – 359,5 м3/год (431,4 тонн/год). 

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025-2028 г.г. 

Тип источника выделения: Бульдозер 

Материал: ПРС 



171 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет  

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 1.7975 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 1.7975 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.030558 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 240 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.030558 * 240* 0.0036 = 0.0264 

 

Итого от источника №6008, Площадка для размещения буровой установки (2025-2028г.г) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.030558 0.0264 

 

 

Отвал ПРС от площадок - источник №6009 

 

Площадь отвала – 252 м2. 

Для перемещения породы на отвале используется бульдозер  - 1ед 

Объем ПРС подаваемого в отвал составит 359,5 м3/год (431,4 т/год).  

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

Время работы отвала – 4320 ч/год 

Отвал действующий. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025-2028 г.г. 

Источник выделения N 001, отвал ПРС 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Хранение 



172 

 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2) , K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5) , K7 = 0.5 

Поверхность пыления в плане, м2 , F = 252 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала , K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек , Q = 0.002 

Применяемое средство пылеподавления: поливомоечная машина 

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0.8 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1) , GC = K3 * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F * 

(1 – N) = 1.7 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 252 * (1 – 0.8) = 0.012423 

Время работы склада в году, часов , RT = 4320 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1) , MC = K3SR * K4 * K5 * K6 * K7 * Q * F  * RT * 

0.0036 * (1 – N) = 1.4 * 1 * 0.1 * 1.45 * 0.5 * 0.002 * 252 * 4320 * 0.0036 * (1 – 0.8) = 0.159115 

 

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4) , K5 = 0.1 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2) , K3SR = 1.4 

Скорость ветра (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2) , K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3) , K4 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5) , K7 = 0.5 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1) , K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1) , K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час , G = 1.7975 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7) , B = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1) , GC = K1 * K2 * K3 * K4 * K5 * K7 * G * 10 ^ 

6 * B / 3600 = 0.03 * 0.04 * 1.7 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1.7975 * 10 ^ 6 * 0.6 / 3600 = 0.030557 

Время работы узла переработки в год, часов , RT2 = 240 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1) , MC = K1 * K2 * K3SR * K4 * K5 * K7 * G * B * 

RT2 = 0.03 * 0.04 * 1.4 * 1 * 0.1 * 0.5 * 1.7975 * 0.6 * 240 = 0.021742 

 

Итого выбросы от источника №6009, Отвал ПРС от проходки траншеи (2025-2028 г.г.) 

Максимально разовый выброс (г/сек) принят при пересыпки ПРС  

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.030557 0.180857 

 

 

Ударно-канатное бурение – источник №6010 

 

Общее количество буримых скважин за весь период работ – 100 шт.  

Время проведения работ:  

- на 2025 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  



173 

 

- на 2026 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

Бурение производят в мокрых скважинах.  

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

 

На 2025-2026 год  

Источник выделения N 001,Буровой станок  

Тип источника выделения: Скважина 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Максимальный разовый выброс , т / н , G C = N * G *  (1-N1)= 1 * 900 * (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) ,_G_ = GC/3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов , R T = 1440 

Валовый выброс, т/год ,_М_ = GC * RT * 10 ^-6 = 900 * 1440 * 10 ^ -6 = 1.296 

 

Итого выбросы от источника №6010, Ударно-канатное бурение (2025-2026 г.) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) 

0.25 1.296 

 

 

Колонковое бурение скважин – источник №6011 

 

Общее количество буримых скважин за весь период работ – 15 шт.  

Время проведения работ:  

- на 2027 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

- на 2028 год – 1440 ч/год (8 ч/сут).  

Бурение производят в мокрых скважинах.  

 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө.  

 

На 2027-2028 год  

Источник выделения N 001,Буровой станок  

Тип источника выделения: Скважина 

Примесь:2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) 

Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением  

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 

Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1  

Максимальный разовый выброс , т / н , G C = N * G *  (1-N1)= 1 * 900 * (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9) ,_G_ = GC/3600 = 900 / 3600 = 0.25 

Время работы в год, часов , R T = 1440 

Валовый выброс, т/год ,_М_ = GC * RT * 10 ^-6 = 900 * 1440 * 10 ^ -6 = 1.296 

 

Итого выбросы от источника №6011, Колонковое бурение скважин (2027-2028 г.) 



174 

 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) 

0.25 1.296 

 

 

Рекультивация нарушенных земель – источник №6012 

 

Рекультивация будет осуществляться экскаватором – 1 ед.  

Объем используемой для рекультивации ПРС составит – 359,5 м3/год (431,4 тонн/год). 

Время проведения работ – 240 ч/год (8 ч/сут).  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 8 к 

Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 

года № 221-Ө. 

 

2025-2028 г.г 

Тип источника выделения: Экскаватор  

Материал: ПРС 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола 

кремнезем и др.) 

Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, % , VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4) , K5 = 0.1 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1) , Р1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1) , Р2 = 0.04 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с , G3SR = 4.7 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2) , Р3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с , G3 = 12 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2) , Р3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3) , Р6 = 1 

Размер куска материала, мм , G7 = 50 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5) , Р5 = 0.5 

Высота падения материала, м , GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7) , B = 0.6 

Применяемое средство пылеподавления: нет  

Эффективность средств пылеподавления, доли единицы , N = 0 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час , G = 1.7975 

Максимальный разовый выброс, г/с (8) , _G_ = P1 * P2 * P3 * K5 * P5 * P6 * B * G * 10 ^ 6 / 3600 

= 0.03 * 0.04 * 1.7 * 0.1 * 0.5 * 1 * 0.6 * 1.7975 * 10 ^ 6 * (1-0) / 3600  = 0.030558 

Время работы экскаватора в год, часов , RT = 240 

Валовый выброс, т/год , _M_ =  G * RT* 0.0036 = 0.030558* 240 * 0.0036 = 0.0264 

 

Итого от источника №6012, Рекультивация нарушенных земель (2025-2028 г.г) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола кремнезем и др.) 

0.030558 0.0264 

 

 

 

 



175 

 

Заправка карьерной техники – источник №6013 

 

Расход д/топлива – 116,948 т/год (152,078 м3/год). 

Заправка нефтепродуктами осуществляется топливозаправщиком, производительность закачки 0,4 

м3/час. 

 

Список литературы: 

Методические указания расчета выбросов от предприятий, осуществляющих хранение и 

реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов» утв. Приказом МООС 

РК от 29 июля 2011 года №196-ө 

 

Источник выделения N 001, заправка дизельным топливом  

Нефтепродукт: Дизельное топливо 

Расчет выбросов от топливозаправщика 

Максимальная концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин, г/м3 (Прил. 12) , CMAX = 3.14 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в осенне-зимний период, г/м3(Прил. 15) , CAMOZ = 1.6 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в осенне-зимний период, м3 , QOZ = 76.039 

Концентрация паров нефтепродукта при заполнении 

баков автомашин в весенне-летний период, г/м3(Прил. 15) , CAMVL = 2.2 

Количество закачиваемого в резервуар нефтепродукта в весенне-летний период, м3 , QVL = 76.039 

Производительность одного рукава ТРК 

(с учетом дискретности работы), м3/час , VTRK = 0.4 

Количество одновременно работающих рукавов ТРК, отпускающих 

выбранный вид нефтепродукта , NN = 1 

Максимальный из разовых выброс при заполнении баков, г/с (7.1.2) , GB = NN * CMAX * VTRK / 

3600 = 1 * 3.14 * 0.4 / 3600 = 0.000349 

Выбросы при закачке в баки автомобилей, т/год (7.1.7) , MBA = (CAMOZ * QOZ + CAMVL * QVL) 

* 10 ^ -6 = (1.6 * 76.039 + 2.2 * 76.039) * 10 ^ -6 = 0.000289 

 

Примесь:2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на суммарный органический 

углерод/ 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), СI = 99.72 

Валовый выброс, т/год (4.2.5),_М_ = CI * М/100 = 99.72 * 0.000289/100 = 0.000288 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4)  = СI * G /100 = 99.72 * 0.000349/ 100 = 0.000348 

 

Примесь: 0333 Сероводород 

Концентрация ЗВ в парах, % масс (Прил. 14), CI = 0.28 

Валовый выброс, т/год (4.2.5) ,_М_ = СI * М/100 = 0.28 * 0.000289 /100 = 0.0000008 

Максимальный из разовых выброс, г/с (4.2.4) ,_G_ = CI*G/100 = 0.28 * 0.000349 /100 = 0.0000009 

 

Итого выбросы от источника №6013 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0333 Сероводород 0.0000009 0.0000008 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на 

суммарный органический углерод/ 

0.000348 0.000288 

 

Дизельная электростанция – источник №0002 

 

Электроснабжение полевого лагеря будет осуществляться от дизельной электростанции (1 ед.).  

Общее время работы – 2880  ч/год  

Годовой расход д/топлива – 5 т/год.   

 

Список литературы: 



176 

 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок согласно приложению 9 к Приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов 

Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө.  

 

Источник выделения N 001, дизельная электростанция  

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час , BS = 1.736 

Годовой расход дизельного топлива, т/год , BG = 5 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 30 / 3600 = 0.01446 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е /10 ^3 = 5 * 30 / 10 ^ 3 = 0.15 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е =39  

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 39 / 3600 = 0.0188 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3 = 5* 39 / 10 ^ 3 = 0.195 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с , _ G _ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 10 / 3600 = 0.00483 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3 =  5* 10 / 10 ^ 3 = 0.05 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 25 / 3600 = 0.01206 

Валовый выброс, т/год, _М_ = B G * Е / 10 ^ 3=  5* 25 /10 ^ 3 = 0.125 

 

Примесь: 1325 Формальдегид  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), Е = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_= B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 1.2 / 3600 = 0.00058 

Валовый выброс, т/год , _М_= BG * Е / 10 ^3 = 5 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.006 

 

Примесь: 2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/ 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 12 / 3600 = 0.00578 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е / 10 ^ 3= 5 * 12 /10 ^ 3 = 0.06 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4) , Е = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_= B S * Е/ 3 6 0 0 = 1.736 * 1.2 / 3600 = 0.00058 

Валовый выброс, т/год , _М_= BG * Е / 10 ^3 = 5 * 1.2 / 10 ^ 3 = 0.006 

 

Примесь: 0328 Углерод  

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4),Е = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с , _G_ = BS*Е/3600= 1.736 * 5 / 3600 = 0.00241 

Валовый выброс, т/год , _М_ = BG * Е/10 ^ 3= 5 * 5 / 10 ^ 3 = 0.025 

 

Итого выбросы от источника №0002 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид  0.01446 0.15 

0304 Азот (II) оксид  0.0188 0.195 

0337 Углерод оксид  0.01206 0.125 

0328 Углерод  0.00241 0.025 

0330 Сера диоксид  0.00483 0.05 

1301 Проп-2-ен-1-аль  0.00058 0.006 



177 

 

1325 Формальдегид  0.00058 0.006 

2754 Углеводороды предельные С12-19 /в пересчете на С/  0.00578 0.06 

 

 

Автотранспорт – источник №6014 

 

Для выполнения работ по разведке имеется следующий автотранспорт:  

- экскаватор  – 1 ед. 

- бульдозер  – 1 ед. 

- самосвал - 1 ед. 

- топливозаправщик – 1 ед. 

- поливомоечная машина – 1 ед.  

Количество рабочих дней – 180 дн/год.  

 

Список литературы: 

1.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 3) 

Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2.Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4)Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Источник выделения N 001, поливомоечная машина  

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные  

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN =180 

Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течение часа , NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км , 

LD1 = 0.1 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.1 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , 

LD2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Длина внутреннего проезда, км , LP = 0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 15 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 29.7 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 29.7 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 10.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 15 * 4 + 29.7 * 0.1 + 10.2 * 1 + 29.7 * 0 = 73.17 



178 

 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 29.7 * 

0.1 + 10.2 * 1 + 29.7 * 0 = 13.17 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (73.17 + 13.17) * 1 

* 180 * 10 ^ (-6) = 0.015541 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 73.17 * 1 / 3600 = 

0.020325 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 1.5 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.5 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 5.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 1.7 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 1.5 * 4 + 5.5 * 0.1 + 1.7 * 1 + 5.5 * 0 = 8.25 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 5.5 * 0.1 

+ 1.7 * 1 + 5.5 * 0 = 2.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (8.25 + 2.25) * 1 * 

180 * 10 ^ (-6) = 0.00189 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.25 * 1 / 3600 = 

0.002292 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п,г/км (табл.3.8) , MLP = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.2 * 4 + 0.8 * 0.1 + 0.2 * 1 + 0.8 * 0 = 1.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.8 * 0.1 

+ 0.2 * 1 + 0.8 * 0 = 0.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (1.08 + 0.28) * 1 * 

180 * 10 ^ (-6) = 0.000245 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.08 * 1 / 3600 = 

0.0003 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000245 = 0.000196 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.0003 = 0.00024 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000245 = 0.000032 

Максимальный разовый выброс, г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.0003 = 0.000039 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 0.02 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.15 

Пробеговые выбросы ЗВ при движении по территории п/п, г/км (табл.3.8) , MLP = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + MXX * TX + MLP * 

LP = 0.02 * 4 + 0.15 * 0.1 + 0.02 * 1 + 0.15 * 0 = 0.115 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX + MLP * LP = 0.15 * 

0.1 + 0.02 * 1 + 0.15 * 0 = 0.035 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 1 * (0.115 + 0.035) * 1 

* 180 * 10 ^ (-6) = 0.000027 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.115 * 1 / 3600 = 

0.000032 



179 

 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные  

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 

Lp, 

км 

 

180 1 1.00 1 0.1 0.1   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

Mlp, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 15 1 10.2 29.7 29.7 0.020325 0.015541 

2704 4 1.5 1 1.7 5.5 5.5 0.002292 0.00189 

0301 4 0.2 1 0.2 0.8 0.8 0.00024 0.000196 

0304 4 0.2 1 0.2 0.8 0.8 0.000039 0.000032 

0330 4 0.02 1 0.02 0.15 0.15 0.000032 0.000027 

 

Итого выбросы от источника выделения N001 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.00024 0.000196 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000039 0.000032 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000032 0.000027 

0337 Углерод оксид 0.020325 0.015541 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.002292 0.00189 

 

Источник выделения N 002, автотракторная техника 

Стоянка: Расчетная схема 2. Обособленная, не имеющая непосредственный выезд на дорогу 

общего пользования 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

Период хранения: Теплый период хранения (t>5) 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  61 - 100 кВт 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 20 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 180 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа, шт , NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин , TPR = 2 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LB1 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км , LD1 = 

0.1 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км , LB2 = 0.1 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км , LD2 = 

0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) , L1 = (LB1 + LD1) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) , L2 = (LB2 + LD2) / 2 

= (0.1 + 0.1) / 2 = 0.1 

Длина внутреннего проезда, км , LP = 0 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / SK * 60 = 0.1 / 5 * 60 

= 1.2 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 / SK * 60 = 0.1 / 5 * 

60 = 1.2 

Время движения машин по внутреннему проезду, мин , TVP = LP / SK * 60 = 0 / 5 * 60 = 0 

 



180 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.4 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 2.4 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.29 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 1.29 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

2.4 * 2 + 1.29 * 1.2 + 2.4 * 1 + 1.29 * 0 = 8.748 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 1.29 * 

1.2 + 2.4 * 1 + 1.29 * 0 = 3.948 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (8.748 + 3.948) * 3 * 

180 / 10 ^ 6 = 0.006855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/сG = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.748 * 1 / 3600 = 0.00243 

 

Примесь: 2732 Керосин 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.3 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.3 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.43 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.43 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.3 * 2 + 0.43 * 1.2 + 0.3 * 1 + 0.43 * 0 = 1.416 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.43 * 

1.2 + 0.3 * 1 + 0.43 * 0 = 0.816 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (1.416 + 0.816) * 3 

*180 / 10 ^ 6 = 0.001205 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.416 * 1 / 3600 = 

0.000393 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.48 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.48 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 2.47 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 2.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.48 * 2 + 2.47 * 1.2 + 0.48 * 1 + 2.47 * 0 = 4.404 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 2.47 * 

1.2 + 0.48 * 1 + 2.47 * 0 = 3.444 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (4.404 + 3.444) * 3 * 

180 / 10 ^ 6 = 0.004238 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 4.404 * 1 / 3600 = 

0.001223 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.004238 = 0.003390 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.001223 = 0.000978 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.004238 = 0.000551 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.001223 = 0.000159 

 

Примесь: 0328 Углерод черный 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.06 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.27 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.27 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.06 * 2 + 0.27 * 1.2 + 0.06 * 1 + 0.27 * 0 = 0.504 



181 

 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.27 * 

1.2 + 0.06 * 1 + 0.27 * 0 = 0.384 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (0.504 + 0.384) * 18 

*180 / 10 ^ 6 = 0.002877 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.504 * 1 / 3600 = 0.00014 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.097 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.097 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.19 

Пробеговый выброс машин при движении по территории п/п, г/мин , MLP = ML = 0.19 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * TX + MLP * TVP = 

0.097 * 2 + 0.19 * 1.2 + 0.097 * 1 + 0.19 * 0 = 0.519 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX + MLP * TVP = 0.19 * 

1.2 + 0.097 * 1 + 0.19 * 0 = 0.325 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 1 * (0.519 + 0.325) * 3 * 

180 / 10 ^ 6 = 0.000456 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.519 * 1 / 3600 = 

0.000144 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период хранения (t>5) 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 61 - 100 кВт 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 

Tvp, 

мин 

 

180 3 1.00 1 1.2 1.2   

 

ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

Mlp, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 2 2.4 1 2.4 1.29 1.29 0.00243 0.006855 

2732 2 0.3 1 0.3 0.43 0.43 0.000393 0.001205 

0301 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.000978 0.003390 

0304 2 0.48 1 0.48 2.47 2.47 0.000159 0.000551 

0328 2 0.06 1 0.06 0.27 0.27 0.00014 0.002877 

0330 2 0.097 1 0.097 0.19 0.19 0.000144 0.000456 

 

Итого от источника выделения N002 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.000978 0.002260 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000159 0.000367 

0328 Углерод черный 0.00014 0.000320 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000144 0.000304 

0337 Углерод оксид 0.00243 0.004570 

2732 Керосин 0.000393 0.000804 

 

Итого от источника №6014 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азот (IV) оксид (Азота диоксид) 0.001218 0.002456 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.000198 0.000399 

0328 Углерод черный 0.00014 0.000320 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 0.000176 0.000331 

0337 Углерод оксид 0.022755 0.020111 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на 

углерод/ 
0.002292 0.00189 

2732 Керосин 0.000393 0.000804 

 



182 

 

Приложение 2 

 

 

 



183 

 

 

 

 
 



184 

 

 

 

 


